
 

 

 

 

 

 

 

Saldus reģiona bibliotēku 

darba pārskats  

2015.gads 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 
 

Saturs 
 

Reģiona, novadu un bibliotēku darba vispārīgs raksturojums ............ 3 

Krājumu komplektēšanas un organizācijas politika ............................. 4 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................... 12 

Darbs ar bērniem un jauniešiem .............................................................................. 20 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums .............. 21 

Novadpētniecības darbs ......................................................................... 24 

Projektizstrāde ........................................................................................ 29 

Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums ........ 32 

Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ......................... 35 

Personāls .................................................................................................. 36 

Finansiālais nodrošinājums ................................................................... 38 

Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte ......... 40 

Bibliotēku veiksmes stāsti  2015.............................................................................. 55 

Publikācijas laikrakstā “ Saldus Zeme”: .................................................................. 59 
Saldus novada bibliotēkas: ....................................................................................... 71 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Reģiona, novadu un bibliotēku darba vispārīgs 
raksturojums 
 

Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku 2015.gada svarīgākais notikums bija 

atkārtotās akreditācijas process. Nīgrandes, Kalnu, Novadnieku, Pampāļu, Saldus 

pag., Zaņas, Zirņu, Butnāru, Brocēnu, Emburgas, Satiķu un Gaiķu bibliotēkas ieguva 

akreditācijas atzinumus, tā noslēdzot 2014.gadā iesākto darba izvērtējumu reģionā. 

Akreditācijas komisijā piedalījās Kuldīgas galvenās bibliotēkas direktore Laima 

Mirdza Ostele un Jelgavas zinātniskās bibliotēkas direktores vietniece Dzintra Punga, 

kā arī KM Bibliotēku un arhīvu nodaļas vecākā referente Vanda Bērziņa un  Ieteikumi 

darba uzlabošanai pārrunāti aprīļa seminārā.  

Saldus pilsētas bibliotēka (turpmāk – SPB) turpinājusi veikt reģiona galvenās 

bibliotēkas funkcijas Saldus un Brocēnu novadu 25 bibliotēkās. Sadarbību nosaka abu 

novadu pašvaldību vienošanās. Tas nodrošina elektroniskā kopkataloga (turpmāk EK) 

veidošanas noteikumu ievērošanu un metodisko pārraudzību arī Brocēnu novadā. 

Skolu bibliotēkas vadās pēc izglītības pārvaldes metodiskās apvienības ieteikumiem. 

Ciešāka sadarbība SPB ir ar Cieceres internātpamatskolas bibliotekāri, kura sistēmā 

SKOLU ALISE ievada datus tikai par mācību fonda jaunieguvumiem. Kalnu 

vidusskolas bibliotēkā izveidojusies situācija, ka lielāko darba apjomu veic pagasta 

bibliotēkas vadītāja, t.sk. EK papildināšanu un rekataloģizāciju.  

Ikgadēji viens no svarīgākajiem darbiem publiskajās bibliotēkās ir krājuma un 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošana iedzīvotājiem, meklējot arvien jaunas metodes to 

izmantošanai. Bieži vien “atdzimst” senākas, jau piemirstas, bet arī šodien efektīvas 

literatūras popularizēšanas formas, tikai mūsdienīgā izpildījumā. Piemēram, literārā 

tiesa, mutvārdu žurnāls, viktorīnas, konkursi, pasaku klausīšanās u.c. Par savu 

veikumu bibliotēkas stāsta novada laikraksta “Saldus Zemes” slejās, “Novada vēstīs”, 

pagastu mājas lapās, kur tādas izveidotas (Ezere, Kursīši, Zaņa, Brocēni). Bibliotēku 

portālā un sociālos tīklos (visbiežāk lapā Bibliotēka portālā www.draugiem.lv ), 

piedaloties pagastu un novada svētkos un novada izstādē “Ražots Saldū”. Bibliotēkas 

var piedāvāt jaunus kultūras produktus, ko izveidojuši, piemēram, Lutriņos – 

1.Mākslas diena, vides objekts “Kurzemes klade”, Kursīšos – “Randiņš ar nezināmo”, 

„LASI UN SKATIES” - lasi grāmatu un skaties tās ekranizējumu (pieaugušajiem un 

jauniešiem), „LASI, SKATIES UN KRĀSO” - lasi grāmatu, skaties to filmā, izkrāso 

tēlus (bērniem), Jaunlutriņu bibliotēkas netradicionāla jubileja un akcija jauniešiem 

“Tava bibliotēka Tavā telefonā”, Jauniešu saieti Pampāļos, divu bibliotēku kopīgās 

radošās pēcpusdienas (Vadakste, Jaunauce), Atjautības istaba pasākumā “Leģendu 

nakts Vadakstes pilī”, skaļās lasīšanas maratons, viktorīna “Vai tu esi gudrāks par sevi 

pašu?” (Satiķi).  

Bibliotēku vadītāji uzsvēruši, ka darbību un rezultātus ļoti ietekmē sadarbība jeb 

komandas darbs pagastā un vide bibliotēkā, ko lietotājs uztver ar visiem maņas 

orgāniem (gaiši, silti, omulīgi, aicinoši, pamudinoši, draudzīgi). Cenšas panākt, lai 

visas lietotāju grupas apmeklētu pēc iespējas vairāk bibliotēku, kā arī saglabātu un 

attīstītu iedzīvotāju spēju funkcionēt sabiedrībā un attīstīt individuālas personības. 

 Pašvaldību vadītāji, ieguldījuši ne mazums līdzekļu bibliotēku telpu 

paplašināšanā un uzlabošanā (remontos un aprīkojumā), lepojas ar savu bibliotēku. 

Ciemiņi, kuri ierodas Kursīšu un Lutriņu pagastos, allaž tiek iepazīstināti ar bibliotēku 

vadītāju daudzpusīgo darbu. Reģiona atsevišķu bibliotēku vārds ir plaši pazīstams 

visas republikas kolēģu vidū (Kursīšu bibliotēku apmeklējuši Saldus novada skolu, 

Brocēnu pašvaldības, Brocēnu vidusskolas un Paides pilsētas un rajona bibliotekāri).  

 

 

http://www.draugiem.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

Atpazīstamību veidojuši arī tās bibliotēkas, kuras piedalījās akcijā “Vārdi Latvijai” 

(Nīgrande, Šķēde, Remte). 

Par labu darbu bibliotekāri saņēmuši dažādas atzinības: 

 “Kultūras nesējs pagastā 2015.gadā” – Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja Ligita 

Popsujēviča. 

 “Gada cilvēks” (par ieguldījumu kultūras jomas attīstībā novadā) - Brocēnu 

pašvaldības bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa. 

 Saldus novada domes pateicības raksts “Par mērķtiecīgu, nesavtīgu, iniciatīvas un 

radošuma pilnu darbu Saldus novada kultūras dzīvē, atzīmējot 10 gadu darba 

jubileju” un nominācija “Gada kultūras darbinieks 2015” – Kursīšu pagasta 

bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons. 

 Gada noslēguma seminārā par katra mēneša labāko bibliotekāru reģiona 

bibliotēkas atzinības saņēmuši Brocēnu, Lutriņu, Kursīšu, Vadakstes, Kalnu, 

Novadnieku, Rubas, SPB,  Šķēdes, Jaunlutriņu, Saldus pagasta bibliotēku vadītāji. 

 Par labu darbu, sadarbībā ar EP parlamentārieti I.Vaideri, Kalnu bibliotēkas 

darbinieces I.Kalvāne un V.Freidenfelde pabija pieredzes braucienā uz Briseli.  

 

Krājumu komplektēšanas un organizācijas politika 
(Krājumu raksturojumam papildus izmantoti IRAMDN apkopotie fakti un sagatavotās 

diagrammas). 

 

Krājumu komplektēšanu un organizāciju reģiona bibliotēkās nosaka 2012.gadā 

izstrādātais dokuments „Bibliotēkas krājuma komplektēšanas koncepcija”, kas 

pārskatīts saistībā ar 2015.gada akreditāciju. Komisijas pārstāve, Kuldīgas galvenās 

bibliotēkas vadītāja Laima Ostele uzslavēja veikto krājumu analīzi pagastu 

bibliotēkās. Skaidrības labad gan jāsaka, ka situācija mainās ļoti strauji, jo krājumi 

nemitīgi gan pieaug, gan tiek attīrīti. Līdz ar to mainās arī samēri starp “jauno” un 

“veco” literatūru. Visbūtiskāk ir līdzsvara saglabāšana starp abiem šiem procesiem. 

Bieži vien bibliotekārs “ieciklējas” uz to izdevumu pirkšanu, ko visvairāk pieprasa 

lietotājs, bet aizmirstas, ka krājums jākomplektē daudzpusīgi, katru gadu pārvērtējot 

krājuma prioritātes. 

 Kopumā abu novadu krājumi šogad papildināti ar 18 441 jaunieguvumu, t.sk. 

2872 SPB  Tas ir par 1316 izdevumiem mazāk nekā iepriekšējā gadā (19 757) 

Brocēnu novada bibliotēkās šogad jaunieguvumu skaits pieaudzis (+734 eksemplāri): 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

Saldus novada bibliotēku krājumi papildināti ar 13 968 jauniem izdevumiem, kas ir 

par 2050 eksemplāriem mazāk nekā 2014.gadā (16 018) 

 

 
Ievērojami vairāk grāmatu nekā citām bibliotēkām 2015.gadā (kopskaitā no 700-1500 

eks.) iegādāts Kursīšu, Brocēnu, Novadnieku, Blīdenes, Gaiķu, Lutriņu,  Kalnu, 

Saldus pagasta bibliotēkās. Savukārt 300 eks. nepārsniedz Līkupēnos, Zaņā, Zvārdē, 

Jaunaucē un Jaunlutriņos.  

Priecē fakts, ka arī atskaites periodā lielāka uzmanība pievērsta bērniem un 

jauniešiem adresētas literatūras piedāvājumam. Vidēji abu novadu bibliotēkās 34 

% no kopējā jaunieguvumu skaita ir literatūra bērniem un jauniešiem.  

 

 
 

Ievērojami vairāk (58 no 107 izdevumiem) iegādāts Saldus novada Rubas 

pagasta Līkupēnu bibliotēkā, veidojot 54 % no jaunieguvumiem. 35 un vairāk % no 

kopējā jaunieguvumu skaita veltīts bērniem Ezeres, Jaunauces, Jaunlutriņu, Lutriņu, 

Nīgrandes, Novadnieku, Pampāļu, Zaņas un Butnāru bibliotēkās. Kursīšu bibliotēkas 

26 % bērnu grāmatu pievienojami audiovizuālie dokumenti - animācijas filmas un 

skaņu ieraksti jaunākajiem lasītājiem. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

Lai arī, salīdzinot monogrāfiju un preses izdevumu skaitu, šķiet, ka visās bibliotēkās 

ir “nopietnās” literatūras pārsvars pār īslaicīgo žurnālu klāstu, kopumā periodika 

sastāda 3862 eksemplāru pārsvaru. Vienlaicīgi nav pārkāpts nosacījums par līdzekļu 

sadalījumu – 1:3, par labu grāmatām (konkrētāks skaidrojums, analizējot 

komplektēšanas līdzekļu izlietojumu novadu bibliotēkās.) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

Bibliotēkas ikgadēji krājumus papildina ar jaunu uzziņas literatūru. 2015.gadā, 

projekta ietvaros akcentu uz to likusi Šķēdes pagasta bibliotēka, iegādājot 34 

eksemplārus vērtīgas uzziņu literatūras par 384,48 euro. 

Gadskārtēji SPB speciālisti un 2015.gada akreditācijas komisija norādījusi, ka, 

komplektējot, lielāka uzmanība jāvērš uz nozaru literatūras iegādi. Arī 2015.gada 

jaunieguvumos tikai 9 % ir nozaru literatūra. Gan daudzveidībā, gan aktualitātē labi 

krājumi nozarēs ir Brocēnu, Nīgrandes, Pampāļu, Kursīšu, Zirņu un Lutriņu 

bibliotēkās. Par šīs krājuma daļas uzlabošanu jādomā Butnāru, Gaiķu, Novadnieku, 

Saldus pagasta, Satiķu, Zaņas, Līkupēnu, Ošenieku, īpaši – Kalnu bibliotēkās. 

Nozaru literatūras plauktos daudz nepieprasītu, saturā novecojušu, arī fiziski 

nolietotu grāmatu. Atjaunināšanai “problemātiskās” (mazs izdevēju piedāvājums) ir 

tehniskās zinātnes. Ātri noveco informācija datorzinātnē, tādēļ apgrūtina nozares 

aktualitāšu nodrošinājumu bibliotēkās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozitīvi vērtējams citu izdevumu papildinājums reģiona bibliotēkās. 2015.gadā 

kopumā krājumos nonākuši 240 audiovizuālie (AV) izdevumi. Ievērojamu daļu veido 

Nacionālā Kino centra dāvinātā Latvijas filmu DVD kolekcija (25 eks.), ko 

saņēma SPB, Brocēnu, Kalnu, Kursīšu, Blīdenes un Saldus pagasta bibliotēkas. Par 

pašvaldību līdzekļiem Kursīšu bibliotēkas mazajiem lietotājiem papildus piedāvātas 

43, SPB 41 saturā izglītojošas un attīstošas filmas. Trīs AV dokumenti iegādāti Kalnu, 

divi Brocēnu bibliotēkās. Lutriņu bibliotēkā, kur krājumā atrodas pašu veidoti DVD 

par svarīgām kultūras un sabiedriskām norisē pagastā, AV dokumenti izmantoti 61 

reizi – gan skatīti uz vietas, gan izsniegti uz mājām. Daudzveidojot bērnu brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, arī šogad bibliotēkās nedaudz (7 eks.) papildināti  spēļu krājumi.  

Pieprasījums pēc nošu izdevumiem veicina to atjaunināšanu krājumos (2013. – 2, 

2014. – 9, 2015. – 20 eks.) Kartogrāfiskie izdevumi šogad komplektēti mazāk nekā 

iepriekšējā gadā (5) – iegādāti tikai 2 eksemplāri. 

  

223

116
142

107

178 179
214

131

203

84

385

288

426

47
6 25 25 38 36

80

25
33

5

152

56
163

21 5 18 23 21 20 37 19 16 6 39 19
38

NOZARU LITERATŪRAS KOMPLEKTĒŠANA
BIBLIOTĒKĀS, KUR JĀUZLABO KRĀJUMA KVALITĀTE_2015

Jaunieg. Noz.lit. %



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

2013.

2015.

0

500

79 253 4 2

199 116 11 5 9

41
240

7 2 20

Citi jauniegūtie dokumenti pa 
veidiem 

2013.

2014.

2015.

 
    

Lai nodrošinātu daudzveidīgas literatūras piedāvājumu lasītājiem, bibliotekāri 

sadarbojas ar dažādiem grāmatu izdevējiem un izplatītājiem. Iegādājoties izdevumus,  

tiek ņemtas vērā katra sadarbības partnera piedāvātās priekšrocības. 2015.gadā uz 

semināru SPB tradicionāli bija aicināti I/K Virja AK pārstāvji. Cenas - 

“demokrātiskas”, bieži vien zemākas nekā veikalos. Darbinieki uzteic grāmattirgotāju 

mājas lapu, kurā atrodama pārskatāma informācija par jaunumiem (plašs nozaru 

literatūras un daiļliteratūras klāsts), nodrošināta iespēja pasūtīt izvēlētos iespieddarbus 

un vienoties ar vadītāju Krišjāni Gravu par to piegādi uz vietas konkrētā bibliotēkā. 

Līdz ar to grāmatas ātri nonāk pie lasītāja.  

Saldus grāmatu veikalu piedāvājumam var apsekot vismaz reizi mēnesī, izvēlētās 

grāmatas var atlasīt un atlikt mēneša garumā, rēķinu izrakstot tikai vienu reizi. 

Lielisks piedāvājums grāmatnīcā „Jānis Roze” ir bibliotēkām kā pastāvīgiem 

klientiem “īpašās cenas”. Labi darbojas Zvaigznes ABC “bankrota” cenas, “noliktavu 

tīrīšanas akcijas”, un veikalā RIMI Latvija piedāvātais DVD klāsts. Bibliotēkām 

iespējams nopirkt kvalitatīvus izdevumus par zemāku cenu nekā citkārt. Tādējādi tiek 

taupīti komplektēšanas līdzekļi, kas nebūt nav mazsvarīgs faktors daudzām pagastu 

bibliotēkām.    

Grāmatas bibliotekāri iegādājas arī internetā, izmantojot paziņojumus presē, 

izvērtējot interesantus un aktuālus jaunumus. SIA „Pauliņa” piedāvājumi noder bērnu 

literatūras klāsta papildināšanai. Pasta pakalpojumi tiek izmantoti „Lata romāna” 

izdevumu iegādē un Lauku Avīzes tematisko avīžu pasūtīšanā. Zirņu pagasta 

bibliotēka preses izdevumu bērniem pasūtīšanu saskaņo ar skolu, lai nedublētos.    

 

Virja AK; 3626; 
74%Grāmatveikali; 

1026; 21%

Lgrāmata; 159; 
3%

Latvijas pasts; 
119; 2%

Iepirkumu vietas pagastu un 
Brocēnu pašvaldības bibliotēkām_2015

 
 

Prieks, ka viena pagasta vairākas bibliotēkas (Jaunauce, Ruba un Līkupēni 

Apvienotajā Jaunauces un Rubas pagastu pārvaldē, Zirņi un Butnāri Zirņu pagastā, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

Gaiķi un Satiķi Gaiķu pagastā, Šķēde, Jaunlutriņi un Ošenieki Apvienotās Jaunlutriņu 

un Šķēdes pagastu pārvaldē) vienojas par izdevumu iegādes izvēlēm – vienmēr ir 

iespēja apmainīties ar izdevumiem un piedāvāt saviem lasītājiem daudzveidīgāku 

grāmatu klāstu. Tas ļauj arī efektīvāk izmantot piešķirtos līdzekļus krājuma 

komplektēšanai. Dažkārt gan bibliotekāri iebilst, ka jaunāko literatūru lasītājs grib 

brīdī, kad par to raksta presē vai piedāvā reklāmizdevumos. Gaiķu un Satiķu 

bibliotēkas kooperējas izdevumu iegādē, kaut gan norāda, ka latviešu un ārzemju 

daiļliteratūra ir lasītāju ļoti pieprasītas. Nozaru literatūra ir pietiekami specifiska un 

pieprasījums pēc tās atšķirīgs ne tikai pagastā, bet arī novadā. Ļoti būtiski nozaru 

literatūras izmantojamību nosaka iedzīvotāju sociālais sastāvs. Noteikti vairāk tā 

nepieciešama skolu audzēkņiem un studentiem.  

Mainījusies reģiona bibliotekāru attieksme pret dāvinājumiem. Ja kādreiz 

bibliotēkas plaukti tika atvēlēti gandrīz jebkuram dāvinātam izdevumam, tad tagad 

darbinieki rūpīgi izvērtē piedāvāto (no 831 eks. 2013.g. līdz 340 eks. 2015.g). Lauku 

iedzīvotājam cenšas piedāvāt tikpat aktuālu un kvalitatīvu krājumu kā pilsētā. 

Mazajās bibliotēkās labas grāmatas kā dāvinājumi no izdevējiem nonāk ar LNB un 

SPB starpniecību (Bērnu žūrija, partiju un personu dāvinājumi). Preses pasūtīšanai 

bibliotēkas izmanto interneta vietnes: www.pasts.lv un www.manizurnali.lv (akcijas 

nedēļā), kā arī pasta nodaļas. Ievērojamu paildinājumu bibliotēku krājumiem sniedz 

lasītāju dāvinātie preses izdevumi (Kursīši, Ošenieki u.c.) 

Krājumu kvalitātes nodrošinājuma otrs faktors - attīrīšana/norakstīšana ir 

aktualitāte visās bibliotēkās, kaut arī no abu novadu bibliotēku krājumiem 2015.gadā 

izslēgti 28 710 eksemplāri (visi dokumentu veidi, ieskaitot 7911 seriālizdevumus), 

kas ir par 3085 eksemplāriem vairāk nekā 2014.gadā (25 625). Lielāks darbs 

paveikts sešās Brocēnu novadu bibliotēkās, norakstot 7975 eksemplārus, t.sk. 6715 

grāmatas un citus dokumentus, vidēji katrā bibliotēkā – 1329 vienības (t.sk.1119 

grāmatas). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Savukārt Saldus novadā no kopējā (20 735, t.sk. 6642 seriālizdevumi) izslēgto 

izdevumu skaita 5747 eksemplāri (t.sk. 4234 grāmatas un citi dokumenti)  izslēgti no 

SPB krājuma.  14 093 (t.sk. 8964 grāmatas) atzītas kā nepieprasītas un/ vai nolietotas 

19 pagastu bibliotēkās (vidēji katrā – 742, t.sk. 472 grāmatas). Lai “pārbaudītu”, cik 

vajadzīgas vai nevajadzīgas ir maz pieprasītas grāmatas, bibliotēku darbinieki izstādēs 

dažkārt izvieto piemirstus izdevumus.  

 
 

 

 

 

Brocēni; 3027

Bl īdene; 1238

Emburga; 619

Gaiķi; 734

Satiķi; 484 Remte; 
603

NORAKSTĪŠANAS BROCĒNU NOVADA BIBLIOTĒKĀS _2015

http://www.pasts.lv/
http://www.manizurnali.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 
 

Saldus novadā ir bibliotēkas, kur krājumi kvalitatīvi un aktuāli – Zvārdē, 

Kursīšos, Nīgrandē, Zirņos. Ir tādas, kur labs nozaru literatūras piedāvājums, bet 

krietni jāizvērtē daiļliteratūras plauktos esošais – Lutriņi, Vadakste, Pampāļi, Ruba.  

Akreditācijas komisijas, metodiķes un citu SPB darbinieku secinājumus un 

norādījumus krājumu kvalitātes uzlabošanai būtu jāņem vērā Zaņas un Līkupēnu 

bibliotekārēm.  

Lielākais pamudinājums plašai norakstīšanai ir krājumu rekataloģizācijas 

process. Pārcilājot izdevumus, bibliotekāri “citām” acīm ierauga tā pieprasījumu, 

nolietojumu un saturisko novecojumu. Arvien mazāk tiek pielietots teiciens: “Tikko 

norakstīju, un man prasīja”. BIS ALISE izsniegums nepārprotami apliecina konkrētā 

dokumenta reālo pielietojumu. Rekataloģizācija 2015.gadā pabeigta Emburgas un 

Zaņas bibliotēkās. To veikusi SPB sistēmbibliotekāre. Emburgā krājumi krietni 

pārskatīti, bet Zaņas bibliotēkā vēl noteikti “atradīsies” norakstāmi izdevumi. 

Rekataloģizācija pabeigta Brocēnu pašvaldības bibliotēkā -  norakstīts nevajadzīgais. 

Bibliotēka, kurā krājuma uzskaites rezultāti vienādi gan uz vietas, gan grāmatvedībā, 

gan BIS ALISE.  Tāpat ir arī Blīdenē un Gaiķos. Remtes bibliotēkas krājuma kvalitāti 

akreditācijas komisija atzinusi par labu. Bibliotēkas, kuru krājumi vēl pilnībā nav e-

kopkatalogā – Jaunlutriņu (e-katalogā 49.2 %) Satiķu (65.2 %), Līkupēnu (30.3 %) – 

ieguvušas BIS ALISE-i, turpinās šo darbu pašas. Līkupēnu bibliotēkai pirms procesa 

uzsākšanas nepieciešama SPB speciālistu praktiska palīdzība un konsultācijas. 

Vissmagākais krājums ir Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā, jo daļa no SPB 

darbinieku atlasītajiem izdevumiem kā nepieprasīti, atgriezti plauktos kā skolas 

apmācības procesam nepieciešami. Apvienotajā pagasta un skolas bibliotēkā, ALISE-i 

kopš 2008.g.) abas bibliotekāres nav pārliecināmas samazināt krājumu (pagasta 

bibliotēkas – 9988, skolas – nav zināms, bet tiek vadīts Alisē), lai pabeigtu 

rekataloģizāciju. E-katalogā tikai 70 % no pagasta bibliotēkas krājuma. Bibliotekāres 

neredz iespēju uzsākt elektronisko izsniegšanu/saņemšanu savu īpašo darba apstākļu 

dēļ (starpbrīžu un pēcpusdienu burzma, pasākumi un konkursi bērniem). 

Grāmatu atlasē norakstīšanai labi kalpojušas inventarizācijas, kad acīm 

redzami liekais tika atsijāts. Tā krietni pastrādāts Ošeniekos, Saldus pagastā, 

Jaunaucē, Blīdenē, Ezerē, mazāk atlasītas Šķēdē un Butnāros. Saldus pagasta 

bibliotēkā, sakarā ar darbinieku maiņu, veikta inventarizācija pa vecam – izmantojot 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

inventāra grāmatas, jo krājums e-katalogā ievadīts daļēji. Datu apkopojumā lielākās 

neprecizitātes rada agrāko gadu kļūdas eksemplāru ziņās e-katalogā: neizņemts 

norakstītais, rekataloģizējot ievadīti agrāk norakstīti izdevumi. Vairākas bibliotēkas 

ķērušās pie grāmatu plauktu, inventāra grāmatu un elektroniskā kataloga 

salīdzināšanas. Darbs ne viegli, ne ātri paveicams, bet nodrošina reālās situācijas 

atbilstību uzskaitei. Ne vienmēr veiksmīgi izdodas “saskaņot” bibliotēkas krājuma 

inventarizācijas datus ar grāmatvedībā uzskaitīto.  

 

Finansējums.  

Iepriekš minētā pagastu bibliotēku sadarbība komplektēšanas procesā, būtiski 

ietaupa krājuma papildināšanai piešķirtos līdzekļus. Tas dod iespēju tos izmantot citu 

pieprasītu izdevumu iegādei. Uzteicama ir Brocēnu novada pieeja līdzekļu sadalē 

bibliotēku krājumu komplektēšanai – pagastu bibliotēkām atvēlot diezgan vienādas 

summas. Izņēmums ir Brocēnu pašvaldības bibliotēka, jo apkalpo daudz plašāku 

iedzīvotāju loku: 

 

Brocēni Blīdene Emburga Gaiķi Satiķi Remte

3487

1981
1602 1534 1505

1698

2843

1369
1127

1270 1280 1299

BROCĒNU NOVADA BIBLIOTĒKU 
KRĀJUMU FINANSĒJUMS_2014-2015

2015 2014

 
 

Saldus novada pagastu bibliotēkās finansējums dažāds kā ik gadus: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salīdzinot šo pašu grafiku ar iepriekšējo gadu, secinājums – nedaudz, bet tomēr 

finansējums pieaug jau trešo gadu. Viena pagasta pārvaldībā esošajām samērīgs  

1659

1188
1031

1144

3098

1622

2284 2280

746

2037

1425
1221

723
909

2996

991

639
915

672

3314 936 954 1225 3052 1385 22772276 528 1877 1536 1209 542 832 3300 949 640 916 668

PAŠVALDĪBU LĪDZEKĻI SALDUS NOVADA PAGASTU BIBLIOTĒKĀS
KRĀJUMU KOMPLEKTĒŠANAI_2014-2015

2015 2014



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

līdzekļu piešķīrums, ņemot vērā atrašanās vietu, iedzīvotāju un lasītāju skaitu: 

Nīgrandes pagasta pārvalde (Nīgrande, Kalni), Apvienotā Jaunauces un Rubas 

pagastu pārvalde (Ruba, Jaunauce, Līkupēni), Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes 

pagastu pārvalde (Jaunlutriņi, Ošenieki, Šķēde), Zirņu pagasta pārvalde (Zirņi, 

Butnāri). 2015.gadā bibliotēkas iztērējušas visus piešķirtos līdzekļus. Dažās bijušas 

pavisam nelielas izmaiņas, pārceļot preses naudu (Ruba) vai izdarot izmaiņas budžetā 

(Blīdene, Šķēde). Ezeres bibliotēkas vadītāja 2014.gadā neizmantoja līdzekļus par 

transporta patapinājumu, tos novirzot grāmatu iepirkumam. Tagad finansējums 

iepriekšējo gadu līmenī. Vidēji vienas grāmatas iegādei novadu bibliotēkās izlietoti 

6,82 (Saldus novadā – 6,69, Brocēnu novadā – 7,25 euro), audiovizuālajiem 

izdevumiem Saldus novadā - 2,18 euro. 

Bibliotēkas ievērojušas monogrāfiju un preses komplektēšanas līdzekļu 

samērīgu tērēšanu (3:1), periodikai izlietot mazāk nekā 1/3 daļu (23 803 euro) no 

komplektēšanai piešķirtās summas (73 133 euro). Periodisko izdevumu pārsvars bija 

Līkupēnu bibliotēkā, par ko tika saņemts akreditācijas komisijas aizrādījums. 

2015.gadā grāmatu iepirkumam palielināts līdzekļu apjoms (nedaudz, bet tomēr) uz 

preses rēķina Zvārdes un Rubas bibliotēkās. Bibliotēku vadītāji elastīgi rīkojas preses 

izdevumu izvēlē. Ja kāds no iepriekšējā gada pasūtījuma netiek plaši izmantots, 

nomaina ar citu. Bibliotēkās mazinājies “dzeltenās” preses piedāvājums. Vidēji viens 

seriālizdevums novadu bibliotēkās izmaksājis 2,11 (Saldus novadā – 2,05, 

Brocēnu – 2,30 euro). 
2015.gadu noslēdzot, Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku krājumos atrodas 

289 491 dokumentu vienības, t.sk. 37 336 seriālizdevumi. Uz vienu lietotāju - 28,41 

(Saldus novadā - 28,86, Brocēnu -  26,43 dokumenti). Kopējais krājumu 

izmantojums (1,29)  nedaudz lielāks kā pagājušajā gadā (1,25) Salīdzinot situāciju 

reģionā, Saldus novada bibliotēku krājumu apgrozība kritusies (no 1,23 uz 1,18), bet  

Brocēnu novada bibliotēkās koeficients pieaudzis no 1,34 uz 1,8 reizēm. Tas pats 

attiecināms uz grāmatu izmantojumu. Neskatoties, ka  Brocēnu novadā koeficients 

pieaudzis no 0,72 līdz 0,95,  kopējais grāmatu apgrozījums samazinājies no 0,82 uz 

0,74, arī  Saldus novada bibliotēkās tas krities no 0,85 uz 0,69 Salīdzinājumā ar 

izsniegto grāmatu skaitu un citiem izdevumiem, ievērojami vairāk bibliotēku lietotāji 

izmantojuši preses izdevumus – koeficients reģionā 3,06, Saldus novadā – 2,43, bet 

Brocēnu novada bibliotēkās tas sasniedz 5,66!   
 

 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Galvenie pakalpojumi, ko bibliotēkas sniedz iedzīvotājiem, ir iespēja iepazīt 

un izlasīt jaunāko literatūru, tikties ar autoriem, apmeklēt pasākumus. Cik plaši tie  

tiek izvērsti, atkarīgs no krājumu kvalitātes, bibliotekāra zināšanām, prasmēm  un 

finansēm.  

Reģiona bibliotēku krājumi, to kvalitātes nodrošināšana un izmantošana tika 

raksturoti iepriekšējā sadaļā. Darbības, ko bibliotēkas veic literatūras popularizēšanai, 

citu (datu bāzu, interneta) resursu izmantošanai, radošai darbībai, iesaistei projektos 

un  pasākumu organizēšanā ir ļoti atšķirīgas gan reģiona, gan novadu kontekstā.   

Tradicionāli ar jaunāko literatūru iedzīvotāji tiek iepazīstināti, iekārtojot 

“Jaunumu izstādes” (“jauno grāmatu parādes”, “skates” “dienas” u.tml. formulējumi),  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

izvietojot informāciju ziņojumu stendos, vietējos laikrakstos vai mājas lapās un 

sociālajos tīklos.  

Lai radītu padziļinātu interesi par grāmatu lasīšanu, biobliotekāri piedāvā 

tikšanās ar autoriem (SPB, Kursīši, Lutriņi, Brocēni, Ezerē u.c.), atjauno literārās 

tiesas izspēles (Vadakste). Mudinot apmeklētājus izmantot dzeju, Dzejas dienās 

bibliotekāri uzaicina vietējos (I.Šteinbergu (Brocēnos), I.Birni (Blīdenē), G.Krauleri, 

I.Svažu (Andersoni), O.Ulmani (Saldū), I.Tuzu (Vadakstē), Kurzemes reģiona 

(M.Laukmani (Talsos), I.Skapsti (Ventspilī), kā arī plaši pazīstamus dzejniekus 

Latvijā – Ievu Samausku, Māru Cielēnu, Uldi Ausekli, Andri Akmentiņu u.c. 

2015.gadā pieprasīti latviešu oriģinālliteratūras jaunākie izdevumi (romāni, 

stāsti, dzeja), dokumentālā un nozaru literatūra – pašizglītošanās (veselība, 

psiholoģija, mājturība), vēsture, ģeogrāfija (ceļojumi, valstis), vide (dabas aizsardzība, 

putni, dzīvnieki), pedagoģija, māksla (kino, teātris, mūzika), folklora. Brocēnu 

bibliotēkas darbinieki secinājuši, ka jāatjauno klasiķu darbu klāsts. Lai atklātu nozaru 

piedāvājumu, visbiežāk iekārtotas izstādes par konkrētām tēmām, jaunumiem, 

svarīgām norisēm sabiedrībā, atceres dienām. Pieaugušajiem Kursīšos jau trešo gadu 

piedāvā “Portrets tuvplānā” (tikšanās ar autoriem), 2015.gadā nodibināts Lasītāju 

klubiņš. Ošenieki uzsākuši akciju “Bibliotēka iziet ārpus telpām” (dažādi piedāvājumi 

dažādām lasītāju vecumu grupām). Rubas bibliotēkas lietotājiem saistoši bija pirms 

Ziemassvētkiem izveidotais Adventes kalendārs, kur katru dienu varēja lasīt atziņas, 

novēlējumus vai dzejas rindas.   

Bibliotēkās liela uzmanība tiek vērsta uz jaunākajiem apmeklētājiem – bērniem 

visdažādākajos vecumos. Viņi kā nākotnes lasītāji tiek “audzināti” jau pirmsskolas 

periodā. Bērnudārzu audzēkņi nāk iepazīties (ekskursijas bibliotēkā) ar grāmatām, 

iesaistās pasaku klausīšanās, lasīšanas un skatīšanās pasākumos, bibliotekārajās 

stundās mācās lietot grāmatas. 2015.gadā vairākās bibliotēku nodarbībās izmantotas 

mazliet piemirstās latviešu tautas tradīcijas un folklora (Vadakste, Ruba, Zirņi u.c.) 

Skolas jaunieši tiek apmācīti izmantot datu bāzu un interneta resursus. 

Lasītveicināšana notiek, izmantojot Bērnu žūrijas aktivitātes, e-prasmju nedēļu, 

Karjeras dienas, radošas darbošanās un tematiskus pasākumus. Lutriņu pagasta 

bibliotēkā vasarā ieviestas “lasošās trešdienas”, Nīgrandē lasīšanas dienas, Rubā 

atvērta “Zaļā lasītava”. Ošenieku bibliotēka veicina un popularizē “Lasītprieku”, 

izmantojot mācību stundas, Novadnieku bibliotēkas vadītāja ik nedēļu dodas ar 

grāmatām uz skolu,  Līkupēnos katru sestdienu vienu stundu “datori atpūšas” un visi 

lasa, spēlē spēles, min mīklas. Brocēnos ikgadēji tiek organizēta “Atklājumu nedēļa” 

pirmklasniekiem, muzeju pedagoģisko programmu ietvaros bērni gūst daudz 

interesanta un noderīga (Zirņi, Lutriņi, Pampāļi, Novadnieki, Kursīši u.c.) Jauniešiem 

saistošas tikšanās Nīgrandes bibliotēkā izraisīja izstāde “Pašiņš jeb selfijs”un datu 

bāzes Letonikas iespējas lasīt literatūru internetā. Jauniešiem svarīgs ir vienaudžu 

vērtējums par kādu konkrētu izdevumu. Remtē, pasākumā par Aspaziju un Raini, 

dzeju lasīja visi skolas audzēkņi.  

Skolēniem bieži vien nepieciešamas faktogrāfiskās vai enciklopēdiskās uzziņas 

vienai mācību stundai, vai paplašinātas tēmas zinātnisko darbu līmenī. Ja uzziņām, vai 

nopietnākam pētījumam vietējā bibliotekā literatūras klāsts ir nepietiekams, 

bibliotekāri koleģiāli izpalīdz, nodrošinot nepieciešamos informācijas resursus SBA 

kārtā. Īpaša kategorija ir studējošie jaunieši, kuri labprātāk izmanto vietējo bibliotēku 

(pazīstamo bibliotekāru) un tās iespējas grāmatas pasūtīt SBA kārtā nevis meklē 

vajadzīgo literatūru Rīgas augstskolu bibliotēkās. Labprāt tiek izmantota iespēja 

pasūtīt grāmatas attālināti. Pakalpojuma rezultātā veiksmīgi tiek izpildīti arī novadu 

lasītāju pieprasījumi, apmainoties ar interesējošās daiļļiteratūras izdevumiem, uz 

kuriem SPB bieži vien jāgaida rinda. Ļoti veiksmīgi krājumu izmantošanā, t.sk. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

apmainoties ar preses izdevumiem, sadarbojas viena pagasta pārvaldes bibliotēkas. 

Bibliotekāri, kuri vēlas iekārtot atsevišķam autoram veltītu izstādi vai organizē 

pasākumus, papildinājumam izmanto arī citu bibliotēku krājumus. Apmeklētāji 

iecienījuši SPB sagatavotās ceļojošās grāmatu izstādes. Grāmatu pārvietošanai 

bibliotekāri izmanto ne tikai savu transportu, bet arī pasta un pagastu pārvalžu 

darbinieku palīdzību. Kopumā SBA kārtā apmaiņa palielinājusies, lai arī maz šo 

pakalpojumu izmantojušas Brocēnu novada bibliotēkas un Saldus novadā bibliotēkas, 

kam ir pietiekoši vai labi komplektēšanas līdzekļi.  Citās Saldus novada bibliotēkās 

pieaudzis par 319 SBA “ceļojošiem” eksemplāriem. 

 

 

 
 

 Datoru un bezmaksas interneta izmantojums bibliotēkās samazinājies, jo lielai 

daļai iedzīvotāju iegādāti personiskie datori. Datorpakalpojumus biežāk izmanto tie 

pieaugušie, kuriem nepieciešama internetbanka, preses pasūtīšana internetā, izdrukas 

no bankas, biļetes uz teātri vai lidojumiem, Gada ienākumu deklarāciju aizpilde, 

projektu pieteikumu sagatavošana, atskaites Lauku atbalsta dienestam, Gada 

ienākumu deklarāciju aizpilde, portāls elektrum.lv, informācijas meklēšana datu bāzēs 

un internetā u.c. Savukārt komunikācijai ar radiniekiem – e-pasts vai sarunas Skype. 

Bezdarbnieki meklē vakances internetā un izstrādā CV un motivācijas vēstules. 

Bibliotekāri uzsver, ka datoru un internetu vairāk izmanto maznodrošināto ģimeņu 

pārstāvji. Novērojumi liecina, ka atsevišķi bērni labprāt sēdētu pie datora visu dienu, 

jo laiku pavada siltās, patīkamās telpās, atšķirībā no mājas apstākļiem.  

Pakalpojumu pieejamībai novadu bibliotēkas pielāgojušas darba laikus, 

ievērojot vietējo iedzīvotāju vajadzības. Tās ir atvērtas lietotājiem 35 – 40 stundas 

nedēļā. Izņēmums ir Brocēnu pašvaldības bibliotēka, ar četriem darbiniekiem 

nodrošinot 42 stundu pieeju, ar diviem - Blīdenes bibliotēka 44, bet Kalnu bibliotēka 

– 48 stundas. Dažviet vietējie iedzīvotāji, redzot bibliotēkas logā gaismu, zina, ka tā ir 

pieejama, neskatoties, ka uz durvīm uzraksts vēsta ko citu. Smagākais pārbaudījums 

bibliotēkas pilnvērtīgai darbībai ir ilgstoša bibliotēkas slēgšana vai strādāšana 

neierastā režīmā. Atskaites gadā, sakarā ar bibliotekāres veselības problēmām, 

pusgada garumā nepilnā darba laikā (3 dienas nedēļā) darbojās Zaņas bibliotēka. 

Rezultātā – lietotājiem traucēti pakalpojumi un kritušies visi darba rādītāji. Zirņu 

pagasta bibliotēkas vadītājai pārskata periodā bija ilgstoša slimības lapa, arī 

aizvietotāja pēc mēneša saslima un uz laiku bibliotēka bija apmeklētājiem slēgta. Lai 

izietu no situācijas, bibliotēkas darbiniece izsniedza grāmatas dažiem sabiedriski 

aktīviem cilvēkiem, kuri koordinēja to piegādi lasīt gribētājiem – diemžēl tikai 

pieaugušajiem. Trīs nedēļas gadā bija slēgta Satiķu bibliotēka, jo vadītāja centīgi 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

mācījās 240 stundu profesionālajos pilnveides kursos. Vadakstes un Blīdenes pagastu 

bibliotēkās 2015.gada sākumā strādāja 2 darbinieki, bet rudenī darbinieku skaits tika 

samazināts. Nepilnu darba nedēļu (28 stundas) iedzīvotājiem pieejamas ir Jaunauces, 

Ošenieku un Līkupēnu bibliotēkas. 

Nelabvēlīgi bibliotēkas pieejamību (pārejas periodā) ietekmē vadītāju maiņa un 

ar to saistītā krājuma inventarizācija. Tā kā Saldus pagasta bibliotēkas krājums viss 

nebija ievadīts EK, tika veikta pārbaude manuāli. Bibliotēka kopumā bija slēgta visu 

jūnija mēnesi. Arī Jaunlutriņos, kur jāveic krājuma rekataloģizācija, jo BIS ALISE 

iegāde notika tikai gada sākumā, nomainoties vadītājām, mēnesis pagāja 

”pielāgošanās” darbam. Taču prieks par aizstājēju, kura ļoti rezultatīvi veic ne tikai 

šo, bet arī citus bibliotekāros darbus. Pie situācijas, ka bibliotekāru atvaļinājumu laikā 

bibliotēkas slēgtas, iedzīvotāji jau pieraduši un neapmierinājumu neizrāda. 

Visticamāk tādēļ, ka tie ir vasaras mēneši un bibliotēkās “klusāks” laiks. Bibliotekāri 

cenšas vismaz dažas reizes atvaļinājuma laikā nodrošināt lietotājiem grāmatu apmaiņu 

(piemēram, Lutriņos – pirmdienās).  

Plānojot darba laiku, bibliotekāri iedzīvotājiem piedāvā: 

 

 iespēju apmeklēt bibliotēku gan rīta, gan vakara stundās; 

 pusdienlaiku, pieskaņotu skolas, bērnudārza vajadzībām vai atšķirīgajiem 

pagastu pārvalžu darba laikiem (ja atrodas vienā ēkā); 

 konkrētām mērķauditorijām konkrētus nodarbību laikus; 

 izņēmuma gadījumus, kad grāmatas var saņemt metodiskajās stundās; 

 pakalpojumus arī tad, ja vadītājs seminārā vai kursos (bieži izpalīdz bijušie 

pensionējušies vadītāji vai apmācīts bibliotēkas apmeklētājs). 

 

Katra mēneša pēdējā trešdiena novadu bibliotēkās atvēlēta metodiskajam darbam 

(semināri, krājuma kārtošana, rekataloģizācija, izstāžu vai pasākumu sagatavošana, 

projekti, konsultācijas SPB). Lasītājiem, kas kāda iemesla dēļ nevar ierasties 

bibliotēkā, tiek piedāvāta iespēja saņemt iespieddarbus ārpus bibliotēkas – darba vai 

dzīves vietā (šis pakalpojums tiek veikts visās reģiona bibliotēkās). Saldus novadā 

tikai septiņās bibliotēkās ir nodrošināta iespēja telpās iekļūt cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem un māmiņām ar bērnu ratiņiem, jo lielākoties bibliotēkas izvietotas 

2.stāvu telpās. Tur bibliotekāri grāmatas lietotājiem nogādā no augšstāviem vai 

piegādā uz vietas dzīvesvietā. Veiksmīgs risinājums lasītāju apkalpošanā slēgtas 

iestādes gadījumos jau divus gadus darbojas Vadakstes un Saldus pagastu bibliotēkās, 

kur iekārtotas grāmatu nodošanas kastes. 

Bibliotēkas, īpaši pagastos, veic sociālo funkciju. Kā interešu vai sociālo grupu 

tikšanās vieta bibliotēkas telpas vieno viena vai vairāku pagastu iedzīvotājus. 

Vienkāršas sarunas ierasti papildina Radošās darbnīcas, kurās apmeklētāji iegūst 

jaunas vai papildina dzīvē noderīgas prasmes. (Plašāku izklāstu skat.: Publicitāte). 

2015.gada laikā reģionā iedzīvotāju skaits samazinājies par 982 vai vidēji 47 

cilvēkiem katrā pagastā un Saldus pilsētā. Neskatoties uz to, bibliotēku pakalpojumu 

izmantošana, pēc triju gadu samazinājuma, atgriezusies 2011.gada līmenī -  31 % (10 

188 lietotāji) no visiem (32 672) reģionā dzīvojošajiem. Saldus novada bibliotēkas 

apmeklē 32% iedzīvotāju, Brocēnu novadā nedaudz mazāk -  aptvērums 30% Īpaši 

jāatzīmē Ošenieku bibliotēkas aptvērums - 62,5% no kopējā iedzīvotāju skaita ciemā, 

lai arī, salīdzinot ar 2014. gadu (87%), tas krities. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

 

 
 

 

Lietotāju skaits kopumā pieaudzis par 2 procentiem. Saldus novada bibliotēkās 

lietotāju skaita izmaiņas nelielas. Straujāk sarucis Jaunlutriņu, Ošenieku, Līkupēnu, 

Zaņas bibliotēku lietotāju skaits. Pieaudzis – Ezeres, Lutriņu, Nīgrandes, Novadnieku, 

Šķēdes, Zirņu un Zvārdes bibliotēkās. Pārējās – saglabājies iepriekšējā gada līmenī:  

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

E
ze

re

Ja
u

n
au

ce

Ja
u

n
lu

tr
iņ

i

O
še

n
ie

ki

K
u

rs
īš

i

Lu
tr

iņ
i

N
īg

ra
n

d
e

K
al

n
i

N
o

va
d

n
ie

ki

P
am

p
āļ

i

R
u

b
a

Lī
ku

p
ēn

i

Sa
ld

u
s 

p
ag

.

Šķ
ē

d
e

V
ad

ak
st

e

Za
ņ

a

Zi
rņ

i

B
u

tn
ār

i

Zv
ā

rd
e

Lietotāju skaita, t.sk. bērnu izmaiņas 
Saldus novada bibliotēkās

2014.

2015.

 
 

 

Brocēnu novada bibliotēkās mazāk lasītāju bijis Blīdenes un Emburgas bibliotēkās, 

savukārt, Brocēnos ievērojami pieaudzis bērnu, apmeklētāju skaits. Citās bibliotēkās  

lietotāju skaits nemainīgs.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 
 

Kā pozitīvu izmaiņu iemeslus reģiona bibliotekāri minējuši – jaunu ģimeņu 

pieaugums, pagastā darbojas skola, iedzīvotāju atgriešanos no ārzemēm, interesanti 

pasākumi, Bibliotēku nedēļas pasākumi iedzīvotājiem, lasītāju precīzāka uzskaite 

(“slēpto” lasītāju pārvēršana par reģistrēto lietotāju), pirmsskolas audzēkņu 

iesaistīšana Bērnu žūrijā un citās aktivitātēs, laba sadarbība ar skolu, telpu 

uzlabojums, spēļu iegāde, pieaugušo apmeklētāju vajadzība izmantot internetbanku. 

Samazinājums tiek skaidrots ar iedzīvotāju migrāciju uz pilsētām vai citu pagastu, lai 

uzlabotu savus dzīves apstākļus, vietējās dzīvesvietas izmantošanu tikai nakšņošanai, 

skolu un PII reorganizāciju sekām, citu pagasta iestāžu konkurējošu pakalpojumu 

piedāvājumu.  

Lai ieinteresētu iedzīvotājus izmantot bibliotēku iespējas, darbinieki piedāvā 

noteiktas dienas, laikus un pat konkrētas stundas atsevišķām vecuma un interešu -  

pirmsskolas bērni, jaunieši, pensionāri, rokdarbnieces, galda spēļu spēlētāji, lasītāju 

klubiņa dalībnieki, IT draugu kopas u.c. apmeklētāju grupām. Regulāras tikšanās ir 

viens no nosacījumiem, lai pieradinātu iedzīvotājus apmeklēt bibliotēkas. Ar 

daudzveidīgiem bibliotēkas pakalpojumiem iedzīvotāji tiek iepazīstināti Bibliotēku 

nedēļas laikā, ietverot iespēju apmeklētājiem iejusties uz brīdi bibliotekāra lomā, 

aplūkot, kā notiek automatizētas izsniegšanas – saņemšanas process.  

Taču, neskatoties uz dažādiem paņēmieniem ieinteresēt bibliotēku 

apmeklējumam, kopumā, salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, rādītāji ir krietni 

zemāki: katrs lietotājs bibliotēku gada laikā apmeklējis 16,24 (2014.g. – 20,20, 

2013.g.- 21,69 reizes). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 
 

Viens no galvenajiem faktoriem ir datoru izmantošanas apsīkums bibliotēkās. 

“Izmantošanas uzrāviens” aizsākās pēc 3Td datoru ieguves 2008./09.gadā, kad 

iedzīvotājiem pašiem nebija finansiālas iespējas iegādāties jaunus un jaudīgus datorus, 

bet bibliotēkas tādus piedāvāja. 2013.gadā labāks apmeklējums saistāms ar cilvēku 

vēlmi apgūt datoru lietošanas iemaņas, pēc tam 2014.gadā seko atslābums, kas 

turpinājās 2015.gadā. Pagastu Dienas centri, kur izvietotas IT, ir konkurenti nevis 

sadarbības partneri. Tajos datori bērniem vairāk tiek piedāvāti izklaidei nevis 

izglītošanai. 

Otrs apmeklējumu izmaiņu iemesls saistās ar grāmatu un preses izdevumu 

izmantošanu. Krīzes situācija valstī noteica iedzīvotāju nepieciešamību meklēt iespēju 

lasīt bibliotēkās. 2013./14.gadā iedzīvotāju pirktspēja uzlabojās, t.skaitā periodisko 

izdevumu iegāde, tādēļ bibliotēkas vairāk apmeklēja aktīvie lasītāji, jaunas literatūras 

meklētāji. Vienmēr visus lietotājus var iedalīt “aktīvajos” un “pasīvajos” 

apmeklētājos, tas noteikti veido apmeklējumu biežumu. Ja bibliotēkas piedāvā 

saistošus pasākumus, t.sk. izglītojošus, pieaug apmeklējums. Īpaša kategorija ir 

sezonas strādnieki ārzemēs, kuri bibliotēkas Latvijā izmanto ziemas mēnešos (no 

decembra līdz martam). Pieaugušo lietotāju apmeklējumu pieaugums saistīts ar 

interneta banku (komunālo maksājumu) plašāku izmantošanu. Jāuzsver virtuālo un 

sociālo tīklu apmeklējumu pieaugums. Ja bibliotēka uz to aktīvi strādā (jauna 

informācija, foto galerijas),  skaitļi ir ļoti apjomīgi. Virtuālais apmeklējums reģiona 

bibliotēkās – 72 302, sociālajos tīklos (1.vietā portāls www.draugiem.lv ) – 69 290 

apmeklējumu reizes. 

Apmeklējums, ko veido bērni, atšķirīgs. Kalnos tas ir ikdienas, pat ik starpbrīža 

apmeklējums (47,25 reizes katrs lietotājs), jo bibliotēka ar skolu vienā ēkā. Dažādu 

vidējo apmeklējumu skaitu Zirņos 23,97, Ezerē 22,95, Jaunlutriņos 45,93 veido 

skolēni, kuri gaida stundu sākumu vai beigas, autobusu, pulciņu nodarbības. Citādāk 

pēcpusdienas organizējas Zvārdē, Novadniekos un Blīdenē, kur bērni tūlīt pēc 

nodarbībām tiek ar autobusiem nogādāti mājās un bibliotēkā neuzkavējas. Nopietnāks 

apmeklējuma iemesls ir skolēniem, kuriem nepieciešama literatūra un palīdzība 

mācībās, uzziņām vai ZPD izstrādē (Lutriņi, Blīdene, Kalni, Brocēni u.c.). Biežākais 

apmeklējums bijis Kursīšu 47,2, Emburgas – 36,84, Ošenieku 30,61, Satiķu 29,5, 

Šķēdes 27,88,  Satiķu 29,5 bibliotēkās. Sev interesējošu nodarbi atraduši tie, kas 

ierodas ar savu datoru, skatās filmas, spēlē galda vai erudīcijas spēles (Brocēni, 

Pampāļi, Butnāri, Blīdene, Ezere u.c.). Vasarās apmeklējums dažās bibliotēkās 

samazinājies, jo bērni ciemojas pie radiniekiem ārpus Latvijas un bibliotēku 

neapmeklē. Toties apmeklē tie, kuri ieradušies skolu brīvlaikos pie vecvecākiem. 

http://www.draugiem.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

Izsniegums, salīdzinot ar 2013.gadu, krietni samazinājies, bet pēdējo divu gadu 

laikā praktiski bez izmaiņām (- 568 izsniegumi). Vidēji katram lietotājam 2015.gadā 

izsniegti 36,66 dokumenti (2014.g. – 37,46, 2013.g. – 38,72) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

Salīdzinot izsniegumu pa dokumentu veidiem, secinājums neapstrīdams – 

grāmatas ir vispieprasītākās. Arī preses izdevumu izmantojums bibliotēkās ir 

ievērojams, sasniedzot 11 461 izsniegumu. Trešo vietu ieņem AV dokumenti. Maz 

izsniegumu nošu izdevumiem. Ievērojams apjoms ir kopēto, printēto un skenēto 

dokumentu (73 925), palielinājies nošu izsniegumu skaits (no 41 uz 57dokumentiem). 

Pēc bibliotekāru pieredzes laba izsnieguma nosacījumi bijuši: 

 labs bērnu literatūras krājums (Lutriņi, Kursīši, Zvārde, Zirņi, Nīgrande, 

Kalni, Novadnieki, Satiķi) 

 ieteicamās literatūras nodrošinājums (Blīdene, Brocēni, Pampāļi) 

 izglītojošas lekcijas un lasītāju klubiņa darbība (Kursīši, Brocēni, SPB) 

 daiļliteratūra (jaunieguvumi, SBA) uzlabo pieaugušo lietotāju interesi (Zvārde, 

Ošenieki, Zaņa) 

 literatūras piegāde uz bērnudārzu, pansionātu, mājās (Ošenieki, Ezere, Remte, 

Šķēde, Brocēni u.c.) 

 mākslas izstādes un radošas nodarbības papildinātas ar grāmatu piedāvājumu. 

Iemesli samazinājumam – lasītāju paaudžu nomaiņa, mainās lasīšanas tradīcijas, IKT 

konkurence ar grāmatām, mazas finanses jaunākajai literatūrai.   

Uz lietotāju e-pastiem nosūtīti 2776 elektroniski dokumenti – raksti no Lursoft 

Laikrakstu bibliotēkas, skenēti dokumenti, materiāli no tematiskajām vai 

novadpētniecības mapēm, interneta.  

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

2015.gadā darbā ar bērniem un jauniešiem vērojams neliels bibliotēkas 

lietotāju skaita pieaugums (+392 lasītāji). Apmeklējums krietni krities (-7406 reizes),  

toties patīkams fakts, ka izsniegums šogad palielinājies (+15 477). Bērni sastāda 

aptuveni 1/3 daļu no reģiona bibliotēku lietotāju skaita. 

Lasīšanas veicināšanai kā vispopulārāko tiek minēta programma “Bērnu žūrija” (14 

dalībnieces), atzinība izteikta piedāvātajai grāmatu kopai. Visās bibliotēkās bērniem 

organizēti dažādi pasākumi - literāras un izglītojošas izstādes, iepazīšanās ekskursijas, 

Dzejas dienas, radošas pēcpusdienas. 

 

 
 

Darba rādītājus ar bērniem un jauniešiem ietekmējušas aktivitātes: 

Muzejpedagoģiskās nodarbības “Nauda”, “Seno lietu lāde”u.c. (Lutriņi, Zirņi, 

Pampāļi, Novadnieki, Kursīši) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

Ikgadējā “Atklājumu nedēļa” (Brocēni) 

Ikgadējais cikls bērniem “Stāsti par...” (Kursīši) 

Izglītojoši konkursi (Pampāļi, Remte, Kursīši, Nīgrande, Ošenieki u.c.)   

Darbošanās mazo lasītāju klubiņā (Kalni) 

LNB lasīšanas akcija – konkurss (Kursīši, Novadnieki) 

Orientēšanās spēle bibliotēkā (Brocēni, Līkupēni) 

91% skolēnu iesaiste bibliotēkas lietošanā (Brocēni) 

Grīdas spēles (Kalni, Zirņi) 

Bibliotekārās stundas (Vadakste, Brocēni, Zirņi, Kalni, Satiķi, Ezere, Nīgrande, 

Novadnieki, Remte u.c.) 

IKT izmantošana, datu bāzes,  ZPD izstrāde (Lutriņi, Kalni, Brocēni, Vadakste, Zirņi,  

Radošo darbu izstādes (Zvārde, Jaunauce, Satiķi, Ošenieki) 

Karjeras diena (Remte, Zirņi, Kursīši, Nīgrande) 

Līdzdarbošanās pasākumu organizēšanā un vadīšanā (Jaunlutriņi, Kalni) 

Ieteicamās literatūras piedāvājums, sadarbība ar skolu (Blīdene, Jaunauce, Satiķi, 

Ezere) 

 

Par izvērstākiem pasākumiem bērniem un jauniešiem, kā arī citām aktivitātēm lasāms 

novadu bibliotēku pārskatos un SPB metodiķes darbā ar bērniem un jauniešiem  

reģionā Ivetas Rātenbergas apkopotajā informācijā, kas iesniegts LNB Bērnu 

literatūras centrā.  

Kā galvenās problēmas minētas skolu un PII reorganizāciju sekas (bērni 

“izmētāti” pa divām, trijām blakus pagastu vai novadu skolām), slikta sadarbība ar 

skolu (noraidoša, atturīga attieksme), slikta lasītprasme (tehnika, izpratne par tekstu, 

koncentrēšanās spējas), lasīšanas tradīciju trūkums ģimenē (nelasa vecāki, nelasa 

bērni), bērnu uzvedība (haotiski, trokšņaini, neuzvedīgi),  iestādes ne vienmēr pagastā 

vērstas uz sadarbību, bet uz konkurenci (bibliotēka, Dienas vai jauniešu centri u.c.). 

Risinājums – izraisīt interesi par grāmatām, lasīšanai, organizēt interesantus 

pasākumus un iesaistīt radošās darbībās.  

“Ja bibliotekāram nāk palīgā skolotāji un vecāki, un kopīgiem spēkiem var bērniem 

paust, ka arī grāmatu lasīšana ir mūsdienīga un interesanta nodarbe, tad rezultāts ir 

veiksmīgs”. (Līga Ņikitina, Zirņu pagasta bibliotekāre). 

 

 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
nodrošinājums 
 

2015.gadā Saldus novada bibliotēkās turpinājās Kurzemes reģiona publisko 

informācijas pieejas punktu (PIPP) attīstības projekts, piegādājot tām jaunas 

tehnoloģijas. Kopumā IKT “parks” papildināts ar 35 datoru komplektiem, 13 

multifunkcionālajām iekārtām un lokālo bezvadu tīklu. Daļēji jaunās informācijas 

tehnoloģijas ieņēmušas novecojušo un nomainīto VVBIS datoru vietas un uzlabojušas 

pakalpojuma kvalitāti. 3TD tehnoloģijas novecojas un to uzturēsanas izmaksas ir 

krietni dārgas pašvaldību budžetiem.   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 

 
 

Kā iepriekš minēts, bibliotēkā rindas pie datoriem ir zudusi parādība. Datorus 

un internetu bērni izmanto mācību darbu rakstīšanai, informācijas meklēšanai un 

izklaidei. Sevišķi iecienītas ir spēles un sociālie tīkli, plaši pazīstamais meklētājportāls 

GOOGLE Skolēniem nepieciešamas konsultācijas un palīdzība konkrētu 

datorprasmju apguvē. Lai šo laiku pie datora skolēni pavadītu saturīgi, bibliotekāri 

izdomā visādas “viltības”. Jaunlutriņos piedāvā sacensties datorspēlēs vai risināt 

krustvārdu mīklas internetā. Lai uzlabotu rokrakstus, kas ar datoru lietošanu krietni 

pasliktinājušies, Pampāļu bibliotekāre pirms datorlietošanas mudina pārrakstīt tekstus 

no grāmatām. Lielākais noslogojums ir pēcpusdienās, projektu nedēļās, brīvlaikos. 

Pieaug bezvada interneta izmantotāji, jo daļai jauniešu iegādāti portatīvie datori, bet 

interneta pieslēgums ne vienmēr mājās pieejams. Viņi ierodas gan bibliotēkā, gan 

sameklē zonu ārpus tās telpām. Populāri kļuvuši planšetdatori un internets telefonā. 

Plaši šo metodi izmanto studenti.  

 Jautājumus datoru lietošanā lielākoties uzdod pieaugušie, īpaši gados vecāki 

ļaudis. Neskaidrības ir rēķinu maksājumos, izmantojot e-pastu vai internetbanku, 

dokumentu iesniegšanai elektroniski VID, LAD un citās iestāžu sistēmās. Tas ir duāls 

jautājums – bibliotekārs nevar atteikt, bet vienlaicīgi nedrīkst darboties ar personu 

datiem. Tā viņi “laipo”, jo cilvēki palīdzību gaida no darbinieka tūlīt nevis pēc 

nedēļas vai mēneša. Lai uzlabotu iedzīvotāju prasmes lietot datorus, viņi tiek aicināti 

piedalīties Balsošanā par skaistāko Monētu, konkursos (ESIP, Letonikas), risināt 

krustvārdu mīklas. Apmācības grupās tiek organizētas tikai “lielajās” (Saldus, 

Brocēnu) bibliotēkās, pārējās – individuāli. Lutriņos šo procesu bibliotekāre 

nosaukusi intriģējoši – “viens pret vienu”. Pēc tam daļa no viņiem iegādājas datorus 

un bibliotēku vairāk neapmeklē. Izņēmums ir Brocēnu bibliotēkas fani – IT lietotāji, 

kas tiekas katru nedēļu, pārrunā iegūtās zināšanas, izmēģināto, dalās pieredzē.  

Daļa lietotāju interneta resursos meklē darba piedāvājumus, izsludinātus projektu 

konkursus, pēc tam strādā pie CV sastādīšanas, motivācijas vēstules vai projektu 

izstrādes. Jaunlutriņu bibliotekāre R.Virsnīte uzver, ka patiesībā bibliotēka veic 

visplašāko darba vecumā esošo cilvēku kvalifikācijas uzlabojumu – kur vēl par brīvu 

apgūst tik daudz prasmes, kas noder darba un personiskajā dzīvē? 

Lai arī kopumā datoru izmantojums bibliotēkās samazinās, ir resursi un 

pakalpojumi, ko iedzīvotājiem spēj nodrošināt tikai bibliotēkas. Valsts finansētās datu 

bāzes Letonika un Lursoft Laikrakstu bibliotēka noder ne tikai bibliotekāriem 

novadpētniecībā, bet arī skolēniem referātiem, ZPD, studentiem bakalaura darbiem. 

Meklēt tajās informāciju jāmācās. Vēl vairāk prasmes prasa atrastās informācijas 

atlase, filtrēšana un tālākā pielietošana. Jāuzslavē Brocēnu pašvaldības bibliotēkas  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

 

 

darbinieki, kuri tam velta nozīmīgu laiku un cilvēku resursus – apmācīti tiek visi 8. un 

11. klašu skolēni. Pašu veidotās datu bāzes ir Brocēnu šīfera un cementa rūpnīcas 

vēsture, Vadakstē http://vadakstesmantojums.lv, Lutriņos veidotie DVD par 

sabiedriskiem un kultūras notikumiem pagastā.  

Ja apmeklētājiem interesē vēsture, tad ar aizrautību tiek šķirstītas LNB datu bāzes 

www.periodika.lv lapas un fotogrāfiju kolekcijas. Pieprasījums ir arī filmas.lv 

resursiem, bet labprātāk cilvēkiem patīk tos skatīties bariņā nevis pa vienam. Tas pats 

sakāms par www.pasakas.net.lv mazajiem skatītājiem. Kino centra filmu izlase ir vēl 

jauna kolekcija, ar kuru lietotāji iepazīstas palēnām. Bet noteikti to izmantos cilvēki ar 

nopietnākām literatūras un mākslas prasībām.  

Plaši tiek izmantota kopēšana, printēšana un skenēšana, lai arī tie ir maksas 

pakalpojumi. Internets un datortehnika nodrošina BIS darbību. Atskaites perioda 

sākumā sistēmā ALISE-i strādāja 20 no 26 pagastu bibliotēkām. Iedzīvotāji 

elektroniski tiek apkalpoti 16 (t.sk. SPB) no reģiona 26 bibliotēkām. Gada laikā 

sistēma tika instalēta un darbība uzsākta Jaunauces, Jaunlutriņu un Zaņas bibliotēkās. 

Ar 2016.gada janvāri pieslēgtas vēl 5 bibliotēkas – Emburgas, Satiķu (Brocēnu 

novads), Ošenieku, Līkupēnu un Butnāru (Saldus novads). Pašlaik reģionā BIS 

ALISE nestrādā tikai Brocēnu novada Gaiķu pagasta bibliotēka. Pašvaldībā tiek 

plānots risināt jautājumu par iespējām mainīt statusu un veidot kā filiāli Satiķu 

bibliotēkai. 

Bibliotēkas izmanto BIS ALISE-i dažādās iespējas, tai skaitā kopkataloga 

papildināšanu un uzturēšanu. Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku kopkatalogs 

http://saldus.biblioteka.lv/Alise/lv 2015.gadā papildināts ar 2076 jauniem 

ierakstiem. Aprakstus katalogā veido visi, kuri strādā BIS ALISE un vajadzības 

gadījumā izmanto Z39.50 datubāzi (visbiežāk - Nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju 

un turpinājumizdevumu datubāzi). Kopīgiem spēkiem ar IRAMDN darbiniekiem 

ieraksti tiek precizēti. Atsevišķos gadījumos bibliotekāri ar jaunajām grāmatām 

ierodas SPB un uz vietas papildina kopkatalogu. Nīgrandes pagasta Kalnos skolas un 

pagasta bibliotēkas apvienotas, tādēļ sistēmā ALISE-i izveidots atsevišķs Kalnu 

vidusskolas bibliotēkas fonds (5KV). Pagastu bibliotēkās atsevišķos gadījumos vēl 

tiek novērstas krājumu uzskaites nesakritības (inventāra, summārās grāmatas un BIS 

ALISE), atklājas iepriekšējo gadu inventarizāciju, rekataloģizācijas, norakstīšanas no 

EK u.c. kļūdas. Lai arī sagatavošanās darbs – rekataloģizācija, lietotāju reģistrācija, 

grāmatu svītrkodēšana no bibliotekāra prasa nopietnu un laikietilpīgu darbu, rezultātā 

apmierināti ir gan pakalpojuma sniedzēji, gan saņēmēji.  

Skolu bibliotēku krājumu ievade kopkatalogā ir “iesaldēta” jau vismaz piecus 

gadus. Situāciju nosaka jau iepriekšējos gados minētie faktori - nav atsaucība no skolu 

vadību puses, slodžu samazinājums skolu bibliotēkās, neskaidrība par bibliotēkas 

nākotni un nozīmi skolas darbā, lēns internets, mazs finansējums lasāmo grāmatu 

iepirkumam, laika trūkums, jo darbiniecei ir arī citi pienākumi. Darbs tiek veikts tikai 

Cieceres internātpamatskolā. 

Informācija par bibliotēkām reģionā ļoti atšķirīga. Daļa no tām veic tikai 

pamatinformācijas ievadi www.kultūraskarte.lv, portālā www.bibliotēka.lv vai 

apmierinās ar SPB interneta vietnē: http://biblioteka.saldus.lv ievadīto. Rosīgākie 

izmanto portālu www.draugiem.lv , izveidojot atsevišķu sadaļu “Bibliotēka”, kur 

publicē jaunāko informāciju norisēm, pasākumiem un fotogrāfijas. Informācija par 

Brocēnu novada bibliotēkām  tiek sniegta pašvaldības mājas lapā www.broceni.lv 

Individuālas mājas lapas veido Kursīšu un Ezeres pārvaldes. 

http://vadakstesmantojums.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.pasakas.net.lv/
http://saldus.biblioteka.lv/Alise/lv
http://www.kultūraskarte.lv/
http://www.bibliotēka.lv/
http://biblioteka.saldus.lv/
http://www.broceni.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 

 

Novadpētniecības darbs 
 

Novadpētniecības darbs ir viens no bibliotēku nozīmīgākajiem darbības 

virzieniem. Visizplatītākais novadpētniecības materiālu uzkrāšanas veids ir mapes ar 

ziņām par svarīgākajām politiskajām, ekonomiskajām un kultūras norisēm pagastos. 

Atsevišķi tiek veidotas mapes ievērojamiem pagasta ļaudīm. Interesanti, ka arī par 

tagadējiem jauniem talantiem (piemēram, Blīdenē dzejdari Inetu Birni). Šis darbs 

notiek visās reģiona bibliotēkās, atšķiras tikai apjoms un sistematizācija. Satura 

rādītāji mapēm pievienoti tikai dažās bibliotēkās (Vadakstē, Zirņos, Gaiķos.) Par 

atsevišķiem procesiem (piemēram, kolhozu vēsture, vēsturiskiem notikumiem) ir 

saglabājušies foto albūmi un dažādi izgriezumi no avīzēm, diemžēl bieži vien krietni 

pielīmēti papīram un tālāk grūti izmantojami. Vēlāk veidotajos materiālos fotogrāfijas 

ievietotas speciālos foto albūmos. Zirņu bibliotēkā mapes atjaunotas, sadzeltējušie 

avīžu izgriezumi pārkopēti, sistematizēti. Gada beigās Brocēnu vidusskolas 11.klases 

skolniece uzsāka zinātniski pētnieciskā darba rakstīšanu par Zirņu pagasta 

kultūrvēsturisko vidi un cilvēkiem tajā. Šajā darbā tiek analizēts mapju saturs un 

intervēti Zirņu pagasta iedzīvotāji. Darbs būs apskatāms skolā, J.Rozentāla Saldus 

vēstures un mākslas muzejā un Zirņu pagasta bibliotēkā. Lutriņos 8.klases skolnieka 

ZPD “Lutriņu pagasta māju nosaukumi 19. – 20.gs.” izmantoti bibliotēkas 

novadpētniecības materiāli. 

Bibliotēku gada hronikas tiek veidotas pēdējos desmit gadus (aptuveni no 

2005.gada), tā veidojot iestādes vēsturi. Aizsācēji ir Kursīšu un Kalnu bibliotēku 

vadītāji, gadu gaitā piepulcējušies citi (Vadakste, Zirņi, Pampāļi, Ošenieki, Remte). 

Kalnu bibliotēkā ikgadēji tiek veidotas un apkopotas skolas fotoavīzes par konkrēto 

mācību gadu, kā arī uzglabāti skolēnu zinātniski pētnieciskie darbi. Ezeres pagasta 

bibliotēkā tiek uzkrāti pagasta informatīvie bukleti. Nīgrandes pagasta bibliotēkā 

2015.gadā, saistībā ar skolas salidojumu un jubileju, veltīts darbs pie skolas 

materiāliem, pētot laikrakstu portālā www.periodika.lv  pieejamos materiālus. Tā tika 

iegūti raksti, kas līdz šim nebija saglabājušies skolas rīcībā pēckara periodā, jo kara 

laikā skola tika nodedzināta. Jauns papildinājums Kalnu bibliotēkā - izbraukuma 

intervijas ar Jāni Blūmu (bijušo kolhoza “Jaunais komunārs” priekšsēdētāju) pa 

pagastu, uz Saldu, uz Rīgu  - iegūti video, foto un audio materiāli. Diktofonā ierakstīti 

arī bibliotēkā organizētās Stāstnieku stundas -  tēmas “Reiz ballē kolhozā”, “Seno 

lietu stāsts”, “Jaungada karnevāls”. Brocēnos notikusi fotogrāfiju kolekciju 

apzināšana, skenēšana, saglabāšana, aprakstu veidošana, 2 izstāžu sagatavošana. Šīm 

fotogrāfijām DVD pievienotas agrāk skenētās fotogrāfijas – tā papildināts jau agrāk 

izveidotais disks. Jaunlutriņu bibliotēkā labs pamudinājums pievērsties padziļinātai 

vēstures pētniecībai bija bibliotēkas 65 gadskārta, rezultātā savākta un apkopota 

informācija ne tikai par bibliotēku, bet arī par pagastu. Rokdarbnieču pulciņa 5 gadu 

jubilejai veltīta jaunizveidotā mape Ošenieku bibliotēkā. Vēsturiski materiāli, 

fotogrāfijas un informācija par šodienu atrodami Vadakstes pagasta mājas lapā 

http://vadakstesmantojums.saldus.lv 2015.gadā papildināta sadaļa Grāmata – 300 lpp. 

no Ž.Skudras grāmatas par Bilēķu (Bileiķu) novada vēsturi. Interesi par to izrādījuši 

tautieši ne tikai Latvijā, bet arī Anglijā un Lietuvā.  

http://www.periodika.lv/
http://vadakstesmantojums.saldus.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

             

Lai bērni, jaunieši un pieaugušie apskatītu fotogrāfijās redzamās vietas, kopā ar 

bibliotekāri interesenti ar riteņiem devās uz Priedulu (vienu no Vadakstes ciemiem). 

Tuvākās apkārtnes vēstures izpēte uzsākta Līkupēnos, iegūstot fotogrāfijas par Rosas 

skolu un tās audzēkņiem. Tā kā Pampāļu pagasta bibliotekārei uzticēts fotografēt un 

fiksēt aktuālākos notikumus pagastā, tad tie uzkrājas bibliotēkā. Novadnieku, 

Vadakstes, Butnāru, Zirņu, Kursīšu, Ezeres pagastu bibliotēkās glabājas vietēji 

izdotās avīzītes.  

Novadnieku pagasta bibliotēkā papildinātas mapes par Sātiņu pagasta 

„Krastiņu” mājām un Sātiņu pagasta skrīveri Jēkabu Kreitu. Jauna mape veltīta 

ievērojamajai tēlniecei Leai Davidovai – Medenei. Tiek vāktas iedzīvotāju atmiņas, 

izveidotas fotoreportāžu mapes par kādreiz pagastā organizēto skati “Pagasta 

sakoptākā sēta”.         

Dažkārt bibliotekāri saņem materiālus kā dāvinājumus, jo atbildīgi cilvēki 

saprot, ka tā ir vieta, kur tie neies zūdībā. Novadpētnieka I.Broka atstāto mantojumu 

Brocēnu novada Dome uzticēja Blīdenes bibliotēkai, kuru darbinieces šķiroja, 

sistematizēja, sakārtoja plauktos. Atsevišķās kastēs sašķirotas pastkartes, monētu 

kolekcija, pastmarkas, fotogrāfijas, skaņu plates u.c. lietas. Diemžēl ar vienas 

darbinieces pārcelšanu uz citu iestādi, šis darbs apsīcis. Iepriekšējos gados ievadītas 

Excel dokumentā ziņas par 10869 grāmatām. 

 2015.gada nogalē Šķēdes pagasta bibliotēka saņēma sūtījumu no kādreizējās 

pagasta iedzīvotājas, čaklas rokdarbnieces Emīlijas Bušas meitas Ilgas Strautmanes 

(dzim. Buša). Sūtījumā bija 3 fotogrāfijas un 3 rokdarbnieces darbi - izšūta somiņa 

kabatlakatiem, adīts galdauts un netradicionālā tehnikā adīts dūraiņu pāris. Šie darbi 

un fotogrāfijas nelielā izstādē bija apskatāmi bibliotēkas apmeklētājiem. 

 

                         

Lai materiālus pārskatāmāk varētu izvietot, bibliotēkās iegādāti jauni plaukti 

(Novadnieki, Saldus pagasts, Brocēni, Šķēde, Nīgrande, Kursīši).  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 

               
   

Zirņos tos var izmantot arī plauktu izstādēm. Atjaunotās mapes jaunajos 

plauktos piesaista bibliotēkas apmeklētājus – tās bieži tiek pāršķirstītas un apskatītas 

intereses pēc. Gaiķu bibliotēkā izmantoti materiāli izstādē “Koktēlniekam Pēterim 

Baronam - 110”.  

Ievērojamāku iedzīvotāju uzmanību saista plašākas izstādes – gan pašu, gan 

citu pagastu, un Saldus J. Rozentāla mākslas un vēstures muzeja piedāvātās. Dažkārt 

skatītāji izstādē redzamajos cilvēkos atpazīst savas dzimtas pārstāvjus vai kaimiņus un 

papildina informāciju.  

 Jaunlutriņu bibliotēkā bija skatāmas 7 planšetes par pagasta veidošanos, cilvēkiem un 

arī bibliotēkas vēsturi. Lutriņu pagasta iedzīvotāji var pastāvīgi skatīt 

novadpētniecības materiālu izstādi Sveicināti Lutriņos un Saldū un izstādi “Māra 

Čaklā dzeja J.Rozentāla mākslinieku grupas gleznās”. 

 Sadarbībā ar Ezeres kultūrvēstures un novadpētniecības materiālu krātuvi 

„Muitas Nams” un tās vadītāju Birutu Sipenieci, bibliotēkā skatāmas izstādes par 

dažādiem laika posmiem pagasta dzīvē.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izstāde “Gaiķu pagasta dižkoki” stāsta par 39 dižkokiem (uzskaitījis G. Eniņš). 

Vadoties pēc šī saraksta, dižkoki tika sameklēti, nofotografēti un izveidota ceļojošā 

izstāde, lai iedzīvotāji uzzinātu par pagasta dabas vērtībām. 

Novadpētniecības materiāli izmantoti un popularizēti prezentācijās bibliotēkās 

(Kalni, Ošenieki). Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja DVD kolekcijas prezentējusi 

Saldus novada svētkos un izstādē „Piederība Lutriņiem”. Dažādojot metodes, 

iespējams novadpētniecībā paveikt vairāk nekā ikdienišķi. Par to liecina 

L.Popsujēvičas realizētais: 

 tematiskajā pasākumā “Satiec savu meistaru. Latvju stiprās zīmes” prezentēts 

saldenieces M.Mednes Lutriņu tautas tērps, piedalās mākslinieks E.Mednis; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

 sadarbībā ar SPB noorganizēts novadnieces Ineses Patarajas dzejas grāmatas 

“Tā maizīte – gabaliņu es laužu” atvēršana, piedalās autores audzēkņi no 

Lutriņiem; 

 Mākslas svētki pagastā. Tikšanās ar novadnieci keramiķi Māru Linkaiti un 

viņas ģimeni; 

 skiču metu konkurss vides objektam “Kurzemes klade” (novadnieka M.Čaklā 

piemiņai); 

 hercoga Jēkaba nedēļa. 

Interesanta pieeja koktēlnieka un dzintara mākslinieka Oļģerta Ķeterliņa jubilejas 

atzīmēšanā pielietota Nīgrandē. Bibliotēkas vadītāja janvārī riskēja un piemiņas 

pasākumu organizēja Dziru kapos, kur apglabāts O.Ķeterliņš un viņam uzstādīts 

piemineklis, ar ziedu un svecīšu nolikšanu un atmiņu stāstījumiem.  

         

   Māsa Marta rāda ģimenes      A.Birznieks stāsta par Liepājas mākslas 

  materiālus par O.Ķeterliņu       pasniedzēju O. Ķeterliņu  

Plašās svinībās, sadarbojoties visām kultūras un izglītības iestādēm pagastā, atzīmētas 

Andreja  Spāģa - 195  un Jēkaba Janševska -150 gadu jubilejas. Tika organizētas 

ekskursijas uz piemiņas vietām, Nīgrandes vēsturiskās klēts, bibliotēku apmeklējums 

un vakars noslēdzās ar svētku programmu Kalnu KN ar viesu no Nīcas un Alsungas 

u.c. piedalīšanos. Palīdzīgu roku pasākuma organizēšanā sniedza arī Saldus pilsētas 

bibliotēka, piedāvājot savas planšetes. 

            

 

 

Projekti novadpētniecībā.  

Ļoti atzinīgi vērtējami bibliotēku izstrādātie projekti novadpētniecībā, jo tie 

konkretizē sasniedzamo mērķi. Par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas aizsākto plašāk 

stāsta vadītāja Valda Ozoliņa: 

“2015.gadā bibliotēka uzsāka pētījumu "Kas atradās tagadējā Brocēnu 

pilsētas teritorijā pirms 70 gadiem". XX gadsimta četrdesmitajos gados sāka plānot 

un celt pirmās mājas Brocēnos. Bet kas bija pirms tam? Kartē parādās māju vārdi 

“Klinči”, “Dūņupes”, “Leibas” un “Klāmaņi”, tiek stāstītas atmiņas par 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 

“Bedreskrogu”. Tā ir diezgan nesena pagātne un, sagaidot Latvijas simtgadi, vēlamies 

uzklausīt aculiecinieku stāstus un apkopot foto liecības par tēmu - kas bija šajā vietā, 

kad Brocēni vēl nebija kā apdzīvota vieta ceļa malā?” 

 

 
 

Brocēnu cementa – šīfera fabrika XX gs. septiņdesmitajos gados, kad vēl nebija 

nojaukta “Bedreskroga” ēka (fotogrāfijas labajā pusē).  

Izstrādājot projektu, ir noskaidrota situācija, uzrunāta sabiedrība sniegt 

informāciju par mājām un to iedzīvotājiem Brocēnu pilsētas teritorijā pirms 70 

gadiem, ieskenēti materiāli par “Dūņupēm” un “Leibām”, pierakstīti fakti par 

“Klinču” mājām, apzināti cilvēki, kuri intervējami par pētījumā interesējošām ēkām 

un to iemītniekiem.Tāpat domāts par formu, kādā tuvākajos gados varētu prezentēt 

apkopotos materiālus par izpētīto. Pētījums tiek turpināts, lai izzinātu Brocēnu pilsētas 

vēsturi, šī pētījuma pirmo daļu plānots pabeigt Latvijas simtgades jubilejas gadā. 

Notiek sadarbība ar Brocēnu pilsētas foto vēstures izveidotāju sociālajos tīklos 

Zigmundu Zaļenko fotogrāfiju atlasē. Nenovērtējama ir viņa iniciatīva un ieguldītais 

darbs, veidojot šo resursu http://www.draugiem.lv/broceni/firstpage/index 

 

 

Novadnieku vārda iemūžināšana 2015.gadā risinājās Lutriņu pagastā, kur 

pamatskolu reiz beidzis izcilais latviešu dzejnieks Māris Čaklais. Projektu „Vides 

objekta Kurzemes klade izveide”atbalstīja Saldus novada pašvaldības projektu fonds. 

Fundamentālās, kokā darinātās piemiņas vietas autors ir lutriņnieks kokamatnieks  

 

Gunārs Olbačevskis. Atklāšanā piedalījās M.Čaklā māsa Raita Vilcāne un māsīca 

Linda. Man bija prieks nolasīt dēla Ingmāra no Anglijas atsūtītās vēstules rindas: 

“Paldies, ka atceraties un pieminat Māri Čaklo! Ticiet man, tā ir pateicība  vairāk 

sirdī, mazāk vārdos…Kaut šoreiz nevaru būt klāt, domās būšu jūsu vidū…”.  

Jaunlutriņu attīstības biedrības projektu „Novadpētniecības ceļojošā izstāde 

„No Jaunmuižas līdz Jaunlutriņiem”” finansiāli atbalstīja nodibinājums „CEMEX 

Iespēju fonds”. Projekts sasaucās ar bibliotēkas jubileju un tika izvērsts trīs dienu 

pasākumos - koncerts mazākajiem lasītājiem Jaunlutriņu TN (Lutriņu un Saldus bērnu 

deju kolektīvi “Smaidiņi” un “Dzīpars”, atbalsta veikals RIMI), novadnieka Ojāra 

 

 

“Saldus zeme” žurnāliste intervē 

 par pētījumu. 

Izstāde vēsta par pētījuma uzsākšanu 

http://www.draugiem.lv/broceni/firstpage/index


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 

Ulmaņa dzeja un jauniešu grupas “Korinta” dziesmas, dzejnieka Māra Čaklā jubilejā 

16. jūnijā Jaunlutriņu pagasta bibliotēkā atklāta Jaunlutriņu novadpētniecības ceļojošā 

izstāde „No Jaunmuižas līdz Jaunlutriņiem”. Pasākuma laikā netradicionāli apvienojās 

stāstījumi par Jaunlutriņu pagasta, t.sk. bibliotēkas vēsturi un darbību, Jaunlutriņu 

bērnu folkloras kopas “Dzirnaviņas” dziedātās tautasdziesmas, teikas par 

Jaunlutriņiem un izcilāko novadnieku vai viņu radinieku atmiņas par 

Jaunmuižu/Jaunlutriņiem. 

Gaiķu pagastā, sadarbojoties abām bibliotēkām un tautas nama vadītājai, 

nodibināta iedzīvotāju iniciatīvas grupu ”Pārmaiņu vējš ” un realizēts projekts “Visi 

koki lieti der”. Projektu atbalstīja Brocēnu novada pašvaldība. Projekta mērķis - 

veicināt Gaiķu pagasta iedzīvotāju zināšanas par koku enerģijām un pagasta 

dižkokiem, popularizēt pagastu. Rezultātā – izveidota un sakopta atpūtas vieta pie 

Gaiķu pagasta Tautas nama, iestādītas bārbeles, noorganizēta ekskursija uz “Ozolu 

biotopu” Kabilē, tikšanās ar dziednieci un koku enerģētikas pētnieci Daigu Brilu, 

izveidota ceļojošā foto izstāde “ Gaiķu pagasta dižkoki”. 

Novadpētniecībā svarīgs ir komandas darbs un sadarbība.  Gaiķos, Satiķos tā 

ir ar pagasta vēstures krātuvītes vadītāju Inesi Gulbi-Rodionovu, Zirņos ar 

pamatskolas vēstures skolotāju, kura ir atbildīga par skolā esošo atmiņu krātuvi, ar 

Jāņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju, kā arī ar Oskara Kalpaka muzeju 

“Airītes”, Nīgrandē – visām pagasta iestādēm. Novadnieku pagastā tikai 2014.gadā 

darbību uzsācis pagasta muzejs. Par sadarbību vēl jāvienojas un jāizstrādā kopīgs 

rīcības plāns. Materiālu vākšanā iesaistās arī iedzīvotāji, daloties atmiņās vai 

atpazīstot fotogrāfijās redzamās personas. Vadakstes bibliotekāres diktofonā 

ierakstījušas trīs skolotāju un viena leģionāra dzīves stāstus. Saldus pagasta 

pašdarbnieks Vilnis Dumpis ļoti rūpīgi vāc visas rakstu liecības par pagasta un Saldus 

novada amatierteātru vēsturi. Neatsverams palīgs bibliotēkas dzīvē un pagasta 

pasākumu fiksēšanā Lutriņos ir kino amatieris Alfrēds Pelīte. Arī citos pagastos 

notiek sadarbība ar pagasta iestādēm un darbiniekiem, vietējiem ļaudīm. 

Zirņu, Novadnieku, Lutriņu u.c. bibliotēkās regulāri tiek izvietotas Saldus 

muzeja veidotās izstādes un uzaicināti muzeja pedagogi ieinteresēt un izglītot 

pirmsskolas un skolas vecuma bērnus par mūsu tautas kultūrvēsturisko mantojumu. 

Bērniem interese par vēsturi un novadpētniecību var tikt radīta arī citādāk. Blīdenē 

pēc I.Broka lietu un materiālu apskates, bibliotekāre atļāva no tā krājuma paņemt 

padomju laika spēli Cirks, ar šaujamu bumbiņu. Tas izraisīja bērniem jautājumus ne 

tikai par spēli, bet arī par laikmetu, kad to lietoja.  

 

Projektizstrāde 
 

Reģiona bibliotēkās gada laikā izstrādāti 30 projekti. Ikgadēji viens no 

projektiem, kurā piedalās visplašākais skaits bibliotēku, ir lasītveicināšanas projekts 

“Bērnu žūrija” (2015.gadā – 14) Lai arī pieteikumu izstrādē nav nekādu pūliņu, tā 

realizācijā bibliotēkas iegulda pamatīgus laika un enerģijas resursus, lai aktivitātes 

būtu saistošas, interesantas un bērnu vecumiem atbilstošas. Par to daudzveidību var 

pārliecināties bibliotēku pārskatos un BLC iesniegtajā apkopojumā. Plašāk izvērsti un 

citās bibliotēku darbības jomās izstrādātie noteikti ir bijuši grūtāk realizējami, jo 

bibliotekārs visbiežāk ieguldījis savu ideju, to apaudzējis ar dažādām aktivitātēm, 

kuru realizācija prasījusi finansiālus līdzekļus. Lai iesniegšana atbilstu konkursu 

prasībām, bieži tiek izmantota sadarbība ar biedrībām un nevalstiskajām 

organizācijām. Daļēji tās pārstāv paši bibliotekāri, jo ir biedrību dibināšanas iniciatori.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

Visaktīvākais projektu izstrādē ikgadēji ir Kursīšu pagasta bibliotēkas vadītājs 

Mārtiņš Lagzdons. Apkopojot “projektu bilanci” piecu gadu laikā, viņš sniedzis 

pārskatu par darbu - gadā vidēji četri projekti, individuāli vai sadarbībā ar biedrību  

“KABata”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015.gada “raža” ir dalība 6 projektu izstrādē un realizācijā (trijos projektos 

projekta vadītājs, trijos - 3 sadarbības partneris). Atbalstīti 4 izstrādātie projekti. 

Par reģiona projektiem novadpētniecībā jau stāstīts sadaļā “Novadpētniecība”. 

Literatūras popularizēšanai projektu ietvaros organizēti pasākumi – tikšanās ar 

autoriem. Sadarbībā ar biedrību “Lutriņu Sprīdīši” Lutriņu bibliotēka divos projektos 

atbalstu  guvusi no VKKF - literāras tikšanās ar Kurzemes puses rakstniekiem 

“Tabletes vietā – grāmata” (Ē.Kūlis, M.Rungulis, A.Akmentiņš, I.Samauska). 

Kursīšu pagasta bibliotēkas projekts "Portrets tuvplānā (3)" – atbalstīts no VKKF -   

tikšanās ar Annu Žīguri, Juku Rislaki, Leldi Stumbri, Māru Cielēnu, Gundegu Repši 

un Evu Mārtužu notika pagasta bibliotēkā un skolā. Tika iekārtotas arī 5 literatūru un 

literātus popularizējošas izstādes. Projekta "Saldus novada saule pār Kursīšiem" 

realizācija notika biedrībai “Kursīšu attīstības biedrība “KABata”” sadarbojoties ar 

Kursīšu bibliotēku-informācijas centru un kultūras darba organizatori. Realizēts 

Dzejas dienu pasākums netradicionālā vietā, pie Kursīšu dīķa, kurā M.Čaklā dzeja un 

Ē.Ķiģeļa dziesmas vijās cita aiz citas Kursīšu amatierteātra “Kodols” izpildījumā. 

Papildināta arī kultūras materiāltehniskā bāze. Netradicionāls pasākums bija 

“Pagastu dienas 2015”, ko finansēja Saldus novada projektu biedrība “KIT” 

konkursā “Riteņa izgudrošana”. Projekta laikā tika iepazīts Jaunlutriņu pagasts, notika 

vēstures materiālu un rokdarbu izstādes, pieredzes brauciens-ekskursija uz Jaunlutriņu 

pagastu, teātra izrāde, pašdarbnieku koncerts un pasākums, lai iepazītu Jaunlutriņu 

pagasta vēsturi un cilvēkus. Kā sadarbības partneri Jaunlutriņu pagastā tika piesaistīti 

Jaunlutriņu kultūras darba organizators Andris Mickēvičs un Jaunlutriņu amatierteātra 

režisore, Jaunlutriņu attīstības biedrības biedre Sandra Medne, Jaunlutriņu un 

Ošenieku bibliotēkas. Projekts veicināja sadarbību un papildināja Kursīšu kultūrvidi. 

Minētais sadarbības partneris, Ošenieku bibliotēka projektā iesaistījās ar 

rokdarbu izstādes un meistarklases pērļu rokassprādžu aušanā un dakšiņtamborēšanas 

organizēšanā.  

 

4

6

5

3

6

2

3

2

3

4

2

3 3

0

2

0

1

2

3

4

5

6

7

2011 2012 2013 2014 2015

Kopā Atbalstīti Neatbalstīti



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 
 

Savukārt bibliotēkas vadītājas iniciatīvas rezultātā realizēts projekts pagasta 

jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespēju uzlabošanās. Projekts „Sporta un atpūtas 

iespējas Ošeniekos”, guva atbalstu no “CEMEX iespēju fonds”. Paredzēts realizēt 

vairākas ieceres, kuru rezultātā ieguvēji ilglaicīgi būs dažādu paaudžu Ošenieku 

iedzīvotāji: mūsdienīgu, maziem bērniem aizraujošu rotaļu iekārtu uzstādīšana 

laukumā (bērni līdz 10 gadu vecumam), sporta svētki un jautras aktivitātes, novusa 

čempionāts Ošeniekos, sporta inventāra iegāde jauniešiem, komandu saliedēšanas 

spēles un pārgājiens ar uzdevumiem “Patiesība ir tur - dabā”, materiāli rokdarbniecēm 

radošajās darbnīcās balvu gatavošanai, sajūtu takas izveide ap bērnu rotaļlaukumu 

100 m garumā. Īstenojot projektu, pastāv iespēja, ka vairākas jaunas ģimenes 

izvēlēsies dzīvot šajā ciemā, jo būs izklaides iespējas viņu bērniem. Jauniešiem būs 

iespēja veselīgi un sportiski pavadīt brīvo laiku. Projekta īstenošanas rezultātā iegūtais 

dotu iespēju aktīvi darboties dzīvesvietā. Projekts tiks realizēts līdz 2016.gada 

28.maijam. 

Tika realizēts "Cemex Iespēju fonda" atbalstītais projekts “Iespēja 

pilnveidoties bibliotēkā Brocēnos” ar lekcijām un izbraukumiem. Par šo projektu 

stāstīts sadaļā Veiksmes stāsts. 

Raiņa un Aspazijas daiļradei veltīts pasākums, programmā iekļaujot 

jauniestudēto Raiņa un Aspazijas dzejas uzvedumu “Uz nebēdu!” un radošas 

izziņas darbnīcas ģimenēm ar bērniem, projekta ietvaros organizēts Emburgas 

bibliotēkā. Radošajās darbnīcās dalībnieki apguva jaunas prasmes, iepazina dažādus 

Raiņa un Aspazijas dzejas aspektus, dzejas krājumus, uzzināja ko jaunu par abu 

personību dzīvi un sabiedrisko darbību. 

 

 
 

Radošai darbībai skolēniem realizēts Kalnu bibliotēkas projekts „Īstenojam 

ideju”, ko atbalstīja Saldus novada pašvaldības Izglītības pārvalde. Ieguvums -  5 

tērpi pasaku un literāro varoņu tēliem (Burtu  meitiņa, Pūce, Burvju mākslinieks un  

Pāžs), papildus aksesuāri citu pasaku un literāro varoņu tēlu tērpu papildināšanai, 

noorganizēts pasākums „Smejies un esi radošs!” Bibliotēka piesaistījusies pārrobežas 

skolu sadarbības projektam “Nevaru dzīvot bez grāmatas”. Tajā sadarbojas Kalnu 

vidusskola /Latvija/ un Piķeļu pamatskola /Lietuva/.  

 Vides (telpu, aprīkojuma uzlabošanas) projekts “Nodarbību un izstāžu telpas 

izveide Šķēdes pagasta bibliotēkā”, balsošanas rezultātā ieguva Rietumu Bankas 

labdarības fonda un Latvijas Avīzes konkursa “Sprīdis labākai dzīvei 2015” un 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 

pašvaldības atbalstu (kopā  3916,94 euro). Projekta realizācijas gaitā tika paplašinātas 

bibliotēkas telpas, iepirktas mēbeles un aprīkojums - magnētiskā tāfele un izstāžu 

vitrīna, galda spēles, vērtīga uzziņu literatūra. Projekta ietvaros notika 5 radošas 

nodarbības -  “Apgūstam ziedu pušķu veidošanu”, “Grozu darināšana no bērza tāss”, 

“Vaska sveču tīšana”, “Dabas materiālu izmantošana interjerā” (glezniņas no jūras 

akmentiņiem u.c. dabas materiāliem), “Dabas motīvi stikla apgleznošanā”. Vēl 

projekta ietvaros notika pasākums pieaugušajiem “Medus un zālītes”, kā arī 

bibliotēkas apmeklētājus priecēja kolekcijas izstāde “Latvijas tauriņi”. 

 

    
 

 Nenoliedzami Kursīšu un Ošenieku bibliotēku vadītāju panākums ir LBB 

Kurzemes vasaras konferences noorganizēšana Saldus pilsētas bibliotēkā. Konferencē 

piedalījās 50 dalībnieku no Kuldīgas, Talsiem, Liepājas un Ventspils novadu 

bibliotēkām, kā arī LBB vadītāja Kristīne Pabērza. Izvēlētā tēma (Radošums un darbs 

ar bērniem bibliotēkā) bija izvēlēta, liekot akcentu uz nākotnes lasītāja piesaisti. 

Vairāki bibliotēku izstrādātie projekti netika atbalstīti VKKF: 

 „Ezeres publiskās bibliotēkas pasākumu programma 2015.gadam” 
(Kultūras pasākumu kopums, kas nodrošinātu bibliotēkas apmeklētājiem 

tikšanos ar sabiedrībā populāriem, iemīļotiem dzejniekiem, publicistiem, 

autoriem un psihologiem). 

 "Profesionālās mākslas pasākumu pieejamības nodrošināšana Saldus 

novada Kursīšu pagastā 2015.gadā" un "Senču spēks un gudrība". 
(Kursīši).  

Vides uzlabojuma projekts “Uzlabota vide bibliotēkā Brocēnos” (lasītavas 

remontam) netika atbalstīts ēkas sliktā stāvokļa dēļ. Pašvaldība plāno atkārtoti 

iesniegt projektu ēkas sakārtošanai ES fondos. 

 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības 
raksturojums 
 

Novadu bibliotēku nepieciešamība pēc metodiskā - konsultatīvā darba pastiprināti 

jūtama brīžos, kad uzmanības lokā ir krājuma kvalitātes jautājumi (stāvoklis, 

norakstīšana), statistika un teksta atskaites, kā arī akreditācijas process.  Lai arī 

profesionālo palīdzību bibliotekāriem tiek saņemta regulāri un akreditācija notiek 

atkārtoti, atkal “uzrodas” precizējamas darba nianses un dokumentu pārskatīšanas 

vajadzības. Metodiķa padoms vadītājiem noderējis gan aizpildot ziņas par bibliotēku, 

gan izstrādājot vidējā termiņa darbības plānus, kad komisijas ierašanās mūsu novada 

bibliotēkās tika pārcelta par mēnesi agrāk (no maija uz aprīli). Remtes, Emburgas, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 

Gaiķu, Pampāļu bibliotēkas steidza nomainīt vai pārkrāsot plauktus, Novadnieku un 

Saldus pagasta bibliotēkās iegādāt izstāžu vitrīnas, Satiķu bibliotēkā izveidot, bet 

Butnāru pilnveidot bērnu stūrīšus. Nelielus remontus veica Zirņu un Gaiķu bibliotēku 

vadītājas, bet kapitālas pārmaiņas – Brocēnu pašvaldības bibliotēka. 

Tā kā lielāka uzmanība bija pievērsta tajā iekļauto bibliotēku sagatavošanai un 

apmeklējumam (Novadnieku, Zaņas, Nīgrandes, Kalnu apmeklētas 2x), tad izmainījās 

gada sākumā sastādītais apmeklējumu grafiks. Saldus pagasta bibliotēka apmeklēta 

gada sākumā un jūnijā veikta krājuma inventarizācija. Augusta, oktobra un novembra 

mēneša plānotā izpilde iekavējās, pildot papildus darba pienākumus uz vietas SPB. 

Jaunlutriņu bibliotēka apmeklēta, saistībā ar vadītāju maiņu. IRAMDN “brigāde”  4 

cilvēku sastāvā palīdzēja krājuma attīrīšanā, lai bibliotekāre sekmīgi uzsāktu 

rekataloģizāciju. Dažkārt inventarizācijas brīdis tika izmantots, lai veiktu bibliotēku 

apsekojumu. Apmeklējumos vērtēts bibliotēku vadītāju darbs akreditācijas komisijas 

ieteikumu izpildē, decembrī  kontrolēta atskaišu iesniegšana Bibliotēku padomei. 

Lielākoties ieteikumi izpildīti. Ar finansēm saistītie – iekļauti nākamā gada budžetā 

vai turpmāko gadu plānos. Netika apmeklētas Zvārdes, Lutriņu un Remtes 

bibliotēkas. Konsultācijas par dažādiem profesionāliem darba procesiem bibliotekāri 

saņēmuši sarunās, e-pasta vēstulēs, telefoniski. 

 Nepieciešamības gadījumā metodiķis konsultējās un sadarbojās ar kolēģiem 

reģiona bibliotēkā, LNB speciālistiem, citu novadu bibliotēku vadītājiem. Informācija 

par skolu bibliotēku vadītāju interesējošām tēmām (profesionālā pilnveide, konkursi, 

aktualitātēm nozarē) tiek pārsūtīta metodiķei I.Rupucei. Bibliotēkas sadarbojas ar 

vietējām skolām un pirmsskolas iestādēm lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu 

žūrija”, bibliotēkmācību stundu un tematisku pasākumu organizēšanā. E-kopkataloga 

papildināšanā darbojas tikai Cieceres internātpamatskolas bibliotēkas vadītāja (skat. 

A.Grīsles darba pārskatā). 

 Novada bibliotekāri LBB 17.konferences laikā dalījās savu ideju realizācijā ar 

kolēģiem no citām Latvijas bibliotēkām: 

 Saldus pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras centrs reklamēja darbu ar    

pirmskolas vecuma bērniem, bibliogrāfe Santa novadpētniecības izstādes; 

 Brocēnu pašvaldības bibliotēka akcentēja lasītāju klubiņa aktivitātes un pašu 

gatavotas spēles bērniem; 

 Lutriņu pagasta bibliotēka - kultūrvēsturisku materiālu saglabāšanas iespējas; 

 Kalnu – grīdas spēles dažāda vecuma lasītājiem; 

 Ošenieku bibliotēka aprakstīja paņēmienus lasītāju skaita palielināšanai; 

 Kursīšu pagasta bibliotēkas – informācijas centra daudzveidīgās aktivitātes ir 

labi zināmas Latvijas bibliotēkās.  

LNB jaunā ēka, Saldus pilsētas un Kursīšu pagasta bibliotēku darbs popularizēts 

kolēģiem no Paides un citām Jervas apriņķa bibliotēkām, viņiem ciemojoties Latvijā.   

LBB Kurzemes vasaras konference tika organizēta Saldus pilsētas bibliotēkā, kur 

labas iespējas nodrošināt telpas un IKT. Konferencē piedalījās 50 dalībnieku no 

Kuldīgas, Talsiem, Liepājas un Ventspils novadu bibliotēkām, kā arī LBB vadītāja 

Kristīne Pabērza. Izvēlētā tēma (Radošums un darbs ar bērniem bibliotēkā) bija 

izvēlēta, liekot akcentu uz nākotnes lasītāja piesaisti. 

Noorganizēti 9 semināri: kopējais apmeklējumu skaits – 291, vidējais 

apmeklējums seminārā – 32 bibliotekāri. Katrs reģiona bibliotekārs apmeklējis 6 no 9 

semināriem. Neierašanās iemesli – slimība, darbinieku maiņa, kursi. Saldus pilsētas 

bibliotēkas darbinieki neapmeklēja aprīļa semināru, kad darba kārtībā bija ietverti 

pagastu bibliotēku vadītāju interesējoši  jautājumi un nepiedalījās pieredzes apmaiņas 

izbraukumā maija mēnesī. 25.novembrī seminārs netika organizēts saistībā ar Saldus 

pilsētas bibliotēkas 90 gadu jubileju. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34 

 

Janvārī un martā bibliotekāri kursos mācījās kā organizēt pasākumus, lai tie būtu 

interesanti, apmeklēti un sasniegtu ieplānoto mērķi. Apmācībās bija iekļautas gan 

teorētiskas zināšanas, gan praktiskas nodarbības.  

Februāra seminārā reģiona bibliotēku darba rezultātu kopainu raksturoja 

metodiķe, atzīmējot veiksmes stāstus. Bibliotēku vadītāji  analizēja pārskatos ietvertās 

tēmas – darbu ar bērniem, novadpētniecību, projektu izstrādi, finanses, sadarbību un 

publicitāti. Prezentāciju sagatavotāji uzsvēra atšķirīgos rādītājus, finanses un 

aktivitātes novada bibliotēku kontekstā. Šādi izvērtējot padarīto un atzīmējot 

veiksmīgāku vai uzlabojamu darbību, bibliotekāri izjūt lielāku atbildību par kopīgā 

darba rezultātu. Čaklākajiem tiek atzinība, citiem mudinājums – strādāt efektīvāk un 

kvalitatīvāk. Bibliotēku vadītāji tikās ar TIKSC vadītāju L.Liepiņu, lai uzklausītu 

viņas viedokli par līdzvērtīgu atalgojuma sistēmu visiem kultūras darbiniekiem 

novadā. 

Atkārtotās akreditācijas komisijas konstatētais tika pārrunāts aprīļa seminārā. 

Komisijas uzmanības lokā šoreiz bija velonovietnes pie bibliotēkas, attālinātie lietotāji 

un datu bāzu izmantošana. Ieteikumi par krājumu kvalitāti, pasākumiem, sadarbību 

bibliotēkās uzsvērti jau metodisko apmeklējumu laikā, tādēļ turpināma to izpilde. 

Metodiķe vēlreiz akcentēja katras bibliotēkas pozitīvo pieredzi un darāmos darbus. Uz 

sarunu bija aicināta Saldus novada domes personāldaļas vadītāja I.Kislina, kura 

skaidroja novada pašvaldības darbinieku atalgojuma noteikšanas pamatprincipus un 

metodes. Ierosināta darba grupas izveide šī jautājuma sakārtošanā. Seminārā pārrunāti 

jautājumi par LBB Kurzemes nodaļas organizēto  vasaras konferenci Saldū un 

bibliotēku iesaistīšanās tās realizēšanā.  

Maija semināra pieredzes brauciens uz Grobiņas novada Bārtas un Rucavas 

novada Dunikas pagasta Sikšņu un Nīcas  pagasta bibliotēkām bija kā noderīgs 

piemērs vietējo kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanā, funkcionālai bērnu zonas 

iekārtošanā un pārrobežu projektu realizēšanā.  

Darba un dzīves jubilāri tika sveikti augusta seminārā ar moto “Rakstu raksti”, 

godinot gan  latviešu ornamentos ieausto dzīves gudrību, gan bibliotekāru “pašu 

sarakstīto” īsākā vai garākā darba mūžā.   

Septembrī bibliotekāri uzklausīja SIA Tieto Latvija speciālisti S.Poguli par 

informācijas meklēšanas iespējām BIS ALISE, kā arī pārrunāja aktuālus profesionālus 

jautājumus un aktualitātes – idejas LBB 17.konferencei, projektu iespējas, izglītības 

prasības, 2016.gada budžetā iekļaujamie izdevumi, novadpētniecības konkursa 

ieceres, decembra semināra norise.  

Oktobra seminārā I/K Virja piedāvāja jaunākās grāmatas. LBB 17.konferences 

dalībnieki dalījās ar atziņām un radošajā ideju tirgū dzirdēto un redzēto. Bibliotēkām, 

kas akreditētas 2014.gadā, tika atgādināts par ieteikumu izpildes atskaiti Bibliotēku 

padomei un citiem 2015.pārskata gadā veicamajiem darbiem un termiņiem.  

Netradicionāli svinētais gada noslēguma seminārs Kalnsētas parkā pie ugunskura 

sagādāja prieku visiem, kuri piedalījās. Veiksmīgākie par labu bibliotekāro darbu 

saņēma “Divpadsmit mēnešu” balvas. Pašu sagatavotās aktivitātes papildināja 

Pampāļu folkloras kopas dalībnieces – sprēgāja humors un iemēģināts deju solis.  

Maltīte svaigā gaisā garšoja labi.   

Kā neizdevies jāvērtē jautājums par plānotajām izmaiņām pagastu bibliotēku 

vadītāju amatu klasifikācijas līmeņa, amatu vērtības un mēnešalgas grupas noteikšanā 

un līdz ar to atalgojuma uzlabojumam. Izveidotā darba grupa (A.Pelīte, M.Lagzdons, 

A.Pilibaite, M.Opoļska un V.Krūmkalna) apkopoja situāciju pagastu bibliotēkās un 

iesniedza novada domes speciālistiem. Sarunās izkristalizējās, ka mūsu vērtējums ir 

neprecīzs, kas jālabo - jāpaaugstina. Nopietni diskutējām un vienojāmies par 

kritērijiem, pēc kā noteikt darbinieku kvalifikācijas līmeni. Tā kā bibliotekāri uzskata, 

ka pievienotie apkopēja pienākumi  bibliotēkā atdalāmi no bibliotekārā darba, tad 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

sarunās tika ietverti arī šie jautājumi. Domes pārstāvju viedoklis izrādījās atšķirīgs. 

Sarunās izskanēja doma par bibliotēku vadītāju slodzes samazināšanu. Galējais 

lēmums netika pieņemts, jo šo situāciju solīja apspriest komisijas sēdē un informēt par 

rezultātu. Diemžēl līdz gada beigām tas nenotika. Atliek turpināt šī jautājuma 

virzīšanu 2016.gadā. Uzlabojama sadarbība ar pagastu pārvalžu vadītājiem. Saistībā 

ar projektu par izmaiņām izglītības prasībās pagastu bibliotēku vadītājiem (ar 

2019.gada 1.janvārī 3.kvalifikācijas līmenis), tiek pārskatīta katra bibliotekāra 

situācija un pārrunātas tālākizglītības iespējas. 

Katru ceturksni pagastu bibliotēkas iesniedza ceturkšņa atskaites, kas palīdzēja 

sekot līdzi darba rezultātiem starpposmos, ne tikai gada aptvērumā. Metodiķa 

sniegtajā apkopojumā iespējams salīdzināt savas bibliotēkas galvenos darba rādītājus 

ar kolēģu sasniegto, izdarīt secinājumus un izvirzīt aktuālus uzdevumus darba 

uzlabošanai. Pagastu bibliotekāri savstarpēji konsultējas dažādu bibliotekāro darbu 

veikšanā, apmainās labākajā pieredzē un uzlabo savas prasmes pakalpojumu 

sniegšanā iedzīvotājiem. Pieprasītākās ir uzziņas, palīdzība datoru lietošanā, interneta 

vai datu bāzu izmantošanā. Apmācību daudzveidību raksturo Ezeres bibliotēkas 

vadītājas uzskaitītais, ko apguva 18 vietējie iedzīvotāji: “veikt pamatdarbības ar 

datoru – to ieslēgt/izslēgt, darboties ar logiem Windows sistēmā, pārkopēt/pārvietot 

failus un mapes cietajā diskā, disketē un kompaktdiskā, aplūkot interneta lapas, 

nosūtīt un saņemt e-pastu, uzrakstīt un noformēt vienkāršu dokumentu, kā arī veikt 

maksājumus internetbankās.” 

Bibliotekārs darbojas kā palīgs arī sociālo vai sadzīves jautājumu risināšanā un 

mūžizglītībā. 

 

 

Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Ievērojamas pārvērtības 2015.gadā piedzīvojusi Šķēdes pagasta bibliotēka. 

Pateicoties projektā iegūtajam finansējumam, bija iespēja paplašināt bibliotēkas 

telpas, izveidojot nelielu izstāžu telpu un telpu nodarbībām. Tā kā bibliotēka atrodas 

daudzdzīvokļu mājā, esošās telpas tika apvienotas ar blakus esošo dzīvokli, ierīkojot 

durvis. Tagad bibliotēkas telpu kopplatība ir 139 m2, t.sk. lasītāju telpu kopplatība ir 

121 m2. Bibliotēkā ir 38 lasītājvietas. Projekta realizācijas gaitā iepirktas mēbeles un 

aprīkojums - magnētiskā tāfele un izstāžu vitrīna, galda spēles, vērtīga uzziņu 

literatūra.  

Akreditācijas sagatavošanas procesā lielu darbu ieguldīja pārvaldes. Plašāki 

remontdarbi un uzlabojumi veikti: apgaismojums (Līkupēni, Vadakste), nomainīti 9 

logi Rubā, kosmētiskie remonti Pampāļos un Rubā -  1 telpa, koridors, kāpņu margas 

Lutriņu bibliotēkā, nomainīti radiatori (Blīdene, Lutriņi)  ārdurvis Gaiķos, grīdas 

segums (Blīdene, Ošenieki, Ezere, Jaunlutriņi, Satiķi), Remtē, Brocēnos un Lutriņos 

ierīkotas velonovietnes, Satiķos un Lutriņos  – iegādātas žalūzijas bērnu zonā, 

Satiķos, Blīdenē  - aizkari pieaugušo zonā.  Zirņu pagasta bibliotēkā lielākais prieks 

par atremontēto un sakārtoto priekštelpu – tajā nomainīts viss inventārs: iekārtota 

siena ar jauniem plauktiem novadpētniecības materiālu pārskatāmai izvietošanai, 

atpūtas zona ar ērtiem krēsliem, jauni virsdrēbju pakaramie, spogulis un vieta 

informācijai un aktualitātēm.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 

 

2015.gadā reģiona bibliotēkās krietni uzlabots aprīkojums: 

 periodikas plaukti (Jaunauce, Ošenieki, Novadnieki, Zvārde, Emburga) 

 jauni plaukti un galdi, krēsli (Lutriņi, Brocēni, Gaiķi, Vadakste, Jaunauce) 

 jauni plaukti bērnu literatūrai (Satiķi, Emburga, Blīdene) 

 sēžammaisi (Blīdene, Nīgrande, Ezere) 

 izstāžu eksponēšanas iekārtas (Zvārde, Butnāri, Lutriņi) 

 izstāžu vitrīnas (Novadnieki, Saldus pag., Kursīši) 

 informācijas stends (Lutriņi) 

 projektors (Butnāri, Brocēni) 

 ekrāns (Brocēni) 

 fotoaparāts (Ruba) 

 televizora dekoders (Lutriņi) 

 laminators (Gaiķi, Zirņi, Blīdene) 

Bibliotēkas, kur finansējums neatļauj plauktus nomainīt, ķērušās pie to pārkrāsošanas. 

Rezultāts – ļoti glīts, jo atsevišķu plauktu veidi ir izturīgi un funkcionāli (Remte, 

Vadakste, Blīdene). Pievienojot jaunus plauktu galus, iegūti tikpat kā jaunas mēbeles. 

Vecās, nolietotās norādes atjaunotas Remtes, Nīgrandes, Kursīšu bibliotēkās.  

Lielākās 2016.gada ieceres ieplānotas Zirņos. Paredzēta pirmsskolas iestādes 

ēkas renovācija – pamatu siltināšana, jumta seguma nomaiņa, fasādes siltināšana, 

durvju nomaiņa, āra terases pie bibliotēkas atjaunošana. Kalnu bibliotēka ikgadēji 

budžetā iekļāvusi 13 logu nomaiņu, bet tas nav īstenojies. Brocēnu bibliotēka vēlas 

uzlabot klusās lasītavas telpu kvalitāti un abonenta griestu krāsojumu. Plānojot 

budžetu, uz plauktu nomaiņu cer Butnāru un Šķēdes bibliotēkas. Jaunu rakstāmgaldu 

bibliotekāram un izstāžu galdu apmeklētājiem paredzējusi Jaunlutriņu bibliotēkas 

vadītāja.    

 

 

Personāls 
 

2015.gadā notikusi vairāku reģiona bibliotēku vadītāju maiņa. Bibliotekārei 

D.Neifaltei, pārejot uz darbu SPB, Ezeres pagasta bibliotēkas vadību pārņēma 

A.Pilibaite. Darbiniecei ir augstākā izglītība citā specialitātē, taču darbs zināms, jo 

iepriekš uz laiku strādājusi bibliotēkā. Pēc 18 darba gadiem, Saldus pagasta 

bibliotēkas vadītājas amatu atstāja I.Lāma. Viņas vietā darbu uzsākusi V.Valaika, 

kurai pieredze gūta Rīgas centrālās bibliotēkas filiālē un labas valodu prasmes. Zaņas 

pagasta bibliotēkā gada beigās pelnītā atpūtā devās ilggadējā vadītāja S.Hermansone. 

Viņas darbu turpina jau šogad iepriekš strādājusi darbiniece V.Krauze, kurai 

bibliotekārās prasmes un zināšanas vēl apgūstamas. Bibliotēkas darba specifiku 

apguvusi R.Virsnīte, kura pirms dažiem gadiem veiksmīgi uz bērnu kopšanas 

atvaļinājuma laiku aizstāja Šķēdes, tagad Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas vadītāju.  

Pavisam bibliotēkās nodarbināti 57 strādājošie – 45 speciālisti un 12 darbinieki, 

kuri bibliotēkās veic tehnisko darbu. Sakarā ar 1 štata vietas likvidēšanu un 1 

darbinieka pārcelšanu darbā uz pārvaldi, bibliotekāro darbinieku skaits samazinājās. 

Bibliotekāru profesionālā sagatavotība ir pietiekama, lai iedzīvotāji saņemtu vienādi 

kvalitatīvus pakalpojumus visās bibliotēkās. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 

 

 

 
 

Vislielāko skaitu (13) - Rubā, Nīgrandē, Kalnos, Līkupēnos, Remtē, Blīdenē, 

Brocēnos, Vadakstē, SPB (5) veido 1.līmeņa bibliotēku informācijas speciālisti, kuri 

beiguši Latvijas kultūras koledžu. Otra lielākā darbinieku grupa (10) ir citās jomās 

bakalaura grādu vai 1.līmeņa izglītību ieguvušie – SPB (2), Ezerē, Jaunaucē, 

Ošeniekos, Novadniekos, Butnāros, Saldus pag., Zaņā un Brocēnu (1) bibliotēkās. 

Septiņiem bibliotekāriem ir vispārējā vidējā izglītība – Brocēnos (1), SPB (1), 

Lutriņos, Gaiķos, Zvārdē, Jaunlutriņos, Šķēdē. Vidējā profesionālā izglītība vai 

nepielīdzināta koledžas izglītība ir pieciem SPB darbiniekiem un Zirņu pagasta 

bibliotēkas vadītājai, bet citās jomās – Satiķu, Emburgas un Pampāļu bibliotekārēm. 

Maģistra grāds ir trim SPB un divu (Brocēni, Kursīši) bibliotēku vadītājiem. Vienai 

SPB bibliotekārei ir maģistra grādam nepielīdzināta augstākā profesionālā izglītība.  

Bibliotekāri profesionāli pilnveidojušies dažādos kursos un lekcijās. Par SPB 

organizētajiem semināriem (9) un tajos iekļautajām lekcijām un darba jautājumiem 

stāstīts sadaļā Metodiskais darbs. Uzteicama ir Satiķu bibliotēkas vadītāja Liene 

Bartkus, kura šogad beidza 240 stundu kursus “Informācijas un b-ku zinību pamati”. 

Visi reģiona bibliotekāri profesionāli pilnveidojās 10 stundu kursos “Pasākumu 

scenārija pamati. Pasākumu organizēšana.” Brocēnu pašvaldības bibliotēka 

organizējusi četrpadsmit lekcijas - iedzīvotāju apmācības, ko apmeklēja 64 

interesenti. Reģionu bibliotekāri apmeklējuši 275 citu (LNB, SIA Tieto Latvia, 

izglītības un attīstības centra “Ego”, Pure Academy, Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūra u.c.) organizētus profesionālus pasākumus:  

 

 Kataloģizācija MARC 21 form., kompl., 32 h (Saldus pag.) 

 Bibliotēkas mārketings modernā sabiedrībā, 8 h (Lutriņi)  

 Digitālo krājumu pārvaldība un digitalizācijas projekti, 4 h (Pampāļi) 

 Veiksmīgas prezentācijas prasmes, 8 h (Lutriņi) 

 Bibliotēkas pakalpojumu mērķgrupa – bērni un jaunieši (Ruba, Vadakste) 

 Interaktīvās nodarbības bērnu un jauniešu b-kā, 6 h (Pampāļi) 

 Bibliotēkas vide un vizuālā informācija, 4 h (Kursīši) 

 Stāstu bibliotēkas, 5 h (Kursīši, Kalni) 

 Literāru pasākumu veidošana, pielietojot improvizēto spēļu metodiku, 12 h 

(Novadnieki, Saldus pag., Zvārde) 

 Vizuāli plastiskās mākslas radošo darbu izstāde, 6 h (Ošenieki) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38 

 Interneta atbildīga lietošana, 12 h (Brocēni) 

 Vebināru cikls: izmanto Latvijas datu bāzes, 4 h (Blīdene). 

 

 

Par SPB darbinieku tālākizglītību skatāms SPB gada pārskatā. Reģiona bibliotekāri 

izmantoja arī iespēju piedalīties Latvijas bibliotēku biedrības 6. Kurzemes vasaras 

saietā “Kurš cauri skatās sietiņa acīm, redz visu pasauli dimantos mirdzam” SPB, kurā 

guva labas idejas turpmākajam darbam ar bērniem un jauniešiem. Katru gadu 

darbinieki izvēlas arī kursus sevis izglītošanai. Piemēram, Ošenieku bibliotekāre 

piedalījusies trīs pasākumos -  Ieklausies! Radi! Mācies!, Dieviete tevī 2015, Patiesība 

ir tur – dabā! Lai gūtu uzmundrinājumu darbam apmeklēti kursi - Enerģijas atgūšanas 

iespējas un veidi, 6 h (Ošenieki), Savu resursu atjaunošana,  8 h (Lutriņi), Emocionālā 

inteliģence – efektīvas komunikācijas pamats, 8 h (Blīdene, Satiķi). 

 

 

Finansiālais nodrošinājums 
 

Bibliotēku galvenais finansētājs ir pašvaldības. Vairākus gadus bibliotēku tāpat 

kā citu iestāžu vajadzības vispirms tiek apspriestas pagastu pārvaldē. Tad ierodas 

novada domes pārstāvji un vēlreiz pārrunā uzturēšanas un attīstības nodrošinājuma 

iespējas. Pamata izmaksas apstiprina, bet tālākai attīstībai līdzekļi netiek paredzēti.  

Budžets bibliotēkās veidots, iekļaujoties pagājušā gada finanšu robežās. Pēc 

apstiprināšanas – pašvaldību piešķīrums tomēr izrādījies par 3516 euro mazāks nekā 

2014.gadā: 

 

 
 

Par bibliotēku krājumu komplektēšanas apjomiem izklāsts pie sadaļas Krājuma 

organizēšana. Kā pietiekošu finansējumu bibliotēkas funkciju veikšanai, ar pozitīvu 

tendenci pieaugumu komplektēšanai norāda Zirņu, Vadakstes, Nīgrandes, Rubas, 

Remtes, Kursīšu, Novadnieku, Ošenieku, Līkupēnu, Jaunauce, Lutriņu, Emburgas, 

Blīdenes  bibliotēkas. Kā ieguvumu Saldus novadā minēts Kurzemes PIPP attīstības 

projekts, kurā bibliotēkas apgādātas ar jauniem, jaudīgiem datoriem un 

multifunkcionālajām iekārtām. Arī Bērnu žūrijas un citos projektos saņemtās 

grāmatas ir nenovērtējams atbalsts bibliotēku krājumiem.  

Bibliotēkās ir pašvaldību noteikti un apstiprināti maksas pakalpojumi – par 

kopēšanu, skenēšanu vai printēšanu. SPB, Kursīšu un Kalnu bibliotēkās ir iespēja 

dokumentus arī brošēt. Tā kā Kalnu bibliotēkā  lielākoties to izmanto bērni skolas 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 

vajadzībām, tad pakalpojums ir bezmaksas. Maksas pakalpojumos iekasēti 3775 euro, 

no tiem -  3344 euro SPB, pārējās novadu bibliotēkās tikai 431 euro. Rietumbankas 

finansējums Šķēdes pagasta bibliotēkai arī ievērojams – 2875 euro.  

Bibliotēkas iespēju robežās piedalās dažādos projektu konkursos, lai piesaistītu 

papildus finansējumu – gan izstrādājot individuālus projektus, gan atrodot sadarbības 

partnerus vai sponsorus. Kursīšu bibliotēka no VKKF saņēmusi 600 euro. Tur, kur 

projektu iesniedzējas bijušas biedrības, iegūtie līdzekļi nav norādīti bibliotēkas 

budžetā. Piemēram, Lutriņu biedrība Sprīdīši ieguvusi  1750 euro. SPB saņēmusi 75 

euro ziedojumu.  

Bibliotēku darbībai reģionā pavisam izlietoti 709 870 euro: 

 

324701

74007

73161

200567

2931

29053

5450

Izdevumu sadalījums

Bruto

Sociālais nod.

Krājuma k.

Pakalpojumi

IT

Kārtējie

Kapitālie

 
 

 

Izdevumu sadaļā vislielākā summa tērēta darba algām – 324701 euro, iemaksājot 

sociālo nodokli valsts kasē - 74007 euro. Šogad ievērojami līdzekļi (29053 euro) 

atvēlēti jaunam inventāram, kancelejas precēm, dažādu materiālu iegādei. Liela 

izdevumu daļa ikgadēji tiek lietota pakalpojumu segšanai – 200567 euro telpu 

uzturēšanai, sīkiem remontiem, komandējumiem. Uz pārējo izdevumu fona neliela 

summa izmantota informācijas tehnoloģijām (1493 euro) un inventāram, kas 

uzskaitīts pamatlīdzekļos (3957 euro).  

 Bibliotēku vadītāji  ar nožēlu bilst, ka mazāk iznācis atvēlēt nozaru literatūras 

iegādei, pasākumiem, kursu apmeklēšanai. Taču vienlaicīgi bibliotekāri uzsver 

darbinieka prasmi pamatot līdzekļu nepieciešamību pārvalžu sanāksmēs, budžeta 

aizstāvēšanā un pēc tam izlietošanā. Tas jādara apdomīgi un racionāli, vadoties pēc 

tiešām nepieciešamā nevis savām vēlmēm.  

 

Secinājumi: salīdzinot ar iepriekšējo gadu, vidējie izdevumi (euro) kopumā 

palielinājušies: 

 

Kārtējie izdevumi uz vienu iedzīvotāju reģionā – 21,72 (+ 2.98 %)  

Kārtējie izdevumi uz vienu lietotāju reģiona bibliotēkās – 69,14 (-2,02 %)  

 

Komplektēšanas izdevumi uz vienu iedzīvotāju – 2,25 (+13,64 %) 

Komplektēšanas izdevumi uz vienu lietotāju – 7,18 (+7,96 %)  

 

Viens jaunieguvums izmaksājis 3,97 (+18,15), grāmatas cena gadā - 7,15 (- 9,84 %) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 

 

Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. 
Publicitāte 
Tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana.  

Lai iedzīvotāji uzzinātu par jaunākajām grāmatām, pasākumiem, darba laika 

izmaiņām un citām ar bibliotēku saistītām  norisēm, bibliotēkās, skolās, pagastu 

centru afišu stendos tiek izvietota aktuālākā informācija. Bibliotekāri atzīst, ka 

visiedarbīgākā ir iedzīvotāju informēšana mutiski, īpaši, ja apdzīvotā vieta ir neliela 

(Butnāri, Šķēde, Ruba). Informēšanai tiek izmantoti e-pasti, telefona zvani. Arvien 

saistošāk lietotājiem šķiet atrast informāciju „draugos” , tādēļ daudzas bibliotēkas 

izveidojušas savu sadaļu draugu portālā ( Brocēni, Kursīši, Lutriņi, Blīdene, Kalni, 

Vadakste, Zirņi, Ruba, Ošenieki, Ezere, Nīgrande, Saldus pag.). Par Brocēnu pieredzi 

vairāku gadu garumā staāsta vadītāja Valda Ozoliņa: “2015. gadā sociālo tīklu 

apmeklējums ir 3393 unikālie apmeklējumi. Lapai ir 218 sekotāji, kuru ieteiktās 

galerijas tālāk ceļo internetā. 

 

 
 
 

Par notiekošo bibliotēkās regulāri tiek ievietotas ziņas abu novadu – Brocēnu 

(http://blidene.broceni.lv/kategorija/bibliotek) un Saldus pilsētas bibliotēkas 

http://biblioteka.saldus.lv/novads/ mājas lapās, kā arī portālā www.biblioteka.lv Arī 

Kursīšu un Ezeres pagastu pārvalžu tīmekļa vietnēs (www.kursisi.lv un 

www.ezere.lv), ir sadaļa, kurā var iegūt plašu informāciju par bibliotēku aktualitātēm. 

Daudzpusīga informācija (pasākumi, jaunieguvumi, projekti) tajās ietverta tādēļ, ka 

pagasta mājas lapas regulāri papildina bibliotēku darbinieki.  Jaunlutriņu un Kursīšu 

bibliotēku vadītāji lieto sarunu kontu www.twitter.com 

Bet vecāka gada gājuma ļaudis, kuri vairāk lasa vietējos informatīvos 

izdevumus nevis draudzējas ar interneta vidi, sev interesējošas lietas izlasa „Saldus 

novada vēstīs” vai „Brocēnu novadā”, kas pieejami bezmaksas. Bibliotēkās pieprasīts 

vietējais laikraksts „Saldus zeme”, tās rubrikā Kas, kur, kad? ievietoti visi aktuālākie 

notikumi bibliotēkās. Tajā lasāmi bibliotēku nozīmīgāko un interesantāko notikumu 

apskati. Bibliogrāfijas saraksts par publicēto pievienots pārskata beigās.  

http://blidene.broceni.lv/kategorija/bibliotek
http://biblioteka.saldus.lv/novads/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.kursisi.lv/
http://www.ezere.lv/
http://www.twitter.com/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

41 

 Maz ir to pagastu, kur tiek izdots pagasta informatīvs izdevums. Piemēram, Rubā 

katru mēnesi (iepriekš reizi ceturksnī) iznāk „Rubas ziņas”, kur tiek iedzīvotāji 

informēti par notikušajiem un tiem pasākumiem, kuri būs nākošajā mēnesī. Bibliotēka 

regulāri ievieto savus rakstus par bibliotēkas izstādēm, pasākumiem, jaunākajām 

grāmatām un citu svarīgu informāciju. „Novadnieku Vēstīs” rakstīts par 

jaunieguvumiem, gaidāmajiem un notikušajiem pasākumiem, par IT tehnoloģiju 

attīstību bibliotēkā un citas ziņas. Diemžēl dažādu apstākļu dēļ informācijas biežums 

un izvērsums informatīvajā izdevumā no bibliotēkām ir atšķirīgs. Regulāri un plaši 

lasāms par Kursīšu, Lutriņu, Vadakstes bibliotēkām. Pārējās – reti vai nemaz.  

Iedzīvotājiem saistošs ir Kursīšu pagasta informatīvais izdevums „Kursīšnieks”, kas 

aptver ziņas par visām jomām – uzņēmējdarbību, izglītību, kultūru. Katra mēneša 

beigās tiek veidots informatīvais izdevums „LASONIS” (par iepriekšējā mēneša 

jaunieguvumiem), kas pieejams elektroniskā veidā pagasta tīmekļa vietnē un 

fotogrāfiju veidā www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka. 

2015.gadā Šķēdes, Remtes un Nīgrandes bibliotēkas uzņēma viesus no Latvijas 

televīzijas. “ 97 vārdi Latvijai” tika nodoti, bērniem lasot fragmentus no grāmatām. 

Par to ievietota informācija Saldus novada mājas lapā un Mājas Viesis lapās. 

Nīgrandes bibliotēkā ciemojās arī Skrundas TV,  lai veidotu sižetu par J.Janševska 

150 gadu jubilejas aktivitātēm. Kalnu bibliotēka rūpīgi strādā pie sava tēla veidošanas 

un informācijas resursu popularizēšanas, iesaistoties valsts mēroga aktivitātēs - 

„Stāstu bibliotēkas” ar mērķi padziļināt novadpētniecības darbu un akcijā „Zaļā josta” 

un UNESCO rīkotajās aktivitātēs.  

 Bibliotēkas tēlu sabiedrībā veido telpu iekārtojums, vide, zaļā zona, afišas, 

ielūgumi u.c. it kā ikdienā neievērotas lietas. Kā labs publicitātes veids bibliotēkās ir 

veidotās gadagrāmatas, foto albūmi, glīti informācijas stendi, kur katrs apmeklētājs 

var iepazīties ar bibliotēku darbu. Lutriņu pagasta bibliotēka nopietni strādā pie 

bibliotēkas tēla veidošanas ar izgatavotiem suvenīriem – ar ieaustu vārdu Lutriņi 

grāmatzīmēs (audēja D.Gudrupe), 2016.gada kalendāri ar Lutriņu pagasta foto kolāžu 

uz vākiem (SIA Bonitāte)  un grāmatu soma ar uzrakstu Es apmeklēju Lutriņu 

bibliotēku. 

 

   
 

 

Sadarbības tīkls un partneri, pārrobežu sadarbība.  

Pats svarīgākais sadarbības partneris bibliotēkām ir pašvaldības, kuru 

pakļautībā tās atrodas un kuras piešķir finansējumu darbībai. No savstarpējās 

komunikācijas, personiskās attieksmes un izpratnes veidojas vai neveidojas laba 

sadarbība. Katrā bibliotēkā ir iespēja iepazīties ar pašvaldības dokumentiem - novada 

domes sēžu protokoliem, plānotajiem budžeta ieņēmumiem un izdevumiem, 

publiskajiem pārskatiem, Saldus un Brocēnu novadu domes informatīvajām lapām.  

Labākie sadarbības partneri pārvaldēs ir tajās strādājošas iestādes: 

 Skola (Remte, Kursīši, Kalni, Brocēni, Novadnieki, Ezere) 

 PII ( Lutriņi, Jaunlutriņi, Kursīši, Kalni, Remte, Jaunauce, Vadakste, Ezere, 

Saldus pag.) 

 Jaunatnes lietu koordinators, jauniešu biedrība (Lutriņi, Jaunlutriņi, Zirņi) 

http://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 

 Kultūras darba organizators (Kalni, Nīgrande, Zvārde, Lutriņi, Pampāļi, 

Jaunauce, Zirņi, Gaiķi, Satiķi, Kursīši)  

 Biedrības (Lutriņi, Kursīši, Pampāļi, Vadakste) 

 Sieviešu klubi (Emburga, Zirņi, Zaņa, Remte) 

 Muzeji (Gaiķi, Satiķi, Nīgrande, Kursīsī, Lutriņi, Novadnieki) 

 Dienas centri (Butnāri, Vadakste, Jaunauce, Ruba) 

 Politiski represēto klubs (Gaiķi) 

 Rotari klubs (Lutriņi) 

 Veikali (Emburga, Zirņi) 

 Draudzes (Jaunlutriņi, Blīdene, Nīgrande). 

Latvijas Nacionālā bibliotēka kā sadarbības partneris minēta Kursīšu un 

Novadnieku pasākumos. UNESCO LNK tīkla „Stāstu bibliotēkas” aktivitātēs 

iesaistījās gan Kursīšu, gan Kalnu  bibliotēkas.  

Nozīmīgi partneri pasākumu realizēšanā un bērnu lasīšanas veicināšanā ir 

skolas un bērnudārzi. Lasīt ar prieku un  aizrautību veiksmīgāk izdodas tad, ja 

bibliotekārs un skolotāji darbojas vienoti – iepazīstina ar lasāmajām grāmatām jeb 

„atklāj” lasīšanas maratonu, kopā lasa, diskutē un apspriež izlasīto, aizpilda anketas 

un priecājas noslēguma pasākumos vai izbraukumos. Mazo bērnu grāmatas ļoti bieži 

ceļo uz bērnudārzu un/vai skolu, viņi ar savām skolotājām ir dūšīgi „Bērnu žūrijas” 

lasītāji. Ārpus salīdzinājuma ir Kalnu bibliotēka, jo atrodas skolas ēkā, un bibliotēkas 

darbs ir cieši savijies ar skolas dzīvi.  

 Kā labs partneris projektu izstrādē un pasākumu organizēšanā pārskatos 

minētas vietējās biedrības (jau minētās) - ciešā sadarbībā organizē ne tikai dažādus 

pasākumus, radošas darbnīcas, bet arī rūpējas par kultūras mantojuma saglabāšanu 

pagastā. Vadakstē atsaucību bibliotēkas darbībai izrāda sieviešu biedrības „Vadakstes 

liepas” sievietes, ar kuru palīdzību tapušas izstādes. Pasākumu kuplināšanā laba 

sadarbība Vadakstē izveidojusies ar senioru vokālo ansambli, piemēram, pasākuma 

“Saimnieku un saimnieču diena” organizēšanā. Rubas bibliotēkas aktivitātes atbalsta 

folkloras kopa. Novadnieku senioru klubiņa „Vakarzvaigzne” dalībnieki piedalās 

Dzejas dienās un citos pasākumos.  Muzeju pedagoģiskās nodarbības saista gan 

lielākus, gan mazākus bibliotēku apmeklētājus. „Leģendu nakts Vadakstes pilī” - atkal 

bija iespēja kopā darboties bibliotēkai ar vietējo muzeju krātuvi. Netradicionāla 

sadarbība vietām veidojas ar evaņģēliski luteriskās draudzi (Blīdene, Nīgrande). 

Jau vairāku gadu garumā Lutriņu bibliotēkas sadarbības partneri ir apgāds 

„Annele”, kuri kā sponsori piedalās bibliotēkas rīkotajos pasākumos. Šoreiz Bērnu 

žūrijas dalībniekiem dāvaniņas no bibliotēkas lieldrauga, vadītājas Ilutas Moldanes-

Greiškanes jaunās bilžu grāmatiņas. Pārskatos minēti arī vietējie veikali, kuri 

visbiežāk nodrošina saldumus mazajiem pasākumu apmeklētājiem. Kalnu bibliotēka 

jau vairākus gadus piedalās pārrobežas skolu sadarbības projektos ar Piķeļu 

pamatskolu (Lietuva). Šogad lasītveicināšana tika realizēta projektā “Nevaru dzīvot 

bez grāmatas”.   

Jauna veida sadarbība bibliotēkām veidojas jau minētajā Ēnu jeb Karjeras 

dienā. Blīdenes pieredze: “Ēnu dienā bibliotēkā mums bija divas ēnas – Rebeka 

Medvecka un Madars Ščipoks. Ēnu dienas laikā skolēniem bija iespēja iepazīties ar 

ikdienas pienākumiem, kādi jāveic bibliotēkā.  Ēnotāji arī darbojās praktiski – salika 

žurnālus plauktā, sakārtoja bērnu grāmatu plauktu un noformēja Valentīndienas 

noskaņās informācijas stendu. Iegūtās zināšanas viņiem sniegs ieskatu nākotnes 

profesijas izvēlē. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43 

 
 

Gandrīz katrā pagasta bibliotēkā darbojas brīvprātīgie, kuri kļūst par 

aktīvistiem un bibliotēkas palīgiem ikdienā vai pasākumos, vides noformēšanā. Gada 

noslēgumā bibliotēkas cenšas pateikt “paldies” par atbalstu.  Dažkārt bibliotēkas 

svarīgās gadskārtās organizē šo atbalstītāju godināšanu (Laimai Briedei, bij. 

bibliotēkas vadītājai Ošeniekos). 

 

Darbs ar sabiedrību. Izstādes. 

 

Visizplatītākā literatūras popularizēšanas forma bibliotēkas darbā nemainīgi ir 

literatūras izstādes. Visvairāk iedzīvotājiem vēl arvien interesē jaunumu izstādes. 

Bibliotekāri tās cenšas izvietot telpā, kurā lasītājs ienāk. Līdz ar to jaunās grāmatas 

prasīt prasās aplūkot, aptaustīt, pašķirstīt un arī izvēlēties. Rubas pagasta bibliotēkā 

tādas izstādes organizētas pēc katra jauno grāmatu iepirkuma: 

 

    
                 

Maijā                                                oktobrī                      maijā bērniem 

 

Bibliotēkās gadskārtēji plaši izplatītas ir plauktu izstādes, īpašu vietu ierādot gada 

jubilāriem –  latviešu un ārzemju literātiem: A. Saksei – 110, F. Bārdam – 135, 

Aspazijai un Rainim – 150, M. Rungulim – 65, Zentai Ērglei – 95, R. Ezerai -  85, 

Gundegai Repšei – 55, Hansam Kristianam Andersenam – 210, Mārim Rungulim – 

65, Mārim Čaklajam – 75, Markam Tvenam – 180 K. Čapekam -125 u.c. Nosaukumi 

visdažādākie: “Katram ziedam-sava pasaka” (A. Saksei), “Sēd uz sliekšņa pasaciņa” 

(Aspazijai), “Andersena pasaku pasaulē”, “Vējš rausta mākoņu astes”(M. Rungulim), 

“Saule klusa pasmaidīs” (M. Čaklajam), “Bērnu dienas”( P. Bārdai), “Gan lietū, gan 

saulītē”(Dz. Rinkulei -Zemzarei), “Toms Sojers, princis un…”(M. Tvenam), “Saruna 

ar mazo Bibi”(Ž. Grīvam), “Starp mums, meitenēm, runājot”(Z. Ērglei),  “Personība 

un daiļrade (V. Kaijakam); Agata Kristi – kriminālromānu karaliene; “Gundegas 

Repšes pieskāriens”, “Ziedu klēpis Aspazijai”, “Tiem, kuriem patīk pasakas”, 

“Aktieri jubilāri” u.c. Literatūras izstādes tiek veidotas ne tikai no krājumā esošajiem 

materiāliem, bet arī izmanto kolēģu piedāvājumu SBA kārtā.   

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 

 
 

Izstāžu tematika atkarīga no sabiedriski politiskajām un kultūras dzīves 

aktualitātēm sabiedrībā, valsts atceres un svētku dienām: “Mīļā Latvija – zaļā rota uz 

planētas”, “Barikāžu atceres diena”, “Bez mīlestības kā bez saules”.  

 

                  
      Latvijas vēsture  stāstos un romānos.                 

 

Tematiskās izstādes veltītas gadskārtu ieražām un iedzīvotāju interesējošām 

tēmām: “Lieldienas – saules svētki”, “Ko sēsi – to ēdīsi”, “Tu pati labākā, māt”,   

“Dūc kukainīši”, “Maza zaļa vardīte”, “…lapsai zīžu kažociņš…”, “Dinozauru 

laikmeta dzīvnieki”, ”Rakstītās kamanās Ziemassvētki brauc”, “Daba un dzīvnieki”, 

“Putni Latvijā un pasaulē”, “Māka būt veselam”, “Iegūstam dabā, pagatavojam 

virtuvē”, “Dieva aptiekā rasta veselība”, “Pavasara ziedi grāmatās”, “Cilvēki un 

dzīvnieki daiļdarbos”, “Ar piparkūku smaržu Ziemassvētki nāk”, “Medniekiem un 

makšķerniekiem”, “Grāmatas draņķīgai dienai”. 

 

 
 

Vienmēr uzmanība tiek pievērsta bērnu auditorijai. Tādēļ bibliotekāri domā, kā 

interesantāk (“Kaza kāpj debesīs”, “Vasaru pavadīsim kopā ar Gribulīti, Ruksīti, 

Ņauvu un citiem draugiem” u.tml.) grāmatas piedāvāt jaunākajai paaudzei. Rubā 

jūnijā bērniem bija pasākums “Zaļā lasītava”, kad lasīšana organizēta laukā, pļaviņā, 

tas nekas, ka vienu iztraucēja lietus.  Četrās nodarbībās - Māra Runguļa grāmatas, 

Grāmatas par vasaru,  Līgo svētku attēlojums grāmatās, Jaunieguvumi bērni lasīja un 

ieteica izlasīto saviem vienaudžiem.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45 

      

Palielinoties iespieddarbu klāstam un tehniskajām iespējām, izstādes kļuvušas 

saturīgākas, daudzveidīgākas un krāsainākas. Noorganizētas 1632 (dažādu iemeslu dēļ 

par 80 mazāk nekā 2014.gadā, vidēji katrā bibliotēkā - 63) tematiskas un izglītojošas 

mākslas darbu, grāmatu, kolekciju izstādes. Citu vidū izceļas Lutriņu (91), Kursīšu 

(77) un Nīgrandes (69) Saldus novadā un Brocēnu novada Remtes bibliotēka (158) 

Iedzīvotāji pagastos iecienījuši jau sagatavotās SPB ceļojošo grāmatu kopas: 

“Pasaules skaistākie ceļojumu maršruti”, “Grāmata jautrākai omai”, “Sveiciens ar 

dzejnieka vārdiem” u.c.  

Interesantas un izglītojošas ir J.Rozentāla Saldus mākslas un vēstures muzeja 

ceļojošās izstādes. Piemēram,“Saldus Lielā iela”, “Saldus Sv.Jāņa baznīca”, 

“Teologam Robertam Akmentiņam – 100” u.c. Zirņu pagasta bibliotēkā. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Izstādes apvienotas ar dažādiem uzdevumiem un atraktīvām nodarbībām. Arī 

Novadnieku pagasta bērniem piedāvāta šāda iespēja: 

 

      
1 

Pampāļu bibliotēkas vadītāja uzsver, ka “darbs ar bērniem un jauniešiem prasa daudz 

vairāk laika nekā darbs ar citiem bibliotēkas apmeklētājiem. Viņiem nepārtraukti 

vajag kaut ko interesantu, neparastu, kas piesaistītu uzmanību. Viena no tādam bija 

Jaņa Rozentāla Saldus mākslas un vēstures muzeja “Naudas izstāde”,  kur muzeja 

darbinieks iepazīstināja bērnus ar naudu un to izcelsmi.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46 

 

 

 

Bibliotēku apmeklētāji tiek priecēti ar mākslas (gleznu, foto, zīmējumu) izstādēm. 

Regulāri tādas piedāvā Zirņu, Lutriņu, Kursīšu, Novadnieku, Ezeres, Zvārdes, Saldus 

pag. bibliotēkas. Savukārt M.Mazās gleznu kolekcija “Spārni” apceļoja gandrīz visas 

reģiona bibliotēkas. Butnāros un Zirņos bija skatāma A.Zegnera fotoizstāde 

“Pieskāriens dabai”. Satiķu bibliotēkā notika izstādes “Gaiķu pagasta dižkoki” 

atklāšana. Nīgrandes ļaudīm patika “Pašiņš jeb selfijs”. “Arī vecākā gadagājuma 

lietotāji priecājās, jo teica, ka nu saprotot kas ir kas”. 

 

 
 

Dažādu privātkolekciju īpašnieki bibliotēkām labprāt uztic savus „dārgumus” - 

sveces, svečturus; adītus vai tamborētus cimdus, šalles, lakatus, zeķes; krūzītes, 

pildspalvas, vardītes, kaķus, eņģeļus u.tml. lietas. Gaiķos, sasaistē ar literatūras 

izstādēm, bija izlikti lāči un pūcītes. Atzinīgus vārdus, apskatot izstādes: M.Ēberliņas 

“Mans vaļasprieks – pildspalvas”, G. Koliginas kolekcija “ Kaķīt’s mans” un 

L.Ēberliņas svečturu izstāde laikā no Ziemassvētkiem līdz sveču dienai. 

 

 

Satiķos bija skatāmas sveču “Es lūdzu sveci gaismu dot – rāmu, gaišu un siltu”, 

I.Dreijas – Uzules pūču “Pūcīšu salidojums, M. Dreimanes mārīšu “Tu pazīsti mušu, 

biti un spārīti, bet vai pazīsti mārīti?” kolekciju izstādes. Bibliotēkā izvietota bija arī 

Saldus mākslas skolas audzēknes P. Didrihsones (7 gadi) darbiņu izstāde. Gaiķu 

bibliotēkā pirms skolas apmeklētāji varēja aplūkot izstādi “Mēs vasarā krāsojām”, ko 

veidoja bērnu darbi.  

Tradicionāli bibliotēkas ne tikai iekārto izstādes, bet arī organizē tikšanās ar 

interesantiem cilvēkiem, konkursus vai cita veida pasākumus, radošas darbnīcas. 

Katrs pasākums tiek  papildināts ar atbilstošu literatūras izstādi. Pavisam bibliotēkās 

noorganizēti 503 aktivitātes, vidēji katrā bibliotēkā 19 pasākumi. Apmplitūda 

Saldus novadā skaita ziņā milzīga – no 65 Kursīšu līdz 3 Butnāru, Saldus pag. un 

Zaņas bibliotēkās, neskaitot SPB ar 96 pasākumiem. Izlīdzināta darbība notiek 

Brocēnu novada bibliotēkās – vidēji 15 dažādas nodarbības katrā, pilsētā – divas 

reizes vairāk.  

Visčaklākie bibliotēku apmeklētāji ir bērni, tādēļ pirmkārt, pasākumi tiek rīkoti 

pirmsskolas vecuma bērniem un vecākiem, jaunākā un vidējā skolas vecuma 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47 

bērniem, pusaudžiem. Vadakstes bibliotēka 2015.gadā izceļas ar interesantu 

bibliotekāro stundu ciklu visa gada garumā. Jau nosaukumi vien ir intriģējoši: „Kā 

kaķis un pele māju valdīja”, „Tava un mana sirds”, „Pieklājības stunda”, „Jāj pa ceļu 

pasaciņa”, “Dabas pamošanās”, “Izspēlējam rudeni”  un citas. Vairāku gadu garumā 

Kursīšos turpinās pasākumu cikls mazajiem Stāsti par... Pampāļu un Butnāru 

bibliotēkās, lai bērnus motivētu galvenos varoņus meklēt grāmatās, tiek organizētas 

multeņu un filmu pēcpusdienas/vakari.  

 

 
 

Sadarbojoties Vadakstes un Jaunauces bibliotēku vadītājām, skolas rudens 

brīvlaikā notika pasākums bērniem “Rudentiņš bagāts vīrs, daudz tu mums 

dāvināji…”, kur notika radoša pēcpusdiena Jaunauces pagasta bibliotēkā un Dienas 

centrā, bet otrā dienā - Vadakstes pagasta bibliotēkā erudīcijas un sporta aktivitātes. 

 

 

 

 

 

 

 

Gaiķu bibliotēka skolēniem organizēja konkursus “Katram ziedam - sava pasaka”, 

“Sēd uz sliekšņa pasaciņa”, “Ciemos pie Īkstītes”. Arī lasīšanas dienā bērni lasīja 

grāmatas no izstādes M. Rungulim. Tika izlikta izstāde “Manas radošās brīvdienas”.  

Emburgas bibliotēkā organizēti pasākumi bērniem: Kas to Lieldienu iešūpoja,   

Pastāvēs, kas pārvērtīsies, Tā zilā ilgu puķe. Kopā ar pieaugušajiem - Mēs un Rainis. 

Zirņu bibliotēkā tradicionāli tiek veidotas krustvārdu mīklas, atbilstoši gadskārtu un 

sezonas tematikai. Atbilžu meklēšanā var izmantot visus bibliotēkā pieejamos 

resursus. Pareizo atbilžu autori saņem mazas motivējošas balviņas. Tēmas: dabas 

veltes, pavasaris, putni, daba, augi u.c. Butnāros, lai mācītu bērnus izmantot datu bāzi 

Letonika, bibliotekāre organizē krustvārdu mīklas konkursus:  

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

48 

 
Vadakstes bibliotekāre skolēniem 2015.gadā sagatavojusi erudīcijas 

konkursus: „Pavasara vēstneši”, „Bērnu svētki parkā”, „Saulgriežu pasākums”, 

„Pazudušo bagātību meklēšana”, kā arī vēsturiski izziņošu pasākumu „Ar riteņiem uz 

Priedulu”. Pampāļu bibliotēka kopā ar Dienas centru otro reizi organizēja spēli „Es 

tevi mīlu, Latvija”. Konkurss bija domāts skolniekiem un jauniešiem, bet piedalījās 

vairāk viņu vecāki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patriotiskās noskaņās realizēts Vadakstes pagasta bibliotēkas konkurss  “Es savā 

pagastā, novadā, Latvijā”.  

Bibliotēkas piedalījās LNB un Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomes 

konkursu jaunajiem lasītājiem „Plašais apvārsnis”. Pirmajā kārtā piedalījās Sātiņu 

(Novadnieku pag.) skolas 2. klase. Tālāk uz 2. kārtu, uz reģionālo konkursu Talsos, 

tika izvirzīta Agnija Kripševica. 

 
        

Savukārt jauniešu komanda „Ziķerīši” piedalījās konkursā „Pagasta gudrinieks 

2015”. Pārsvarā komandas dalībnieki bija Saldus pilsētas iedzīvotāji.  

 

   
        

Sadarbībā ar  kultūras nama vadītāju un jauniešu organizāciju “Rāmis” Pampāļos tiek 

rīkoti jauniešu saieti. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49 

 

 

Sievietēm un bērniem vairāk patīk radošās darbnīcas, tādēļ bibliotēkas pulcina 

darboties gribošos. Katra tikšanās tiek papildināta ar atbilstošu literatūru. 

Visdažādākās lietas radošajās darbnīcās kopā ar lietotājiem veidojusi Emburgas 

bibliotēkas vadītāja, jo pati vada arī biedrību, kas izstrādā radošas aktivitātes - ziedi - 

atstarotāji, dāvanu maisiņu noformēšana, salvešu kastīšu noformēšana, dāvanu 

gatavošana. 

 

    

Tikpat aizrautīgi radošajā darbnīcā ,,Čību adīšana ar divām adatām” piedalījušās 

apdzīvotās vietas Līkupēni sievietes. 

 

                    
 

Zirņu bibliotēkā prioritāte ir darbs ar bērniem, lielākoties pasākumi tiek 

organizēti pirmsskolas un skolas vecuma bērniem. Savukārt, kultūras darba 

organizatore pasākumus rīko pārsvarā pieaugušo auditorijai. Tradicionāli jau 3. gadu 

bibliotēkā no norakstītajiem žurnāliem dāmas veido vēlmju un sapņu kolāžas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ziemassvētki ir pateicīgs laiks, lai pulcētu iedzīvotājus bibliotēkā un iepriecinātu cits 

citu. Tādēļ labi apmeklētas bija radošās darbnīcas ar dāvanu kastīšu un apsveikumu 

gatavošanu. Arī citās bibliotēkās tas izmantots. Piemēram, šogad Pampāļos, tuvojoties 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 

Ziemassvētkiem, bērni gatavojās tirdziņam un radošajās nodarbībās izgatavoja 

“laimes pakaviņu”. Katrs savu darbiņu veiksmīgi pārdeva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lai aktīvi darbotos, nepieciešamas telpas, kur cilvēkiem pulcēties. Cik tas ir svarīgs 

faktors, var pārliecināties Šķēdes bibliotēkā. Jaunizveidotā nodarbību telpa bijusi labs 

pamudinājums organizēt radošas nodarbības, kuras pārsvarā apmeklēja bērni un 

jaunieši. Apgūtas iemaņas ziedu pušķu veidošanā, grozu darināšanā no bērza tāss u.c. 

prasmes. Papildus bijusi iespēja skatīt turpat izvietoto uzziņu literatūru.  

    

    

 

Zvārdes pagasta bibliotēkā Lieldienās Striķu skolas pirmsskolas grupiņa 

grieza, krāsoja no kartona izgatavotas olas, no kurām pēc tam  izveidoja izstādi 

bibliotēkā. 

 

Gaiķos, tāpat kā lielā daļā citās bibliotēkās radošās darbnīcās bērni darbojās rudens 

brīvlaikā: “Plaukstiņkoka veidošana”, “Mandalu krāsošana”, “Origami-papīra 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51 

locīšana”. Ziemas brīvlaikā pēc bērnu ierosinājuma - “Krāsojam Simpsonus” un  

“Mana Ziemassvētku eglīte”.  

Ošenieku bibliotēkas vadītājas pārdomas par pasākumiem bērniem: “Pasākumi  

šogad organizēti bērnu auditorijai, un viņi tos arī ļoti aktīvi atbalstīja. Parasti 

pasākumus rīkoju skolu brīvlaikos. Skolas laikā man ir pašai ļoti aktīvs darbs arī skolā 

ar klases bērniem, arī skolēni ir noslogoti ikdienas aktivitātēs. Savukārt brīvlaikos ar 

pilnu atdevi veidoju un gatavoju pasākumus bērniem, kuros viņi labprāt piedalās šajā 

laikā. Vietējiem bērniem piepulcējas ciemos atbraukušie radu bērni, līdz ar to pulks ir 

kuplāks. Pasākumu tematiku cenšos izraudzīties, lai bērnus ieinteresētu un reizē 

izglītotu. Pavisam dažādos pasākumos piedalījušies 353 bērni – nedaudz vairāk kā 

iepriekšējā gadā”. Tā noorganizēts pasākums bērniem “Iešūposim Lieldienas”, kurā 

iepazīstināti ar svētku tradīcijām. 

 

      
 

Bibliotēkas, kas piedalās Bērnu žūrijā, savus čaklākos dalībniekus visbiežāk apbalvo 

ar ekskursiju, kas lauku bērniem nav nesvarīgi. Tā ir iespēja redzēt daudz jauna un 

interesanta. Tādas organizētas daudzviet, piemēram, Butnāros, Pampāļos u.c.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tā kā šogad bija Raiņa un Aspazijas jubileju gads, tad Dzejas dienā tas tika atzīmēts 

dažādos variantos. Piemēram, sadarbojoties ar kolēģiem un atsaucīgiem Ezeres 

pagasta iedzīvotājiem, bibliotēkā notika dzejas pēcpusdiena „Ar sauli uz pleca. 

Aspazijas lomā iejutās Ezeres pagasta amatierteātra talantīgā aktrise Anna Andersone, 

kura ļoti izjusti un emocionāli klausītājus iepazīstināja ar Aspazijas un Raiņa dzīves 

gājumu un literāro darbību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

52 

 

 

Zirņu bibliotēkā tika realizēta Dzejas dienu nedēļa. Ļoti veiksmīgi noritēja 

I.Svažas nodarbības jaunāko klašu skolēniem - dzejas rakstīšana, ilustrēšana. 5. – 7.kl. 

skolēniem vairāk patika jaunrade, spēles ar vārdiem, lai sacerētu dzejoļus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Loti aktīva un radoša sadarbība bija 9.kl. skolēnu diskusija ar V. Dakšu (fonda 

“Viegli” apbalvojuma "Laiks Ziedonim" 2015.gada laureātu kategorijā bērni un 

jaunieši “Rabarbers”). Valters atzīst: „Skola var iemācīt cilvēkam mācīties, bet ne 

iemācīties būt par cilvēku. Tieši caur aktīvo ārpusskolas dzīvi un grāmatu meklēšanas 

piedzīvojumiem esmu iemācījies pārvarēt sevi, mācīties iet savu ceļu mērķtiecīgi, kā 

arī izprast pasauli un cilvēkus tajā nedaudz patiesāk. Mācies nebaidīties, jo bailes 

nogalina, uzdrīksties, jo uzdrīkstēšanās tās nogalina. Lai pasauli saprastu, mēs to 

sadalām milzum sīkās vienībās un, lai pēc tam to atkal apvienotu, ir jāpieliek lielas 

pūles.  Ar prātu tas ir neiespējami – vien ar dzīvotprieku”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rubas bibliotekāre kā labāko pasākumu uzteic “Dzejas dienas kopā ar Raiņa un 

Aspazijas dzeju”, kuru papildināja ziedu kompozīcijas. Bērni bija sagatavojuši dzejas 

lasījumus “Lellīte Lolīte”, pieaugušie - savus dzejas lasījumus. Izskanēja “Lauztās 

priedes”, tika lasīta bērnu dzeja no līdzpaņemtajām grāmatām. 

 

   
 

Dzejas dienas atzīmētas arī Zvārdes pagasta bibliotēkā. Striķu pamatskolas 1., 

2. un 3.klašu skolēni iepazinās ar bibliotēku, pēc tam tika aicināti radoši pastrādāt. 

Katrai klasei bija jāizveido sava dzejas dienu grāmatiņa un jānoformē vāciņš. 3.klase 

bija īpaši gatavojusies, skolotāja Ilze lasīja Aspazijas dzejolīšus bērniem no grāmatas 

“Sēd uz sliekšņa pasaciņa”, bērni rakstīja dzejoļus un zīmēja zīmējumus par dzirdēto.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzejas dienām veltīts pasākums – tikšanās ar novadnieci, bijušo gaiķenieci, dzejnieci 

Intu Švažu notika Gaiķos. Arī citās bibliotēkās Dzejas dienas ir visplašāk svinētie 

svētki, taču tiek organizēti arī citi pasākumi. Piemēram, Vadakstes bibliotēkā atzīmēta 

Lāčplēša diena, Valentīndiena, tradīciju svētki – Saulgrieži - aktivitātes Jāņu 

ielīgošanā un Veco gadu pavadot - jauno sagaidot. Sadarbībā ar pārvaldi un muzeja 

krātuves vadītāju bibliotekāre piedalījās “Leģendu nakts Vadakstes pilī” pasākuma 

organizēšanā. Lai pārbaudītu “viesu” zināšanas pils vēsturē, viņiem obligāti 

jāapmeklē Atjautības istaba: 

 

 
 

Vadakstē atdzimusi diezgan aizmirsta literatūras popularizēšanas forma - literārā 

tiesa. Bibliotēkā izspēlēts Ē.Kūļa stāsts „Haubices izredzētais”: 

 

 
 

Jaunākās informācijas aprite notiek „Mutvārdu žurnāla” laikā – iedzīvotājiem ir 

iespēja uzzināt par visu jaunāko, aktualitātēm pagastā un novadā. 

Atšķirīgs bijis piemiņas pasākums politiski represētajiem 25. martā  pie Gaiķu 

bibliotēkas (kādreizējās pagastu mājas). Tajā šogad pirmo reizi piedalījās visi Gaiķu 

pamatskolas skolēni. 

Nebijis pasākums organizēts Ezeres bibliotēkā. Vadītāja stāsta: “Šeit notika 

Ezeres biedrību draudzības dienas. Ciemojās Saldus krievu kopienas dalībnieki un 

ansamblis „Lira”. Draudzības vakaru pavadīja krievu un latviešu dziesmas, liels 

prieks, ka pasākuma apmeklētāji zināja dziesmām vārdus un varēja dziedāt līdz. 

Paralēli dziedāšanai notika arī radošā darbnīca, Ezeres vidusskolas skolotājas Gunas 

Meijas vadībā.  Mācījāmies, kā no pērlītēm pagatavot eglīšu rotājumus, ar kuriem 

izrotājām bibliotēkas ziemassvētku eglīti.”  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54 

                                      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasākumu organizēšanā bibliotēkas uzsver sadarbību. Piemēram,  biedrība 

„Lutriņu Sprīdīši” izstrādā kopīgus projektus kultūras mantojuma saglabāšanā 

pagastā. Mākslas svētku laikā bibliotēka gāja tautās ar Grāmatu dāvināšanas un 

apmaiņas akciju. Bibliotēka tajā piedalījās ar saviem norakstītajiem iespieddarbiem un 

cilvēki no savām personīgajām bibliotēkām labprāt apmainījās vai dāvināja. 

Jaunlutriņu bibliotēkas organizētajās aktivitātēs mazie bibliotēkas lietotāji ir ne tikai 

kā dalībnieki vai skatītāji, bet drosmīgākie no viņiem kļūst par pasākuma vadītājiem 

vai pat līdzautoriem. Tā mēs audzinām bibliotekāru jauno maiņu.  

 

 
 

Pētījumi, aptaujas, anketas. 

 Sabiedrības un bibliotēkas lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba 

kvalitāti pārsvarā notiek aptaujājot sarunu veidā, jo rakstiskās aptaujas kurš labprātīgi 

grib aizpildīt. Tās nav populāras. Uzklausītās pārdomas bibliotekāri apkopo un ņem 

vērā pie jauno grāmatu iegādes, pasākumu organizēšanas un citu aktivitāšu 

plānošanas. Dažkārt tās tiek ievietotas bibliotēkas “Ideju bankā"- mapītē par jaunām 

iecerēm. Ir iekārtotas ierosinājumu un atsauksmju grāmatas. 2015.gadā anketas 

aizpildīja Remtes bibliotēkas apmeklētāji, atbildot uz jautājumiem par bibliotēkas 

pakalpojumiem.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55 

Bibliotēku veiksmes stāsti  2015 

Veiksmes stāsts varētu būt tas, ka strādājot bibliotēkā, visu laiku ir jāmācās, 

tātad nemitīgi jāpaplašina savs redzesloks, ir iemesls sastapties ar daudz jaukiem 

cilvēkiem, kuri vēlāk kļūst par draugiem. 

(Novadnieku pagasta bibliotēkas vadītāja Ligita Treinovska) 

 
Veiksme ir -  labvēlīgs apstākļu kopums, prasme, kas rada pozitīvu rezultātu vai  

panākums, sasniegums. 

Veiksmīgs - tāds, kam ir pozitīvs rezultāts, tāds, kas ir paveikts labā kvalitātē, 

atbilstoši noteiktām prasībām. 

Pamatojoties uz skaidrojumu „Latviešu literārās valodas vārdnīcā”,  jau otro gadu 

reģiona bibliotēku veiksmes stāsti iedalīti: 

  

 

Veiksme sadarbībā – Lutriņu pagasta bibliotēkas organizētā hercoga Jēkaba 

jubilejas nedēļa. /vadītāja Ligita Popsujēviča/ 

“Oktobra pēdējā nedēļā lutriņnieki jau otro gadu atzīmē hercoga Jēkaba 

jubileju, šogad -  405. Ne pa velti Lutriņu pagasta ģerbonī un karogā ir zirgs. Hercogs 

Jēkabs 16.gs. nodibināja ievērojamus rūpnieciskus uzņēmumus Lutriņos, tai skaitā 

audzēja jaunzirgus. 

Interesenti klubā visu nedēļu varēja iepazīties ar Saldus vēstures un mākslas 

muzeja ekspozīciju “Seno lietu lāde”, bet pirmsskolas vecuma bērniem un skolēniem 

bija iespēja kopā ar muzejpedagoģi Sandru Leitholdi divās nodarbībās atpazīt un 

uzzināt, kas slēpjas  šinīs senajās lādēs. Nedēļas nogalē pagasta iedzīvotāji devās 

ekskursijā uz Kuldīgu – kādreizējo hercoga Jēkaba rezidenci. Ekskursantus priecēja 

2014.gada atjaunotais Kuldīgas novada muzejs un tā ekspozīcijas. Lielu sajūsmu 

izraisīja muzeja 2. stāvs, kurā ir iespēja ielūkoties 20.gs.sākuma turīga kuldīdznieka 

dzīvokļa ikdienā. Kurš mēs neesam bijuši Kuldīgā, bet, kad kopā ar gidu, izstaigā 

pilsētas parku, ielas, piestāj pie atjaunotām koka ēkām un skulptūrām, tad visu redz, 

kā ar citām acīm! 

  Jubilejas noslēgums bija gana jautrs un sportisks. Otro gadu jau tiek rīkots 

Rudens tirgus ar īstu jampadraci – dancošanu, dziedāšanu, pat zīlēšanu. Tirgus placī 

grozījās un savus lakatīnus centās iemainīt pats Ābrams! Velo orientēšanās sacensībās 

“Pa hercoga Jēkaba pēdām” uzvarēja un Jēkaba kausu izcīnīja Poļu ģimene – mamma 

Ilze ar dēliem Gustu un Dāvi. Sveicam!”  

 

 

Veiksme iedzīvotājos - izzinošas lekcijas Brocēnu bibliotēkā. /vadītāja Valda 

Ozoliņa/ 

Lekciju organizatore Valda Ozoliņa rīko nodarbības, domājot perspektīvā, 

ieklausoties lasītāju klubā izteiktajos ierosinājumos un arī paļaujoties uz savu intuīciju 

par gaidāmajiem notikumiem sabiedrībā. 

 “2015. gadā Brocēnu pašvaldības bibliotēkā otrdienās regulāri tikās interesenti un 

Lasītāju kluba dalībnieki, lai klausītos izzinošas lekcijas par sabiedrībā aktuālām 

tēmām. Lektores, vietējās pedagoģes – Laura Miķelsone un Inta Muižarāja, psiholoģe 

Daina Gredzena stāstīja par sabiedrību, kultūru dažādību, darbu komandā, dabas 

resursu taupīšanu… 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56 

 

 

 

Notikuši vairāki izzinoši izbraukumi - uz Latvijas Nacionālo bibliotēku, 

Ventspili un ekskursija pa rūpnīcas Cemex teritoriju un raktuvēm. Patīkami pārsteidza 

iespējas bibliotēkās Ventspilī un, protams, Gaismas pilī. Savukārt broceniekiem 

atklājums bija vietējās rūpnīcas raktuves, kurās ieskatīties ikdienā nav iespējams, bet 

atklājas neiepazīta pasaule tepat blakus dzīvesvietai.”  

 Šos pasākumus bibliotēka īstenoja ar Cemex Iespēju fonda atbalstīto 

projektu “Iespēja pilnveidoties bibliotēkā Brocēnos”. 

Mēs bijām vairāk sagatavotas bēgļu krīzei Eiropā, jo mums bija lekcijas 

bibliotēkā! /Replika lasītāju klubā Brocēnos/ 

 

 

Veiksme – mērķtiecīgi plānota -  Kursīšu pagasta bibliotēkas jaunās aktivitātes.  

/vadītājs Mārtiņš Lagzdons/  
2015.gadā veiksmīgi realizēti trīs jauni pasākumi -  “Lasītāju kluba” dibināšana, 

izstāžu un pasākumu cikls “Kolekciju stāsti” un Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionātu bibliotēkā. 

“Lasītāju klubs dibināts 2015.gada sākumā pēc literatūras skolotājas Sanitas 

Vītolas ieteikuma, tajā reizi mēnesi pēdējā otrdienā pulcējas kursīšnieki, kam patīk 

lasīt grāmatas, diskutēt par izlasīto, tikties ar interesantām personībām, kuras saistītas 

ar grāmatām. Notikušas tikšanās par dažādām tēmām – dramaturģiju, dzeju, bērnu 

literatūru, “Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas” aktivitātes, tikšanās ar J.Rozes 

grāmatnīcas vadītāju Saldū, dzejnieku Uldi Bērziņu u.c. Lasītāju klubs ir vieta, kur 

satikties līdzīgi domājošajiem.  

Pasākumu un izstāžu cikls “Kolekciju stāsti” rāda kursīšnieku aizraušanās un 

kolekcijas, kuras vāktas vairāku gadu garumā. Interesi izraisījušas pildspalvu, tasīšu, 

pūcīšu, mazo alkohola pudelīšu kolekcijas.  

Veiksmīgi iesākts un bibliotēkā notiek “Krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāts”, kura laikā interesenti, min dažāda veida krustvārdu mīklas, sacenšas 

erudīcijā un gūst jaunas zināšanas un pozitīvas emocijas tiekoties ar citiem krustvārdu 

mīklu risināšanas entuziastiem.  

 

 

Finansiāla veiksme – projekta “Nodarbību un izstāžu telpas izveide Šķēdes 

pagasta bibliotēkā” realizēšana. /vadītāja Egita Zasa/ 

Projekta izvērtēšanā bija 2 kārtas. Pirmajā projekta pieteikumus izvērtēja 

komisija no Rietumu bankas un Latvijas Avīzes. Rezultātā  publiskai balsošanai otrajā 

kārtā tika nodoti 17 projektu pieteikumi. “Godīgi sakot, balsošanas organizēšana bija 

pats grūtākais un neprognozējamākais posms visā projekta laikā. Tika izmantoti 

sociālie tīkli, personiski kontakti u.c. Ļoti daudz palīdzēja bijusī bibliotēkas vadītāja 

Vera Ogule, kura personīgi nenogurstoši uzrunāja cilvēkus un aicināja balsot” , stāsta 

bibliotēkas vadītāja. Balsošanas rezultātā atbalstu saņēma 9, tai skaitā arī Šķēdes 

pagasta bibliotēka. Projektā iegūtā summa ir līdzvērtīga iestādes gada budžetam (bez 

atalgojuma sadaļas). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

57 

 

 

 

Veiksme – veiksmē, atjaunojot aizmirstas darba formas Vadakstes pagasta 

bibliotēkā. /vadītāja Aina Statkus/ 

Pagājušā gadsimta 60. – 80.tajos gados bibliotēkās, pildot tā laika idejiskās 

norādes, populāri bija iedzīvotāju informēšanas – audzināšanas pasākumi Literārās 

tiesas un Mutvārdu žurnāli. Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja šīs darba formas 

iedzīvinājusi “jaunās skaņās”, piedāvājot tās mūsdienīgi vietējiem iedzīvotājiem.  

Literatūras popularizēšanai organizēta Literārā tiesa par Ē.Kūļa grāmatu „Haubices 

izredzētais”. Literārās tiesas “Haubices izredzētais” scenārija izstrādē lielu atsaucību 

izrādīja pensionētā bibliotēkas vadītāja Alina Dvarišķe. Pasākumā ar aizrautību 

piedalījās aktīvākie lasītāji un izraisīja lielu interesi apmeklētājos.  

 “Mutvārdu žurnāls” organizēšanā atsaucīgi ir pašvaldības darbinieki. Sanākot 

kopā, pārvaldes iestāžu vadītāji un iedzīvotāji pārrunā aktuālākos un nozīmīgākos 

notikumus pagastā, spriež par to virzību, tā radot iespēju visiem iedzīvotājiem 

piedalīties pagasta dzīves organizēšanā. Līdzīgi tika veidots pasākums „Leģendu 

nakts Vadakstes pilī”,  kura organizēšanā vienlīdz iesaistījās  pārvaldes vadītāja, 

kultūras darba organizētāja, bibliotēka un pagasta muzeja krātuves vadītāja. 

 Laba sadarbība pasākumu organizēšanā skolēnu brīvlaikos izveidojusies ar 

pagasta Dienas centru un kaimiņu pagasta Jaunauces bibliotēku. 

 

 

Veiksmīgs darba gads – Ošenieku bibliotēkā. / vadītāja Dace Kalniņa/ 

“Atskatoties uz 2015. gada darba rezultātiem, gads bibliotēkas darbā bija piepildīts, 

iespēju robežās darīts daudz bibliotēkas attīstībai: 

 Pirmais lielais un vērienīgais projekts (otrais -  2 gadu laikā) „Sporta un 

atpūtas iespējas Ošeniekos”, kas guva finansiālo atbalstu no “CEMEX iespēju 

fonds” 1200 EUR apmērā. Tas norisināsies no 2015.gada decembra līdz 

2016.gada maija beigām. Pieņēmu izaicinājumu, nenobijos riskēt, galvā bija 

idejas, izdevās darba grupā iesaistīt katras nozares zinošākos vietējos 

iedzīvotājus – un projekts uzrunā arī komisiju. Projekta iesniedzējs ir 

Apvienotā Jaunlutriņu un Šķēdes pagastu pārvalde (tā ir pareizi juridiski), bet 

autore un īstenotāja Dace Kalniņa, Ošenieku bibliotēkas vadītāja. Visas 

darbības notiks ap bibliotēku, mazajā Ošenieku centrā. Projekts prasīja 

virsstundu darbu, arī 2016.gadā nāksies strādāt papildus, lai idejas realizētu, 

bet paši būsim ieguvēji. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58 

 Tika pielikts punkts vairāku gadu rekataloģizācijas procesam, jo tas atņēma 

daudz laika citām aktivitātēm. Ir svītrkodi visām grāmatām, lai varētu uzsākt 

elektronisko izsniegšanu.Veiksmīgi pagājusi krājuma inventarizācija. Ir tikai 2 

grāmatu iztrūkums, kas radies brīvpieejas apstākļos. Bibliotēkas krājums ir 

sakārtots, atbrīvojoties no nepieprasītas literatūras. Dažādu nejaušu sakritību 

dēļ radās negaidīta iespēja iegādāties programmu BIS ALISE tikai par gada 

abonēšanas maksu t.i. 313 EUR 

 Sagādāja prieku pirmo reizi būt darba grupā, organizējot 22. un 23.jūlijā 

6.Kurzemes bibliotekāru vasaras saietu “”Kurš cauri skatās sietiņa acīm, redz 

visu pasauli dimantos mirdzam” (Rainis) – Radošums un darbs ar bērniem 

bibliotēkā”. Aizraujoši bija vadīt radošo darba grupu “Bērni veido gleznas” un 

prieks par bibliotekāru radošumu. (publikācija laikrakstā “Saldus Zeme” 

Nr.84, 24., 25.07) 

 Gandarījums, ka ar bibliotēkas starpniecību varu realizēt augstskolā gūtās 

prasmes un iemaņas, popularizēt savu hobiju. Rokdarbi ir Ošenieku 

bibliotēkas viena no veiksmīgākajām mūžizglītības nodrošināšanas iespējām. 

Decembrī pulciņam apritēja 5 gadi, un no oktobra notiek “Rokdarbu vakari ” 

arī Jaunlutriņos. Sadarbība ar Kursīšu bibliotēku, kur tika rīkota Ošenieku 

rokdarbu izstāde un meistarklase pērļu rokassprādžu aušanā – bija kā iespēja 

atgriezties pie pazīstamiem ļaudīm. Kursīšu pamatskola bija mana pirmā darba 

vieta kā mājturības skolotājai 2000.gadā. 

 “Bibliotēka iziet ārpus telpām” – tāds ir Ošenieku bibliotēkas veiksmīgas 

attīstības un izaugsmes modelis. Spēja pielāgoties un radoši rast idejas maza 

ciema bibliotēkas pakalpojumu pieejamībai plašākā apkaimē. Svarīgi, lai 

cilvēkiem, kuri vēl dzīvo laukos, bibliotēka būtu vajadzīga, lai tā būtu kā 

Mazā Gaismas pils ciemā. Bibliotekāra uzdevums – būt radošam, atvērtam, 

uzņēmīgam, daudzpusīgam, lai dažādu interešu un vecuma cilvēki vēlētos te 

pavadīt brīvo laiku.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

59 

Publikācijas laikrakstā “ Saldus Zeme”: 

1 

Siliņš, Ēvalds.  Mūsu fotoobjektīvā : [fotogrāfija : par Brocēnu kultūras nama 

(Brocēnu novads) baleta pulciņu] / Ēvalds Siliņš ; foto no Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas krājuma. - (Mūsu fotoobjektīvā). (Izklaide) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.3 (7910), (2015, 9., 10.janv.), 12.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Sports - Balets. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija).  

2 

 Jautā pēc Saldus Zemes : [Saldus pilsētas bibliotēkas preses izdevumu statistika]. 

- (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.2 (7909), (2015, 8.janv.), [1.] 

lpp. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija).  

3 

 Joprojām nav pat ne plāksnes : [redakcijas komentārs: sakarā ar Saldus novadam 

nozīmīgiem cilvēkiem]. - (Viedoklis. Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.4 (7911), (2015, 13.janv.), 2.lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija).  

4 

 Nobalso par Saulesstīgu : [par Saldus un Brocēnu novada rakstošo cilvēku 

tikšanos Saldus pilsētas bibliotēkā: sakarā ar kopīgas literātu apvienības 

dibināšanu]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.7 (7914), (2015, 

20.janv.), [1.] lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija).  

5 

Maniņa, Agrita.  Lai tauta atcerētos : [par lasītāju tikšanos ar filozofijas zinātņu 

doktoru Andri Vilku Saldus pilsētas bibliotēkā] / Agrita Maniņa. - (Literatūras 

lappuse. Kurzemīte ; 1(323) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.10 (7917) 

(2015, 27.janv.), 6.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija).  

6 

Vilmane, Ieva.  Pievēršas sabiedrībā mūžam aktuālām tēmām : [par izzinošo 

lekciju norisi Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

lekcijas vadītāja Daina Gredzena, lekcijas apmeklētājas Solveiga Tetere, Marga 

Grīnberga, lekcijas organizatore un Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja 

Valda Ozoliņa. - (Izglītība. Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.11 

(7918), (2015, 29.janv.), 5.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas. Bibliotēkas senāk un tagad.  

7 

Vilmane, Ieva.  Dziļi patiesas un bez kripatas realitātes : [par pasaku dienas 

atzīmēšanu Rubas pagasta bibliotēkā (Saldus novads) un Emburgas bibliotēkā 

(Brocēnu novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta bibliotekāres: Maruta Opoļska, 

Māra Zariņa, pasaku nozīmes pētnieks Bruno Betelhelms. - (Cilvēkos) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.23 (7930), (2015, 26.febr.), 4.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Ruba (Saldus novads, Latvija). Brocēnu novads 

(Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

8 

Vilmane, Ieva.  Kāpēc gaismas pilī nedod grāmatas? : [par LNB pakalpojumu 

pieejamību] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta LNB Uzziņu un informācijas centra 

vadītāja Anda Simina. - (Kultūra. Iespējas) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60 

Nr.19 (7926), (2015, 17.febr.), 7.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība.  

9 

Vilmane, Ieva.  Izstāžu trio : [par izstādēm Saldus pilsētas bibliotēkā] / Ieva 

Vilmane. - (Saimniekošana. Māksla) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.21 

(7928), (2015, 20., 21.febr.), 7.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas - Kultūra. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija).  

10 

 Valdis Anaparts : (13.01.1931.-14.02.2015): [nekrologs] / sagatavoja Saldus 

pilsētas bibliotēka. - (Nekrologs. Reklāma. Sludinājumi) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.20 (7927), (2015, 19.febr.), 7.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

11 

Maniņa, Agrita.  Skanīgi atzīmē nīgrandnieku jubilejas : [par pasākumu 

Nīgrandes pagastā, kas veltīts novadniekam - skolotājam, jaunlatvietim Andrejam 

Spāģim (1820-1871) un rakstniekam Jēkabam Janševskim (1865-1931)] / Agrita 

Maniņa ; tekstā stāsta skolotāja Marita Ozola, Nīgrandes pagasta bibliotēkas 

vadītāja Māra Ēberliņa. - (Kultūra. Vēsture) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.25 (7932), (2015, 3.marts), [1.], 6.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Svētki. Literāti. Skolotāji. 

        Saldus novads (Latvija). Nīgrande (Saldus novads, Latvija).  

12 

 Notiek naudas stunda : [par Kursīšu pamatskolas (Saldus novads) skolēnu 

bibliotekāro stundu pagasta bibliotēkā]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.25 (7932), (2015, 3.marts), [1.] lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Kursīši (Saldus novads, Latvija).  

13 

Kleinberga, Silva.  Piekrīt skolu reorganizācijai : [par Saldus novada domes sēdi 

jaunajā domes sēžu zālē] / Silva Kleinberga. - (Aktualitātes) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3070. - Nr.25 (7932), (2015, 3.marts), 3.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Pašvaldības. Skolas. Pašvaldības. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija).  

14 

Maniņa, Agrita.  "Pieci pirksti" Saldū iecienīti visvairāk : [par dzejnieces, 

dramaturģes Māras Zālītes viesošanos Saldus pilsētas bibliotēkā] / Agrita Maniņa. 

- (Bibliotēkās) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.25 (7932), (2015, 3.marts), 

9.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija).  

15 

Vilmane, Ieva.  Mazie lasīšanas eksperti nopelnījuši atpūtu : [par lasīšanas 

maratona "Bērnu žūrija 2014" noslēguma pasākumu Saldus pilsētas bibliotēkā] / 

Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Saldus pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras centra 

vadītāja Iveta Rātenberga. - (Bibliotēkās) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.25 (7932), (2015, 3.marts), 9.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija).  

16 

 Fotoobjektīvā : [fotogrāfija Brocēnu pašvaldības bibliotēkā : sakarā ar 

Starptautisko pasaku dienu]. - (Fotoobjektīvā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. 

- Nr.25 (7932), (2015, 3.marts), 9.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība.  

17 Vilmane, Ieva.  Grāmatu mīļotāji izveido klubu : [par lasītāju klubu Kursīšu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61 

pagasta bibliotēkā - informācijas centrā] / Ieva Vilmane. - (Bibliotēkās) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.25 (7932), (2015, 3.marts), 9.lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Kursīši (Saldus novads, Latvija).  

18 

Vilmane, Ieva.  Valsts piešķir naudu kultūrai : [par Valsts Kultūrkapitāla fonda 

projekta ietvaros piešķirto naudu Saldus novadā] / Ieva Vilmane. - (Notikumi) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.26 (7333), (2015, 5.marts), 6.lpp. 

        Novadpētniecība - Kultūra. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Kursīši (Saldus 

novads, Latvija).  

19 

Vilmane, Ieva.  3.turpinājums rakstnieku galerijai : [par gaidāmajām literārajām 

tikšanās reizēm Kursīšu pagasta bibliotēkā-informācijas centrā (Saldus novads)] / 

Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Kursīšu pagasta bibliotēkas-informācijas centra 

vadītājs Mārtiņš Lagzdons, bibliotēkas apmeklētājas Ruta Eberliņa, Vija Gotfrīde, 

Tonija Spēlmane. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.29 (7936), 

(2015, 12.marts), 5.lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Kursīši (Saldus novads, Latvija).  

20 

Maniņa, Agrita.  Gājienu izmanto pretinieku propaganda : [rakstnieces, 

dramaturģes Māras Zālītes paustās domas par leģionāriem tikšanās laikā Saldus 

pilsētas bibliotēkā] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta rakstniece, dramaturģe Māra 

Zālīte. - (Aktualitātes. Pagastos) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.30 

(7937), (2015, 13., 14.marts), 3.lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija).  

21 

 Atklāj trofeju izstādi : [par Saldus un Brocēnu novada medību trofeju izstādes 

atklāšanu Saldus pilsētas bibliotēkā]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. 

- Nr.31 (7938), (2015, 17.marts), [1.] lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Brocēnu novads 

(Latvija). 

        Medības.  

22 

Vilmane, Ieva.  Vai nekas patiešām ir nekas? : [par kultūras dzīves aktualitātēm 

Saldū pēc kultūras centra slēgšanas] / Ieva Vilmane. - (Komentārs. Skaidrojums) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.31 (7938), (2015, 17.marts), 2.lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Kapelleru nams.  

23 

Maniņa, Agrita.  Sveiciens Aspazijas dzimšanas dienā! : [par Saldus 

1.vidusskolas 6.b klases un viņu audzinātājas Anitas Ieriķes sarīkoto pasākumu 

"Tikšanās Raiņa un Aspazijas ielas krustojumā"] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta 

Saldus 1.vidusskolas direktore Inese Role, 6.b klases skolēni Martins Simkjavičs, 

Kristīne Keita Krastiņa, Justīne Sprunce. - (Izglītība) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.31 (7938), (2015, 17.marts), 7.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Skolas. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Raiņa iela. Aspazijas iela.  

24 

Kleinberga, Silva.  Prioritāte - iepriekš neplānots darbs : [par Saldus novada 

Novadnieku pagasta pārvaldes darbu] / Silva Kleinberga ; tekstā stāsta pārvaldes 

vadītāja Dina Brēdava. - (Pagastos. Viedokļi) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.32 (7939), (2015, 19.marts), 3.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Pašvaldības. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62 

        Saldus novads (Latvija). Novadnieki (Saldus novads, Latvija).  

25 

Baumanis, Jānis.  Medniekiem - ražas svētki : [saruna ar trofeju ekspertu Jāni 

Baumani : par Saldus un Brocēnu novada mednieku trofeju izstādi Saldus pilsētas 

bibliotēkā] / Jānis Baumanis, Latvijas mednieku savienības valdes priekšsēdētājs ; 

pierakstīja Tamāra Kļaviņa. - (Vaļasprieki. Sports) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.34 (7941), (2015, 24.marts), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Medniecība. Bibliotēkas - Izstāde. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija).  

26 

 Pulcējas Zaņas lasītāji : [par lasīšanas veicināšanas programma "Bērnu un 

jauniešu žūrija" noslēguma pasākumu Zaņas pagasta bibliotēkā (Saldus novads)]. - 

(Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.35 (7942), (2015, 26.marts), [1.] 

lpp. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Zaņa (Saldus novads, Latvija).  

27 

Maniņa, Agrita.  Sveika, Priedula! Atbraucām no Vadakstes : [par skolēnu 

brīvlaika pasākumiem Vadakstes pagasta (Saldus novads) dzīvojošiem bērniem] / 

Agrita Maniņa ; tekstā stāsta Vadakstes pagasta bibliotēkas vadītāja Aina Statkus. 

- (Lauksaimniecība. Ziņas) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.35 (7942), 

(2015, 26.marts), 4.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Vadakste (Saldus novads, Latvija).  

28 

Maniņa, Agrita.  Tie nav joki, tā ir dzīve : [par saldenieka Imanta Raļļas grāmatas 

"Sākas, kā jau dzīvē" atvēršanas pasākumu Saldus pilsētas bibliotēkā] / Agrita 

Maniņa ; tekstā stāsta grāmatas autors Imants Raļļa. - (Literatūras lappuse) // 

Saldus Zeme. - (Iel. "Kurzemīte"). - ISSN 1407-3070. - Nr.36 (7943), (2015, 27., 

28.marts), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Literāti. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija).  

29 

Adzereiko, Ieva.  Aspazijas daiļrade joprojām aktuāla : [saruna ar Saldus pilsētas 

bibliotekāri Ievu Adzereiko : sakarā ar dzejnieces un dramaturģes Elzas 

Rozenbergas-Pliekšānes jeb Aspazijas (1865-1943) 150.gadskārtu] / Ieva 

Adzereiko ; pierakstīja Agrita Maniņa. - (Literatūras lappuse) // Saldus Zeme. - 

(Iel. "Kurzemīte"). - ISSN 1407-3070. - Nr.36 (7943), (2015, 27., 28.marts), 8.lpp. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

30 

Kleinberga, Silva.  Meklēs naudu papildu darbiem : [par Saldus novada Kursīšu 

pagasta pārvaldes budžetu 2015.gadam] / Silva Kleinberga ; tekstā stāsta pārvaldes 

vadītājs Viktors Drukovskis. - (Pagastā. Izglītība) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.37 (7944), (2015, 31.marts), 3.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Pašvaldības - Budžets. 

        Saldus novads (Latvija). Kursīši (Saldus novads, Latvija).  

31 

Vilmane, Ieva.  Meistardienās izceļ ugunskrusta patieso nozīmi : [par Eiropas 

akcijas "Satiec savu meistaru 2015" pasākumu Saldū] / Ieva Vilmane ; tekstā 

stāsta daiļamata meistare Melita Medne, Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja 

Ligita Popsujēviča. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.37 (7944), 

(2015, 31.marts), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Lutriņi (Saldus 

novads, Latvija). Zirņi (Saldus novads, Latvija).  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

63 

32 

Kleinberga, Silva.  Lielākais - ūdenssaimnicības projekts : [par sī gada budžetu 

un svarīgākajiem plānotajiem darbiem apvienotajā Jaunauces un Rubas pagastā] / 

Silva Kleinberga ; tekstā stāsta apvienotā Jaunauces un Rubas pagasta pārvaldes 

vadītāja Gunta Kalniņa. - (Pagastos. Ziņa) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.42 (7949), (2015, 14.apr.), 2.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Pašvaldības. 

        Ruba (Saldus novads, Latvija). Jaunauce (Saldus novads, Latvija). Līkupēni.  

33 

Maniņa, Agrita.  Par vienu kultūras stīgu vairāk : [par literātu biedrības "Saldus 

saulesstīga" atklāšanas pasākumu Saldus pilsētas bibliotēkā] / Agrita Maniņa ; 

tekstā stāsta J.Rozentāla Saldus mākslinieku grupas vadītāja un dzejniece Gunta 

Kraulere, Saldus novada kultūras darba vadītāja Zaiga Vēja. - (Kultūra) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.48 (7955), (2015, 28.apr.), 6.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Literāti. Novadpētniecība - Biedrības. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

34 

Vilmane, Ieva.  Vieta, kur uzzināt par cilvēku vaļaspriekiem : [par izstāžu 

galerijām Saldus novada bibliotēkās] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta druveniece 

tasīšu kolekcijas īpašniece Sandra Vanaga, Novadnieku pagasta bibliotekāre Ligita 

Treinovska, pērļotāja Elena Hertele. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.48 (7955), (2015, 28.apr.), 6.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Novadnieki (Saldus novads, Latvija). Saldus pagasts 

(Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

35 

Maniņa, Agrita.  Prieks salīp no maziem brīžiem : [par tikšanos ar dzejnieci 

Andu Līci un mūziķi Uldi Fridrihsonu Saldus pilsētas bibliotēkā] / Agrita Maniņa ; 

tekstā stāsta dzejniece Anda Līce. - (Literatūras lappuse) // Saldus Zeme. - (Ielik. 

"Kurzemīte" ; Nr.4 (326). - ISSN 1407-3070. - Nr.48 (7955), (2015, 28.apr.), 

7.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

36 

Vilmane, Ieva.  "Akreditācija nav stihiska nelaime" : [par akreditācijas komisijas 

Brocēnu un Saldus novada bibliotēku apmeklējumu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

vērtēšanas komisijas pārstāve, Jelgavas zinātniskās bibliotēkas direktora vietniece 

Dzintra Punga, Būtnāru bibliotēkas vadītāja Inga Gricmane, Zirņu pagasta 

bibliotēkas vadītāja Līga Ņikitina. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.46 (7953), (2015, 23.apr.), 5.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Brocēnu novads (Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas. Bibliotēkas senāk un tagad.  

37 

Kleinberga, Silva.  Laba komanda prot naudu prasmīgi izlietot : [par Zirņu 

pagasta pārvaldes plānotajiem darbiem] / Silva Kleinberga ; tekstā stāsta Zirņu 

pagasta pārvaldes vadītājs Edijs Mačukāns. - (Pagastā. Aktualitāte) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.47 (7954), (2015, 24., 25.apr.), 2.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Pašvaldības. 

        Zirņi (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija).  

38 

 Iemetam aci Saldus trofeju izsdtādē : [par Latvijas mednieku savienības rīkoto 

staltbriežu trofeju izstādi Saldus pilsētas bibliotēkā] // Medības. - ISSN 2255-

8675. - Nr.4 (2015, apr.), 45.lpp. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas - Izstādes. Medības - Latvija. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Brocēnu novads 

(Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija).  

39 

Maniņa, Agrita.  Satiekas, pateicoties grāmatai : [par bijušās Lutriņu pamatskolas 

(Saldus novads) latviešu valodas un literatūras skolotājas grāmatas "Tā maizīte - 

gabaliņu es laužu" atvēršanas svētkiem Saldus pilsētas bibliotēkā] / Agrita Maniņa 

; tekstā stāsta lutriņniece, SIA "Izdevniecība Annele" izdevēja Iluta Moldane-

Greiškane, grāmatas autore Inese Mežole. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.50 (7957), (2015, 5.maijs), 9.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Latviešu dzeja. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). Lutriņi (Saldus 

novads, Latvija).  

40 

Vilmane, Ieva.  Saldus bibliotēkas vēstures zibšņi : [par izstādēm Saldus pilsētas 

bibliotēkā: sakarā ar 90.gadadienas atzīmēšanu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

Saldus pilsētas bibliotēkas Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba 

nodaļas vadītāja Anita Grīsle. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.50 (7957), (2015, 5.maijs), 9.lpp. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Bibliotēkas senāk un tagad. Novadpētniecība - bibliotēkas.  

41 

Maniņa, Agrita.  Palicis neuzrakstīts : [pie publicētā] / Agrita Maniņa. - (Kultūra) 

// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.53 (7960), (2015, 12.maijs), 7.lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija).  

42 

Vilmane, Ieva.  Ar mākslas pavasari dvēselē : [par Novadnieku bibliotēkas 

(Saldus novads) sienu zīmējumu autori Janu Stabulnieci] / Ieva Vilmane ; tekstā 

stāsta Novadnieku bibliotēkas sienu zīmējumu autore Jana Stabulniece. - 

(Cilvēkos. Padomi) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.53 (7960), (2015, 

12.maijs), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Novadnieki (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas. Bibliotēkas senāk un tagad.  

43 

Vilmane, Ieva.  Brolis krīzei parādījis pigu : [par Saldus pagasta bibliotēkā 

apskatāmo lietuviešu kokgriezēja, adītājas un fotogrāfa darbu izstādi] / Ieva 

Vilmane. - (Iespējas. Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.54 (7961), 

(2015, 14.maijs), 4.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus pagasts (Saldus novads, Latvija). 

        Bibliotēkas senāk un tagad. Novadpētniecība - bibliotēkas.  

44 

Lākute, Zane.  Draudzība rakstāma ar lielo burtu : [par Saldus pagasta svētkiem 

un Saldus pagasta un Telšu apriņķa Nevarenu pagasta sadraudzības 10 gadu 

jubilejas pasākumu] / Zane Lākute ; tekstā stāsta Saldus pagasta pārvaldes vadītāja 

Ausma Liepa. - (Svētki. Sports) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.59 

(7966), (2015, 26.maijs), [1.], 9.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Pašvaldības. 

        Saldus pagasts (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija).  

45 

 Izaudzē vēja puķes : [par Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā (Brocēnu novads) 

notikušo pasākumu "Uz nebēdu!"]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.59 (7966), (2015, 26.maijs), [1.] lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Cieceres pagasts (Brocēnu novads, Latvija).  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65 

46 

Maniņa, Agrita.  Sāk rakstīt ar lugas nosaukumu : [par dramaturga, aktiera, 

pasniedzēja Jāņa Jurkāna viesošanos Saldus pilsētas bibliotēkā] / Agrita Maniņa ; 

tekstā stāsta dramaturgs, aktieris un pasniedzējs Jānis Jurkāns. - (Literatūras 

lappuse) // Saldus Zeme. - (Iel. "Kurzemīte" ; Nr.5 (327). - ISSN 1407-3070. - 

Nr.59 (7966), (2015, 26.maijs), 7.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija).  

47 

Vilmane, Ieva.  Pirms loterijas jautā par valsti un Eiropu : [par 

eiroparlamentārieša Krišjāņa Kariņa rīkotā konkursa pareizo atbilžu autoru 

tikšanās Saldus pilsētas bibliotēkā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

eiroparlamentārietis Krišjānis Kariņš. - (Sabiedrība. Sports) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3070. - Nr.60 (7967), (2015, 28.maijs), [1.], 6.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Gaiķi (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu 

novads (Latvija). Brisele.  

48 

Maniņa, Agrita.  Saņem Pastariņa prēmiju : [par rakstnieces saldenieces Ievas 

Samauskas panākumiem: sakarā ar "Pastariņa prēmijas" piešķiršanu] / Agrita 

Maniņa ; tekstā stāsta Rojas novada bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāja Iluta 

Graudiņa, rakstniece saldeniece Ieva Samauska. - (Ispējas. Kultūra) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.61 (7968), (2015, 29., 30.maijs), [1.], 5.lpp. : 

fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija).  

49 

Maniņa, Agrita.  Cik daudz var mazos projektos! : [par Nīgrandes pagasta 

(Saldus novads) izglītības iestādēs izstrādātajiem un īstenotajiem projektiem] / 

Agrita Maniņa ; tekstā stāsta Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas vadītāja Ieva 

Kalvāne, Nīgrandes pamatskolas sporta skolotāja Sanita Stepanova, Nīgrandes PII 

"Straumīte" vadītāja Gunda Ulmane, projekta vadītāja Aušrute Krasucka. - 

(Izglītība) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.61 (7968), (2015, 29., 

30.maijs), 9.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Jauniešu projekti. 

        Nīgrande (Saldus novads, Latvija). Kalni (Nīgrandes pagasts, Saldus novads, 

Latvija). Saldus novads (Latvija).  

50 

Lākute, Zane.  "Gribam, lai arī pie mums ir labi" : [par pagājušajā gadā 

atbalstītajiem biedrības "Kursīšu attīstības biedrība "KABata" projektiem] / Zane 

Lākute ; tekstā stāsta biedrības dibinātājs, Kursīšu pagasta bibliotēkas-

informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - (Cilvēkos. Sports) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.63 (7970), (2015, 4.jūn.), 5.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Kursīši (Saldus novads, Latvija). Kursīšu brīvdabas estrāde. Saldus novads 

(Latvija). 

        Novadpētniecība - biedrības, nevalstiskas organizācijas.  

51 

Maniņa, Agrita.  Saldū grib ienākt dziedināšanas istabas : [par gaidāmo semināru 

"Ievads dziedināšanas kalpošanā un dzīve Svētā Gara vadībā" Saldus pilsētas 

bibliotēkā] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta sadraudzības biedrības "Tilts" 

dalībniwece Guna Samsonova. - (Kultūra. Reliģija) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.64 (7971), (2015, 5., 6.jūn.), 7.lpp. 

        Novadpētniecība. Reliģiskas organizācijas. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija).  

52 Lākute, Zane.  Bibliotēkai raiba vēsture : [sakarā ar Saldus novada Jaunlutriņu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66 

pagasta bibliotēkas 65.gadu jubileju] / Zane Lākute ; tekstā stāsta bibliotēkas 

vadītāja Vineta Mickēviča, vēsturniece skolotāja Ilze Lāce. - (Projekti) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.70 (7977), (2015, 19., 20.jūn.), 5.lpp. : fotogr., tab. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Jaunlutriņi (Saldus novads, Latvija).  

53 

Mežole, Inese.  Atceras grāmatas atvēršanu : [grāmatas "Tā maizīte - gabaliņu es 

laužu" autores pateicības vēstule grāmatas atvēršanas svētku organizētājiem] / 

Inese Mežole (Pataraja, Heidriha). - (Reklāma) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. 

- Nr.68 (7975), (2015, 16.jūn.), 10.lpp. 

        Novadpētniecība. Latviešu dzeja. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Lutriņi (Saldus novads, Latvija).  

54 

Maniņa, Agrita.  Kā grāmata priekšā, tā deguns iekšā : [par Brocēnu bibliotēkā 

notikušo "Atklājumu nedēļu pirmklasniekiem"] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.69 

(7976), (2015, 18.jūn.), 6.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

55 

Butnore, Laura.  Grāmatu tārpiņi ložņā pa tanku : [par Kalnu bibliotēkas (Saldus 

novads) lasītāju ekskursiju Tukuma pusē] / Laura Butnore, ekskursijas dalībniece. 

- (Izglītība. Vēsture) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.78 (7985), (2015, 

10., 11.jūl.), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Kalni (Nīgrandes pagasts, Saldus novads, Latvija). Zante (Latvija). Lestene 

(Latvija). Jaunpils (Latvija).  

56 

Maniņa, Auce.  Namiņš deg arī mūsdienās : [par lietderīga laika pavadīšanas 

iespējām Brocēnu bibliotēkā] / Auce Maniņa ; tekstā stāsta Brocēu bibliotēkas 

vadītāja Valda Ozoliņa. - (Cilvēkos) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.82 

(7989), (2015, 21.jūl.), 6.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). 

        Bibliotēkas senāk un tagad. Novadpētniecība - bibliotēkas.  

57 

Lākute, Zane.  Tiekas, lai mācītos un priecētu sirdi : [par 6.Kurzemes 

bibliotekāru vasaras saieta norisi Saldus pilsētas bibliotekā] / Zane Lākute ; tekstā 

stāsta saieta organizators, Kursīšu bibliotēkas - informācijas centra vadītājs 

Mārtiņš Lagzdons, Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas vadītāja Ieva Kalvāne, 

Ošenieku bibliotēkas vadītāja Dace Kalniņa, saieta dalībniece no Ventspils novada 

Zlēku pagasta bibliotēkas Pārsla Bože. - (Pieredze) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.84 (7991), (2015, 24., 25.jūl.), [1.], 5.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas. Bibliotēkas senāk un tagad.  

58 

 Apbalvo Saldus autori : [par Saldus literāti, pilsētas bibliotēkas bibliotekāri Andru 

Gaigalu]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.92 (7999), (2015, 

13.aug.), [1.] lpp. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. Literāti. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

59 
Lākute, Zane.  Bibliotēkā nav vietas aizspriedumiem : [par Saldus pagasta 

bibliotēkas vadītāju Valdu Valaiku] / Zane Lākute ; tekstā stāsta bibliotēkas 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67 

vadītāja Valda Valeika. - (Sports) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.103 

(8010), (2015, 8.sept.), 5.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus pagasts (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

60 

Maniņa, Agrita.  Saldum tuvojas Dzejas notikums : [par XVII Kurzemes Dzejas 

dienu] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta Saldus un Brocēnu novada literātu biedrības 

"Saldus saulesstīga" valdes priekššedētāja Inta Svaža. - (Notikumi. Konkurss) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.103 (8010), (2015, 8.sept.), 7.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija).  

61 

Maniņa, Agrita.  Dzeja - uz perona un Rakstnieku kvartālā : [par Saldus pilsētas 

bibliotēkas organizēto Dzejas dienu maratonu] / Agrita Maniņa. - (Notikumi. 

Konkurss) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.103 (8010), (2015, 8.sept.), 

7.lpp. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Brocēnu novads 

(Latvija).  

62 

Maniņa, Agrita.  Dzejas dienā saplūst mākslas : [par XVII Kurzemes novada 

Dzejas dienu Saldū] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta dzejniece Gunta Kraulere // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.106 (8013), (2015, 15.sept.), [1.], 5.lpp. : 

fotogr. 

        Novadpētniecība.  

63 

Maniņa, Agrita.  Šogad uz perona - Brocēnos : [par Dzejas dienu interneta 

videotiešsaitē "Sirds uz perona", kurā iesaistījās Brocēnu vidusskolas skolēni 

(Brocēnu novads)] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta Brocēnu bibliotēkas vadītāja 

Valda Ozoliņa. - (Rubrika. Rubrika) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.106 

(8013), (2015, 15.sept.), 5.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Brocēnu novads (Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija).  

64 

Maniņa, Agrita.  Dzeja starp ielām - īstajā vietā : [par Saldus pilsētas bibliotēkas 

Dzejas dienu maratona pieturvietu "Aspazija un Rainis dvēseles stīgās" Aspazijas 

un Raiņa ielas krustojumā] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta aktrise un dzejniece 

Dace Priede. - (Izglītība. Notikumi) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.107 

(8014), (2015, 17.sept.), 5.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

65 

Lākute, Zane.  Uz bibliotēku pēc padoma : [par Ezeres pagasta (Saldus novads) 

bibliotēku] / Zane lākute ; tekstā stāsta bibliotekāre Agrita Pilibaite. - (Kultūra) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.109 (8016), (2015, 22.sept.), 7.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Ezere (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

66 

Lākute, Zane.  Mīklu atminējumiem iekarto īpašu kladi : [par krustvārdu 

minēšanas čempionātu Kursīšu bibliotēkā-informācijas centrā] / Zane Lākute ; 

tekstā stāsta bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - (Vaļasprieki) // Saldus Zeme. 

- ISSN 1407-3070. - Nr.112 (8019), (2015, 29.sept.), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Kursīši (Saldus novads, Latvija). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

67 

 Ievērojami novadnieki jubilāri : [oktobra jubilāri Saldus novadā] / sagatavoja 

Saldus pilsētas bibliotēka. - (Literatūras lappuse) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.115 (8022), (2015, 6.okt.), 6.lpp. 

        Novadpētniecība.  

68 

Lākute, Zane.  Labākajiem dzīve uz čemodāniem : [par Saldus pilsētas bibliotēkā 

atklāto ceļojošo fotoizstādi "Latvijas mākslinieku panākumi XXIX Starptautiskajā 

Ledus un XX Sniega skulptūru festivālā Harbinā (Ķīnā)"] / Zane Lākute ; tekstā 

stāsta Saldū dzimušais tēlnieks Kārlis Īle. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.117 (8024), (2015, 9., 10.okt.), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. Mākslinieki - Tēlnieki. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

        Tēlnieki, latviešu. Novadpētniecība - skulptori. Novadpētniecība - 

mākslinieki. Novadpētniecība - bibliotēkas.  

69 

Rislaki, Juka.  Nedzīvojam uz zvaigznes - bēgļu jautājums jārisina : [saruna ar 

rakstnieci, tulkotāju, bijušo Latvijas vēstnieci Somijā un Igaunijā Annu Žīguri un 

somu publicistu, karikatūristu Juku Rislaki] / Juku Rislaki, Anna Žīgure ; 

pierakstīja Agrita Maniņa // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.118 (8025), 

(2015, 13.okt.), 6.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Kursīši (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

70 

Maniņa, Agrita.  Kursīši draudzējas ar Jaunlutriņiem : [par biedrības "KABata" 

realizēto projektu Saldus novadā] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta Kursīšu pagasta 

bibliotēkas-informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - (Cilvēkos) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.129 (8036), (2015, 6.nov.), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Kursīši (Saldus novads, Latvija).  

71 

Plīta, Aigita.  Augšventas tērpi - izstādē Rīgā : [par Nīgrandes Bērnu un jauniešu 

centra (BJC) "Augšventa" (Saldus novads) tekstilmākslas pulciņa izstādi Rīgas 

Centrālajā bibliotēkā] / Aigita Plīta. - (Māksla. Sports) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.131 (8038), (2015, 12.nov.), 5.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. 

        Saldus novads (Latvija). Nīgrande (Saldus novads, Latvija).  

72 

Lākute, Zane.  Saldus pilsētas bibliotēkai - 90 : [sakarā ar bibliotēkas jubileju] / 

Zane Lākute ; tekstā stāsta Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba 

nodaļas vadītāja Anita Grīsle. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.1336 (8043), (2015, 24.nov.), [1.], 7.lpp. : fotgr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

73 

 Mudina lasīt grāmatas : [par projektu Lutriņu pagasta bibliotēkā (Saldus novads)]. 

- (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.1336 (8043), (2015, 24.nov.), 

[1.] lpp. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Lutriņi (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - bibliotēkas.  

74 

Lākute, Zane.  Daļa no dzejnieka arī Lutriņos : [par uzstādīto dzejnieka Māra 

Čaklā piemiņai veltīto vides objektu - pie Lutriņu pamatskolas (Saldus novads)] / 

Zane Lākute ; tekstā stāsta biedrības "Lutriņu Sprīdīši" valdes priekšsēdētāja un 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

69 

Lutriņu bibliotēkas vadītāja Ligita Posujēviča. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3070. - Nr.1338 (8045), (2015, 27.nov.), 8.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Literāti. 

        Saldus novads (Latvija). Lutriņi (Saldus novads, Latvija). 

        Novadpētniecība - literāti.  

75 

Maniņa, Agrita.  "Visas pārliecības vienlīdzīgas." : [par tikšanos ar dzejnieci un 

prozaiķi Evu Mārtužu Kursīšu pagasta bibliotēkā (Saldus novads)] / Agrita 

Maniņa ; tekstā stāsta Eva Mārtuža. - (Literatūras lappuse) // Saldus Zeme. - 

(Ielikums "Kurzemīte"). - ISSN 1407-3070. - Nr.139 (8046), (2015, 1.dec.), 6.lpp. 

: fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Saldus novads (Latvija). Kursīši (Saldus novads, Latvija).  

76 

Lākute, Zane.  Pie katra "čau" palecas : [par bērnu viesošanos Brocēnu 

pašvaldības bibliotēkā (Brocēnu novads)] / Zane Lākute ; tekstā stāsta bibliotēkas 

vadītāja Valda Ozoliņa. - (Sabiedrība) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.140 

(8047), (2015, 3.dec.), 4.lpp. : fotogr. 

        Novadpētniecība. Bibliotēkas. 

        Brocēnu novads (Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija).  

    

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja veikusi rakstu apkopojumu par savu 

bibliotēku: 

 

Siliņš, Ēvalds.  Mūsu fotoobjektīvā : [fotogrāfija : par Brocēnu kultūras nama 

(Brocēnu novads) baleta pulciņu] / Ēvalds Siliņš ; foto no Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas krājuma. - (Mūsu fotoobjektīvā). (Izklaide) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3070. - Nr.3 (7910), (2015, 9., 10.janv.), 12.lpp. : fotogr 

 

Vilmane, Ieva.  Pievēršas sabiedrībā mūžam aktuālām tēmām : [par izzinošo lekciju 

norisi Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta lekcijas vadītāja 

Daina Gredzena, lekcijas apmeklētājas Solveiga Tetere, Marga Grīnberga, lekcijas 

organizatore un Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa. - (Izglītība. 

Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.11 (7918), (2015, 29.janv.), 5.lpp. : 

fotogr.  

 

 Fotoobjektīvā : [fotogrāfija Brocēnu pašvaldības bibliotēkā : sakarā ar Starptautisko 

pasaku dienu]. - (Fotoobjektīvā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.25 (7932), 

(2015, 3.marts), 9.lpp. : fotogr.  

 

Vilmane, Ieva.  "Akreditācija nav stihiska nelaime" : [par akreditācijas komisijas 

Brocēnu un Saldus novada bibliotēku apmeklējumu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

vērtēšanas komisijas pārstāve, Jelgavas zinātniskās bibliotēkas direktora vietniece 

Dzintra Punga, Būtnāru bibliotēkas vadītāja Inga Gricmane, Zirņu pagasta 

bibliotēkas vadītāja Līga Ņikitina. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.46 (7953), (2015, 23.apr.), 5.lpp. : fotogr. 

 

Maniņa, Agrita.  Kā grāmata priekšā, tā deguns iekšā : [par Brocēnu bibliotēkā 

notikušo "Atklājumu nedēļu pirmklasniekiem"] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta 

bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.69 

(7976), (2015, 18.jūn.), 6.lpp. : fotogr.  

 

Maniņa, Auce.  Namiņš deg arī mūsdienās : [par lietderīga laika pavadīšanas 

iespējām Brocēnu bibliotēkā] / Auce Maniņa ; tekstā stāsta Brocēu bibliotēkas 

vadītāja Valda Ozoliņa. - (Cilvēkos) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.82 

(7989), (2015, 21.jūl.), 6.lpp. : fotogr. 

 
Maniņa, Agrita.  Šogad uz perona - Brocēnos : [par Dzejas dienu interneta 

videotiešsaitē "Sirds uz perona", kurā iesaistījās Brocēnu vidusskolas skolēni 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 

(Brocēnu novads)] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta Brocēnu bibliotēkas vadītāja Valda 

Ozoliņa. - (Rubrika. Rubrika) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.106 (8013), 

(2015, 15.sept.), 5.lpp. : fotogr. 

 

Lākute, Zane.  Pie katra "čau" palecas : [par bērnu viesošanos Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkā (Brocēnu novads)] / Zane Lākute ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Valda 

Ozoliņa. - (Sabiedrība) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.140 (8047), (2015, 

3.dec.), 4.lpp. : fotogr. 

 

Kalnu bibliotēkas aktivitātes laikrakstā „Saldus Zeme”:  
Vilmane, Ieva.  "Akreditācija nav stihiska nelaime" : [par akreditācijas komisijas 

Brocēnu un Saldus novada bibliotēku apmeklējumu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

vērtēšanas komisijas pārstāve, Jelgavas zinātniskās bibliotēkas direktora vietniece 

Dzintra Punga, Būtnāru bibliotēkas vadītāja Inga Gricmane, Zirņu pagasta 

bibliotēkas vadītāja Līga Ņikitina. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 

Nr.46 (7953), (2015, 23.apr.), 5.lpp. : fotogr. 

Maniņa, Agrita.  Cik daudz var mazos projektos! : [par Nīgrandes pagasta (Saldus 

novads) izglītības iestādēs izstrādātajiem un īstenotajiem projektiem] / Agrita Maniņa 

; tekstā stāsta Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas vadītāja Ieva Kalvāne, Nīgrandes 

pamatskolas sporta skolotāja Sanita Stepanova, Nīgrandes PII "Straumīte" vadītāja 

Gunda Ulmane, projekta vadītāja Aušrute Krasucka. - (Izglītība) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3070. - Nr.61 (7968), (2015, 29., 30.maijs), 9.lpp. : fotogr. 

Butnore, Laura.  Grāmatu tārpiņi ložņā pa tanku : [par Kalnu bibliotēkas (Saldus 

novads) lasītāju ekskursiju Tukuma pusē] / Laura Butnore, ekskursijas dalībniece. - 

(Izglītība. Vēsture) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.78 (7985), (2015, 10., 

11.jūl.), 8.lpp.: fotogr.   

Lākute, Zane.  Tiekas, lai mācītos un priecētu sirdi : [par 6.Kurzemes bibliotekāru 

vasaras saieta norisi Saldus pilsētas bibliotekā] / Zane Lākute ; tekstā stāsta saieta 

organizators, Kursīšu bibliotēkas - informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons, 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas vadītāja Ieva Kalvāne, Ošenieku bibliotēkas 

vadītāja Dace Kalniņa, saieta dalībniece no Ventspils novada Zlēku pagasta 

bibliotēkas Pārsla Bože. - (Pieredze) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.84 

(7991), (2015, 24., 25.jūl.), [1.], 5.lpp. : fotogr. 

Maniņa, Agrita.  Paldies teiks "eglītē" : [par Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolu 

(Saldus novads)] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta vidusskolas direktore Zenta Klaipa. - 

(Izglītība) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.143 (8050), (2015, 10.dec.), 5.lpp. 

Novadpētniecība. 

Saldus novads (Latvija). Nīgrande (Saldus novads, Latvija). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

71 

Saldus novada bibliotēkas: 

 

1. Ezeres pagasta bibliotēka 

2. Jaunauces pagasta bibliotēka 

3. Jaunlutriņu pagasta bibliotēka 

4. Jaunlutriņu pagasta Ošenieku bibliotēka 

5. Kursīšu pagasta bibliotēka – informācijas centrs 

6. Lutriņu pagasta bibliotēka 

7. Nīgrandes pagasta bibliotēka 

8. Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka 

9. Novadnieku pagasta tautas bibliotēka 

10. Pampāļu pagasta bibliotēka 

11. Rubas pagasta bibliotēka 

12. Rubas pagasta Līkupēnu bibliotēka 

13. Saldus pagasta bibliotēka 

14. Šķēdes pagasta bibliotēka 

15. Vadakstes pagasta bibliotēka 

16. Zaņas pagasta bibliotēka 

17. Zirņu pagasta bibliotēka 

18. Zirņu pagasta Butnāru bibliotēka 

19. Zvārdes pagasta bibliotēka 

20. Saldus pilsētas bibliotēka 

 

 

 

 

Brocēnu novada bibliotēkas: 

 

1. Brocēnu pašvaldības bibliotēka 

2. Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka 

3. Blīdenes pagasta bibliotēka 

4. Remtes pagasta bibliotēka 

5. Gaiķu pagasta bibliotēka 

6. Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka 

 

 

2016.gada 24.februārī. 

 

Pārskatu sagatavoja Saldus pilsētas bibliotēkas galvenā metodiķe Aija Pelīte 


